
نگاه
مجید باباخانی؛ رئیس تشکل‌های دینی سازمان تبلیغات اسلامی کشور

از ‌ماه محرم به‌عنوان فرصت ارتباط با امام و معارف 
اهل‌بیت)ع( نام برده می‌شود و در این میان 
هیئت‌ها بستر این ارتباط را برقرار کرده و يا به‌وجود 
می‌آورند. درواقع مردم در هیئت‌ها از شور و معارف 
اهل‌بیت)ع( بهره‌مند می‌شوند. به همین دلیل گفته می‌شود که هیئت‌های 
مذهبی جریان زنده کشور هستند و می‌توانند برای همه آحاد مردم برنامه 
داشته باشند. به‌ویژه آنکه مردم ایران با موضوع هیئت یک ارتباط مستمر دارند. 
‌ماه محرم زمان مناسبی برای این برنامه‌ها به‌شمار می‌آید؛ چون در کشور بیش 
از 93هزار هیئت ثبت‌شده وجود دارد که از زن و مرد تا پیر و جوان با هر نوع 
تخصص و توانایی دور هم جمع شده و جمع مؤمنانه‌شان را تشکیل می‌دهند. 
جمعی که برخلاف بسیاری از بخش‌ها افراد را تفکیک نمی‌کند. مکان‌هایی مثل 
دانشگاه، مدرسه و موارد مشابه به گروه خاصی اختصاص دارند اما در هیئت 
همه گروه‌های جامعه می‌توانند در این جمع دینی کنار هم قرار بگیرند و با دادن 
چای و نذری به آنها محبت می‌شود و مورد توجه خادمان قرار می‌گیرند. حتی 
برخی از عزیزان مسیحی در مجالس هیئت‌ها حضور دارند و این نشان می‌دهد 
که دایره محبت امام حسین)ع( و خادمان دستگاه امام حسین)ع( حتی منحصر 
به شیعیان نیست و هر کسی که به مقام امام حسین)ع( احترام می‌گذارد و حس 
می‌کند که در مقابل بشریت ظلمی رخ داده از این سفره بزرگ معرفتی می‌تواند 

بهره‌مند شود.
در میان کارکردهای هیئت‌ها نباید این موضوع را فراموش کرد که مؤمنانی که 
در هیئت‌ها دور هم جمع می‌شوند خودبه‌خود منشاء خیرات دیگر هم می‌شوند؛ 
یعنی در ذیل محبت‌ورزی، وقتی مشکلی پیش می‌آید برای رفع آن برمی‌آیند. 
به همین دلیل دیده می‌شود که در هیئت‌های امام حسینی فعالیت‌های 
گسترده‌ای در زمینه کاهش آسیب‌ها، کمک به نیازمندان و ایتام صورت گرفته 
و حتی‌ گاه آمار طلاق در آن محدوده زمانی کمتر بوده است؛ بنابراین می‌توان 
به این نتیجه رسید که هیئتی‌ها در خدمات اجتماعی پیشرو هستند. چیزی 
که در دوران شیوع ویروس کرونا هم زیاد دیده شد. در آن دوران آحاد جامعه 
ملاحظه‌ای برای حضور در برخی اماکن داشتند اما هیئتی‌ها وارد عرصه شده 
و حتی در زمینه تولید ماسک تلاش کردند و این ارتباطی است که در نتیجه 

حضور در دستگاه امام حسین)ع( به‌دست آمده است.
در کنار تمام موارد مربوط به هیئتی‌ها نباید از نقش وعاظ و مداحان هم غافل 
شد. چون آنها سردمدار مجالس هستند و حلقه اتصال بین مردم با معارف ناب 
دینی به‌شمار می‌آیند و می‌توانند با اشعار خود در قالب هنر، فضایی معنوی 
همراه با معرفت به‌وجود آورند به همین دلیل گفته می‌شود که باید این گروه 
از هیئتی‌ها در شیوه و محتواهایشان ارتقا داشته باشند تا تأثیرات حضور در 
هیئت‌ها بیشتر شود. برأی عمل به این امر لازم است همه هیئت‌های مذهبی از 
پوسته محدود خود خارج شوند؛ یعنی هیئت برای همه برنامه داشته و این طرز 

تفکر باید در هیئت‌های مذهبی ساری و جاری شود. 
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یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

شهادت صرفا درباره »الذین قتلوا فی سبیل‌الله« اطلاق 
نمی‌شود. شهادت یک نوع از حیات و ممات است که 
البته مصداق بارزش آنانند. به تعبیر امام حسین)ع(: 
»ما من شیعتنا الا صدیق شهید« و وقتی زیدبن ارقم از 
او می‌پرسد شیعیان که اکثرا در میدان کشته نمی‌شوند، پاسخ می‌دهند که مگر به این 
آیه دقت نکردی که »الذین آمنوا بالله و رسله اولئک هم الصدیقون و الشهداء عندالله«؟ 
بین شهادت و مراتب ایمان، اتصالی برقرار است. انسانی که قیام می‌کند و هجرت می‌کند 
از زندان نفس خود، او ایمان را در جانش جریان می‌دهد ارتباطی با وجه‌الله می‌گیرد و به 
مقام عند‌الله نزدیک می‌شود و اینگونه است که به مرتبه‌ای از مقام شهادت نایل می‌شود.
پس شهادت یک سبک زندگی هم هست به همین سبب قرآن از زبان حضرت 
مسیح)ع( نقل می‌فرماید که »کنت علیهم شهیدا ما دمت فیهم« در شهادت ارتباط 
با دیگران شکل می‌گیرد شهید وجودش شاخص و ملاک و الگو است. شهید پیشرو و 

جلودار حرکت امت است.
شهادت می‌تواند صفت یک جمع باشد، صفت یک تشکیلات باشد، صفت یک نهاد 
اجتماعی باشد بلکه صفت یک امت باشد همانطور که وجود انسان کامل و پیامبر 
خاتم)ص( شهید بر امت است آنها نیز شهید بر بقیه مردمند »لتکونوا شهداء علی الناس 

و یکون الرسول شهیدا«. 
آن وجه پیامبر)ص( که شهادت است و سیادت بر همه شهدا که در آیه کریمه به آن 
اشاره شده »جئنا من کل امه بشهید و جئنا بک علی هؤلاء شهیدا« این وجه جلوه 
اصلی‌اش در وجه امام حسین)ع( ظهور کرده است. در روایت است که پیامبر)ص( دعا 
کرد این رخسار و سیما به امام حسین)ع( داده شود و او سیدالشهدا باشد. یعنی ظهور 
و بروز‌دهنده مقام و صفت سیدالشهدایی در عالم و تاریخ باشد. در روایات این صفت 

توسط خدا داده شد به امام حسین)ع( و جبرئیل این نکته را به پیامبر)ص( خبر داد.
امت شهید امت امام حسین)ع( است. حالا معنای جمله حاج قاسم عزیز دانسته می‌شود 
که »ما ملت امام حسینیم، ما ملت شهادتیم« این همان ملتی است که الگو است. ملتی 
که قیام کرده و این قیام را ده‌ها سال در جان خود حفظ کرده، ملتی است که می‌تواند 
شهید علی‌الناس باشد. هویت روحانیت چیست؟ او متصل‌کننده امت است به امام 

معصوم. آیه نفر همین را می‌گوید. هویت روحانیت را نفر و رجعت شکل می‌دهد.
پس روحانیت باید حلقه متصل‌کننده سیدالشهدا به امت شهید باشد. باید تجلی 
پاسخ به پرسش »من انصاری الی‌الله« باشد. مثل حواریون که گفتند:»نحن انصار‌الله«.

پاسخ به پرسش تاریخی امام حسین)ع( که پرسید:»هل‌من‌ناصرینصرنی«. 
روحانیت اگر بخواهد این نقش را درست بازی کند باید همه وجودش حرکت و سلوک 
و رشد باشد حول امامش و البته همه وجودش دست‌گیری و تبلیغ و همراه کردن مردم 
باشد با سیدالشهدا. باید مردم در بیان و بنان روحانیت هویت شهادت و الگو بودن و 
امامت را ببینند. روحانیت اهل رهبانیت نیست اهل تقوا است رهبانیتش هم جهاد است 
و سیر و هجرت. شهید بی‌ربط به پیرامون نیست بلکه همه وجودش خرج دست‌گیری 

از کسانی است که:»لم یلحقوا بهم«.
روحانیت باید خود پیشرو باشد و دست مردم را هم در دست پیشروان جامعه قرار دهد 
و البته مداد چنین علمایی افضل از دماء شهدا است. روحانیتی که وسط میدان نیست 
تبلیغش هم به درد میدان نمی‌خورد. روحانیتی که پیشروی میدان نیست، دعوتش هم 
از جنس دعوت پیامبران و بعثت نیست از جنس »برو« است نه از جنس»بیا«. اگر بنا 
داریم روحانیت تبلیغ را محور و اولویت اول خود ببیند باید کاری کنیم در میانه میدان 

انقلاب و پیشران آن باشد با همه هویت علمی‌اش البته‌.
»کانونهای عظیم تبلیغی« اولا ماموریت‌گرا هستند آن نهاد و جمعی ماموریت‌گرا است 
که در میانه میدان است حالا تربیت مبلغش هم تربیت چنین انسانی است که اهل علم 
است چنین علمی و اهل سلوک است چنین سلوکی و اهل حضور در میدان است چنین 
حضوری. اینگونه است که محتوا و فرم و مبلغ همگی به درد جبهه حق می‌خورند و 

درگیر با جبهه باطل خواهند شد.

طلبه باید شهید باشد

ماه محرمماه محرم بهترین فرصت برای شروع    بهترین فرصت برای شروع   
نشر خوبی‌ها در جامعه استنشر خوبی‌ها در جامعه است
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داده‌نما
گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش

آرزومه با ولایت بمونی
همنوایی میلیونی با 6ماهه کربلا

2دهه از نخستین زمانی که همایش شیرخوارگان حسینی در تهران برگزار 
شد، می‌گذرد اما این اجتماع عظیم در گذر زمان آنقدر شهرت یافت که 
مجریان پیش‌بینی کرده‌اند امسال در بیستمین دوره، این همایش 
8میلیون شرکت‌کننده داشته باشد. حالا عزاداران حتی در دورترین 

روستاها و 45کشور جهان با طفل 6ماهه کربلا هم‌ناله می‌شوند.

  در نخستین سال برپایی 
مراسم ‌‌۸۰۰ مادر شرکت کردند و 
پیش‌بینی می‌شود امسال تعداد 
شرکت‌کنندگان به 8میلیون نفر 

برسد.
  برای برگزاری مراسم، مجمع 
جهانی حضرت علی‌اصغر تشکیل 
شد و از سال‌۱۳۹۰ این همایش در 
بسیاری از روستاها، ‌۸۰۰شهر ایران 

و کشورهای دیگر گسترش یافت.
  تعداد شرکت‌کنندگان همایش 

شیرخوارگان سال‌۱۳۹۰ در شهر 
تهران بیش از 100هزار نفر تخمین زده 
شد و همان سال این مراسم به‌عنوان 
 میراث معنوی به ثبت ملی رسید و 
در خواست ثبت آن در میراث جهانی 

یونسکو هم ارائه شده است.
  عزاداری و بزرگداشت کودکان 
واقعه عاشورا و ایجاد گهواره و 
لالایی‌خواندن برای کودکان توسط 
مادران از مراسم مذهبی کهن در 

ایران بوده است.

مریم باقرپور؛  روزنامه نگار

ترس از اقدام 
تلافی‌جویانه ایران

پاسخ قاطع کشورمان به توقیف نفتکش ایرانی چه بود؟

 چرا شرکت‌های نفتی حاضر نیستند این نفت را بخرند؟

طرح هوشمند برخورد با 
بی‌حجابی بدون بازگشت است

فرمانده کل انتظامی کشور به ادامه ماموریت هوشمند 
پلیس در موضوع برخورد با بی‌حجابی تاکید کرد

صفحه2

نفت توقیف شده ایران همچنان در نفتکش است 

آمریکا بعد از ماه‌ها قادر نیست ۸۰۰ هزار بشکه نفت 
توقیف‌شده ایران در ساحل تگزاس را بفروشد

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و حرف‌های صریح و قاطع فرمانده 
نیروی دریایی سپاه درباره کسانی که بخواهند دست به 

نفت‌های توقیف شده ایران بزنند را ببینید

گذرنامه کربلا، ۵۰ هزار تومان
صدور این گذرنامه با یک هشتم قیمت و در کمترین زمان ممکن 

برای محرم و صفر در دستور کار پلیس قرار گرفت

تاثیر انتشار اخبار خوب 
در ذائقه مردم

پیشنهادهایی برای نشر
 خوبی‌ها در جامعه

ضمیمه امروز

پیرغلامان تجریش از 150سال عزاداری سیدالشهداع  
در این محله از پایتخت می‌گویند

تکیه‌ای ‌در بازار با   نذر قهوه

  هیئتی که به یاد ارادت خاص طیب حاج‌رضایی
 به امام حسینع تشکیل شد

  ماجرای تلنگر  هیئت دوران کودکی حسین یزدی چه بود؟

  گفت‌وگو با حاج یدالله بهتاش 
که مجالس‌اش با احادیث گره خورده است

  گفت‌وگو با بانوی کلیمی که  مسلمان شد و هیئت متوسلین 
به قمر بنی‌هاشم ع را تأسیس کرد

»محله « منتشر شد

100 کارگاه  دوخت لباس و بسته‌بندی امسال در کشور و به‌ویژه 
تهران فعال شده‌اند تا لباس‌های کودکان شرکت‌کننده را تأمین 

کنند.

120 هزار پوشاک  امسال در قالب لباس، روسری و پیشانی‌بند 
به رنگ سبز در کارگاه‌ها دوخته و به خارج از کشور ارسال شده 

است.

45 کشور  جهان همزمان با ایران این مراسم را برگزار می‌کنند که 
می‌توان از کشورهایی مانند عراق، عربستان،  سوریه، لبنان، کانادا، 

آمریکا، دانمارک، فرانسه، استرالیا، سوئد، مصر و فلسطین نام برد.

۱۳۸۲ در این سال برای نخستین‌بار مراسم شیرخوارگان 
حسینی در تهران برگزار شد و در سال‌های بعد شهرهای ایران 
و کشورهای مختلف جهان در نخستین جمعه ‌ماه محرم، میزبان 

شیرخوارگان و مادرانشان بودند.

800 امامزاده در کشور از نخستین ساعت‌های روز میزبان 
مادران و کودکانی هستند که خواستار شرکت در همایش‌اند.

364 مکان برای اجرای همایش شیرخوارگان حسینی درنظر گرفته 
شده که مصلی تهران، آستان مقدس امامزادگان صالح، عبدالعظیم 

حسنیع، عینعلی و زینعلیع، علی‌اکبر و... ازجمله این مراکز‌‌ هستند.

۵ سال
اعتبار این گذرنامه برای 
سفر در ماه محرم و صفر 

است.

۵ روز
مدت زمان لازم برای 

صدور این گذرنامه زیارتی 
است.

۴ میلیون
زائر پیش‌بینی می‌شود در 
محرم و صفر راهی عراق 

شوند.
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بلدیه رویداد

سیاست در هفته‌ای که گذشت
جهان سیاست در روزهایی که گذشت شاهد تحولات 
بسیاری بود. اگر فرصت پیگیری خبرهای سیاسی را پیدا 

نکرده‌اید، مطالعه این بخش را از دست ندهید.

عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اعلام وصول یک 
ح و 2 لایحه در  طر

مجلس 

اسلامی موارد اعلام وصول یک 
طرح با محوریت انتخابات و 
‌2لایحه شامل اساسنامه 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها و 
همکاری قضایی بین‌المللی را 
قرائت کرد. محمد رشیدی در نشست علنی روز یکشنبه 
مجلس شورای اسامی موارد اعلام وصولی را به شرح زیر 
قرائت کرد: طرح اصلاح بند۳ ماده۳۲ قانون تشکیلات، وظایف 
و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و شورای‌عالی استان‌ها، 
لایحه اساسنامه سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور و 

لایحه همکاری قضایی بین‌المللی.

سردار احمدرضا رادان، فرمانده 
ح هوشمند  طر
عفاف و حجاب 

بدون بازگشت 
است

کل انتظامی کشور صبح 
پنجشنبه ضمن تقدیر از همکاری 
و حمایت مردم در موضوع عفاف و 
حجاب، به ادامه ماموریت 
هوشمند پلیس در موضوع 
برخورد با بی‌حجابی تأکید کرد و گفت: همکاران ما در فراجا 
مقتدرانه اما هوشمندانه این موضوع را که خواست مردم، 
تکلیف شرعی و وظیفه قانونی بود، دنبال کردند که جای تقدیر 
و تشکر دارد. همه بدانند این ماموریت خیرخواهانه است و آن 
را بی‌بازگشت می‌دانیم. رادان ادامه داد: یگان‌های تکاوری با 
تجهیزات بالگردی به رصد کویر می‌پردازند و به‌زودی طرح آن 
آغاز می‌شود و همسایگان کویر آثار و نتایج آن را می‌بینند. 
سردار رادان قاچاق را سدی برای رسیدن به شعار سال خواند 
و خاطرنشان کرد: قاچاقچیان روزگار سخت‌تری خواهند 
داشت. همچنین فرمانده کل انتظامی با تأکید بر ساماندهی 
اتباع تصریح کرد: طبیعی است که اتباع غیرمجاز در منطقه 
چند خطر ایجاد کرده‌اند؛ ساماندهی آنها در دستور کار قرار 
گرفته و کسانی که غیرمجاز باشند یا اقامت داشته باشند 

شناسایی و به‌ویژه از نظر اشتغال ساماندهی می‌شوند.

مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی 
آمارهای ادعایی 

خلاف واقع درباره 
جامعه پرستاری 

وزارت بهداشت، ادعای وجود 
۳۰هزار پرستار بیکار و در عین 
حال کمبود ۱۰۰هزار پرستار در 
مراکز درمانی را برخلاف واقع 
توصیف و ضمن تکذیب آمار 
مذکور، توضیحاتی دراین‌باره منتشر کرد. در پی ادعای رئیس 
سازمان نظام پرستاری، روابط‌عمومی وزارت بهداشت، 
توضیحاتی با هدف حفظ منزلت و کرامت جامعه پرستاری 
ارائه کرد که در بخشی از آن آمده:» ادعای وجود ۲۰تا۳۰هزار 
پرستار بیکار در کشور، بدون هرگونه مستند ارائه شده، ادعایی 
واهی و خلاف واقع است. ازجمله تجربه فراخوان‌های اخیر در 
اغلب دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور نشان می‌دهد که تعداد 
متقاضیان در مواردی کمتر از ظرفیت اعلام شده در فراخوان 
است. در چنین شرایطی چگونه ممکن است ۲۰تا۳۰هزار نفر 
بیکار باشند ولی ظرفیت جذب پرستار کامل نشود؟ البته 
ممکن است در بعضی مناطق و شهرهای کشور به‌صورت 
موردی تعداد پرستار بیش از ظرفیت جذب و به‌کارگیری 
باشد، اما این موضوع به هیچ روی قابل تعمیم به کل کشور 

مخصوصا شهرهای بزرگ و مراکز استان‌ها نیست.«

حجت‌الاسام‌ والمسلمین 
تعیین مجازات 

نباید موجب وهن 
شود

محسنی اژه‌ای صبح پنجشنبه در 
نشست شورای‌عالی قوه قضاییه با 
رؤسای کل دادگستری و 
دادستان‌های مراکز استان‌ها، 
گفت: امروز برخی جرائم، مردم را 
بیشتر آزار می‌دهد و بیشتر به مردم ضرر می‌رساند که یکی از 
آنها، جرم سرقت است، لذا رؤسای کل دادگستری‌ها و 
دادستان‌ها نسبت به این مقوله توجه ویژه داشته باشند. رئیس 
قوه قضاییه ضمن تأکید بر ضرورت نظارت دیوان عالی کشور 
بر احکام گفت: مجازات باید متناسب، عاقلانه و اثربخش باشد، 
تعیین مجازات نباید به‌گونه‌ای باشد که موجب وهن شود، اگر 
مجازات تعیین‌شده، وهن دستگاه قضایی باشد، از اثرگذاری 
لازم برخوردار نخواهد بود. مجازات تعیین شده باید هم برای 
محکوم و هم برای فردی که از حکم مطلع می‌شود، اثرگذاری 
داشته باشد، در اینجاست که عدل و تدبیر قاضی جلوه‌گری 
می‌کند، در اینجاست که قاضی باید مقتضیات را بسنجد و 

عاقلانه عمل کند.

عملیات ساخت تصفیه‌خانه آب 
آغاز ساخت 

تصفیه‌خانه در 
ج  کر

شماره3 شهرستان کرج صبح 
پنجشنبه با حضور وزیر نیرو در 
حاشیه رودخانه کرج آغاز شد. 
حمیدرضا نامداری مدیرعامل 
شرکت آبفای البرز در آیین 
کلنگ‌زنی این طرح گفت: تامین آب آشامیدنی ۲۲۰هزار نفر 
از ساکنان شهرهای کرج، محمدشهر و مشکین‌دشت استان 
البرز از مهم‌ترین اهداف ساخت این پروژه است. برای ساخت 
این طرح با ظرفیت تصفیه ۵۷۰لیتر برثانیه، 

۸۰۰میلیاردتومان اعتبار اختصاص یافته است.

سردار غلامرضا جلالی، رئیس 
هوش‌مصنوعی، 

مبنای شکل‌گیری 
حملات سایبری

سازمان پدافند غیرعامل کشور در 
ادامه سفر به استان سمنان و در 
حاشیه بازدید از پارک علم و 
فناوری سمنان که با حضور 
معاون سیاسی امنیتی استاندار 
سمنان انجام شد با اذعان به اینکه ۳۰درصد از حملات سال 
گذشته کشور بر مبنای هوش‌مصنوعی شکل گرفت، گفت: 
دانشگاه‌ها و پارک‌های علم و فناوری، مبنای شکل‌گیری و 
تهیه و تدوین راهبردهای مطلوب برای دفاع و مقابله با 

تهدیدات فناوری هستند.

اقدام آمریکا در توقیف نفتکش »سوئز راجان« 
حالا کم‌کم دارد به دردسر تازه‌ای برای مقامات 
آمریکایی تبدیل می‌شود که چند‌ماه قبل 
حتی فکرش را هم نمی‌کردند. به بیان دیگر، 
آمریکایی‌ها یک محموله نفتی ایران را در آب‌های 
آزاد دزدیده و به سمت سواحل خود برده‌اند اما 
با گذشت چند‌ماه هنوز نتوانسته‌اند آن محموله 
نفتی را تخلیه کنند و به‌اصطلاح، نفت دزدیده شده 
روی دست‌شان مانده است، چون شرکت‌های 
آمریکایی از ترس اقدام تلافی‌جویانه ایران، حاضر 
به تخلیه نفت دزدیده‌ شده از ایران نیستند. بدون 
شک، یکی از دلایل اصلی ترس آمریکایی‌ها، 
صحبت‌های اخیر سردار علیرضا تنگسیری، 
فرمانده نیروی دریایی سپاه است که خطاب به 
آمریکایی‌ها گفته: اعلام می‌کنیم اگر شرکتی 
بخواهد نفت ما را از این نفتکش)سوئز راجان( 
خالی بکند ما آن شرکت و آمریکا را هم مسئول 

می‌دانیم.

ماجرای توقیف نفتکش سوئز راجان
اردیبهشت‌ماه امسال نفتکش سوئز راجان با پرچم 
جزایر مارشال در نزدیکی سنگاپور و در آب‌های 
دریای جنوبی چین تردد می‌کرد که ناپدید شد. 
براساس داده‌های وب‌سایت‎هایی که تردد کشتی‌ها 
را در آب‌های بین‌المللی رصد می‌کنند، سوئز راجان 
چندی پس از ناپدیدشدن در شرق آفریقا ردگیری 
و احتمال داده شد در حال حرکت به سمت محلی 
است که نیروهای آمریکایی در آن مستقر هستند. 
روزنامه فایننشال‌تایمز و مؤسسه اطلاعات دریانوردی 
امبری، گزارش دادند نفتکش سوئز راجان به دستور 
مقام‌های آمریکایی توقیف شده‌است، اما چه مقام‌های 
آمریکایی و چه شرکتی که مسئولیت مدیریت نفتکش 
سوئز راجان را بر عهده داشت، حاضر به اظهارنظر 
دراین باره نشدند. کشتی سوئز راجان متعلق به 
»فلیت اسکیپ« است که شرکتی وابسته به شرکت 
»اوک‌تری کپیتال« در آمریکاست. در ماه‌های گذشته 
لابی ضدایرانی موسوم به »اتحاد علیه ایران هسته‌ای« 
با معرفی شرکت اوک‌تری کپیتال به‌عنوان یک 

شرکت آمریکایی که به دورزدن تحریم‌ها توسط ایران 
کمک می‌کند، تلاش زیادی کرده بود تا دولت آمریکا 
را تحت فشار قرار دهد تا جلوی همکاری این شرکت 
با ایران را بگیرد. به بیان دیگر، ماجرای توقیف نفتکش 
سوئز راجان بعد از گزارش‌های لابی ضدایرانی در 
آمریکا با نام »اتحاد علیه ایران هسته‌ای« زیر ذره‌بین 

دولت آمریکا قرار گرفت.  

ترس شرکت‌های آمریکایی 
با گذشت مدت زمان نسبتاً طولانی از توقیف سوئز 
راجان و تخلیه نشدن نفت دزدیده شده از ایران در 
آمریکا، حالا و به‌تازگی یک روزنامه آمریکایی موضوعی 
را فاش کرده که حاکی از کلافگی و بلاتکلیفی مقامات 
آمریکایی در قبال یک دزدی دریایی از اموال ملت 
ایران است. وال‌استریت‌ژورنال روز سه‌شنبه گزارش 

داد که دادستان‌های فدرال آمریکا قادر به فروش 
۸۰۰ هزار بشکه نفت توقیف‌شده ایران نیستند، چون 
شرکت‌های آمریکایی از ترس اقدام تلافی‌جویانه 
ایران، حاضر به تخلیه نفت دزدیده‌ شده از ایران 
نیستند. وال‌‌استریت‌ژورنال به نقل از مقام‌های مطلع 
از این رویداد نوشت نفت مذکور در یک نفتکش یونانی 
قرار دارد که در ساحل تگزاس پهلو گرفته است. 
دادستان‌های آمریکایی چند‌ماه پیش با متهم کردن 
مالک یونانی این نفتکش به نقض قوانین تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران آن را مصادره و به سمت ساحل شهر 

»گالوستون« در ایالت تگزاس هدایت کردند.

چه‌کسی به آن نفت دست می‌زند؟!
منابع مطلع می‌گویند با آنکه گارد ساحلی آمریکا مجوز 
تخلیه بار این نفتکش را صادر کرده ‌اما شرکت‌هایی 

که چنین انتقال‌هایی را انجام می‌دهند از بیم اقدام 
تلافی‌جویانه ایران تمایلی به انجام کارهای مربوط به 
این نفت توقیف‌شده را ندارند. مدیرعامل یک شرکت 
انرژی مستقر در هیوستون به وال‌استریت‌ژورنال 
گفته: »شرکت‌هایی که به هر طریقی در خلیج‌فارس 
حضور دارند به‌معنای واقعی کلمه، می‌ترسند چنین 
کاری را انجام دهند.« او تأکید کرده نگرانی شرکت‌ها 
این است که هدف اقدامات تلافی‌جویانه ایرانی‌ها قرار 
بگیرند. به‌گفته او چندین شرکت‌ که با آنها برای تخلیه 
نفت این نفتکش تماس گرفته شده، این درخواست 
را رد کرده‌اند. مدیرعامل شرکتی دیگر که در خلیج 
مکزیک فعالیت می‌کند نیز با اشاره به نگرانی‌های 
مشابه گفته: »مشخص نیست کسی بخواهد به آن 
)نفت( دست بزند.« وال‌استریت‌ژورنال نوشته این 
معضل نشان‌دهنده دشواری‌هایی است که دولت 
آمریکا در اجرای تحریم‌ها علیه ایران با آنها رو‌به‌رو 
است. تحلیلگران و مقام‌های سابق آمریکایی گفته‌اند 
ایران از این تاکتیک‌ها برای منصرف کردن غرب از 
مانع‌تراشی در صادرات نفت خود استفاده می‌کند. 
یک مقام سابق آمریکایی اعلام کرده: »ماجرای این 
کشتی نشان‌دهنده مسائلی است که در سطحی 
بزرگ‌تر نحوه تقابل ما با تهدیدهای ایران را به نمایش 

می‌گذارد.« 

ترس از اقدام تلافی‌جویانه ایران
آمریکا بعد از ماه‌ها قادر نیست ۸۰۰ هزار بشکه نفت توقیف‌شده ایران که در نفت‌کشی یونانی در ساحل تگزاس قرار دارد بفروشد

دنیای کودکی
مراسم گرامیداشت هفته بهزیستی و آیین تجلیل از خانواده‌های 
فرزندپذیر با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد. یک مراسم گرم و صمیمی 
که برخی تصاویر ثبت شده از حاشیه‌های دوست‌داشتنی آن بسیار 
بازنشر شد. یکی از آنها، ژست جالب کودکی در لحظه ورود سیدابراهیم 
آبتنی در حوض تاریخیرئیسی به سالن است که با واکنش گرم و مهربانانه ایشان نیز همراه بود.

میدان نقش جهان اصفهان یکی از برجسته‌ترین مجموعه‌های 
تاریخی و ثبت شده در سازمان یونسکو است که حوض میانه آن 
در واپسین روزهای داغ تیرماه پذیرای کودکان بازیگوش شد. بازی 

و آبتنی کودکان در این حوض، نشاط را در این میدان، جاری کرد.

دور عاشقی آمد...
واپسین هفته تیرماه با نشانی از عشق آغاز و به 

شور حسینی منتهی شد
در هفته‌ای که آخرین روزش را سپری می‌کنیم، 

عکس 
خبر

سحر جعفریان
روزنامه‌نگار

رویدادهایی در جای جای ایران زمین رقم 
خورد که در این قاب‌های جذاب مرور می‌کنیم. 
تصاویری از رویدادی برای نقش و نگار از نشان 
عاشقی و کودکانه‌هایی دوست‌داشتنی در حاشیه‌ یک مراسم رسمی تا پیچیدن 
عطر سیب و اهتزاز پرچم عزای حسین)ع( که همگی جزو پربازدیدهای هفته 

پایانی تیر1402 بودند.

نشان عاشقی 
دومین رویداد نقاشی‌خط »نشان 
عاشقی« به مناسبت سوگواری‌ 
ماه محرم برگزار شد. در این 
رویداد پس از انتشار فراخوان، با 
داوری 900اثر ارسالی به دبیرخانه 
نشان عاشقی از 350هنرمند، 
160اثر انتخاب و به مرحله اجرا 
رسید که در مجموع با 140اثر 
منتخب سال گذشته، 300اثر 
عاشورایی در فضاهای شاخص 

شهر به نمایش درآمد.

شنبه
 24 تیر

اهتزاز پرچم عزای حسینی در قبله تهران 
آیین تعویض پرچم گنبد حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم الحسنی)ع( در شهری مقدس ری 
قبله تهران با حضور تولیت آستان حرم عبدالعظیم 

الحسنی)ع( ، خادمان و شهروندان برگزار شد.  

عطر سیب 
بیست و یکمین رویداد فرهنگی »عطر سیب« که از 24تیر آغاز شده 
بود، تا ساعت 20 امشب تمدید شده است. اجرای این رویداد فرهنگی 
از سال1381توسط سازمان فرهنگی، هنری شهرداری تهران آغاز شده و 
هدف از برگزاری آن ایجاد فضای مناسب برای عرضه اجناس مورد نیاز 

هیئت‌هاست.

برادر شهیدم خوش اومدی به خونه
پیکر مطهر 18شهید تازه‌تفحص‌شده دوران دفاع‌مقدس صبح پنجشنبه از مرز 
شلمچه وارد خاک ایران اسلامی شد. این شهدای والامقام از عملیات والفجر یک، 

عملیات خیبر، عملیات بدر و کربلاهای4و5 هستند.

یکشنبه
 25 تیر

چهارشنبه
پنجشنبه 28 تیر

 29 تیر

دوشنبه
 26 تیر

سه‌شنبه
 27 تیر

چه خبر از شهر؟
این هفته هم خبرهای طرح‌ها و پروژه‌های شهری در کنار 
رویدادهای شهر، مجموعه رخدادهای شهری را تشکیل 

می‌دهد که تعداد این خبرها کم نبود.

سفر شهردار تهران به عراق 
شهردار تهران که در راس هیأتی 
به عراق سفر کرده بود با نصیف 
الخطابی، استاندار کربلای مقدس 
درباره مراسم اربعین دیدار و 
گفت‌وگو کرد. علیرضا زاکانی، 
با توجه به درپیش‌بودن رویداد 
بزرگ پیاده‌روی اربعین و ضرورت 

خدمات‌رسانی به خیل عظیم شهروندانی که مشتاق شرکت در 
این مراسم هستند، گفت: امیدواریم بتوانیم تمهیدات لازم را 
برای خدمت‌رسانی به زائران فراهم کنیم. بخش عمده خدمات 
شهرداری تهران البته در داخل ایران ارائه می‌شود و برای همه 
زائران خواهد بود، چه شهروندان تهرانی که مایل به شرکت در این 
رویداد عظیم هستند، چه دیگر زائرانی که از کشورهای همسایه 

حتی به قصد زیارت وارد خاک ایران شده‌اند.

آغاز ساخت ۲۸پارکینگ جدید طبقاتی
به‌گفته سیدمجتبی شفیعی، 
مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهر تهران، تعداد 
پارکینگ‌‌های طبقاتی عمومی، 
ظرف کمتر از 2سال، بیش از 
دوبرابر می‌شود و تعداد آنها از 
مجموع ۲۴پارکینگ فعلی به 

۵۲مجموعه پارکینگ عمومی افزایش می‌یابد. 

پیگیری ثبت مهمانی۱۰ کیلومتری غدیر در گینس
مدیرعامل سازمان زیباسازی 
شهر تهران از تلاش و پیگیری 
برای ثبت مهمانی ۱۰ کیلومتری 
غدیر در کتاب رکوردهای گینس 
خبر داد. رضا صیادی در حاشیه 
یکصدو‌شصت‌ودومین جلسه 
شورای شهر تهران‌ در جمع 

خبرنگاران، گفت: جشن غدیر به همت همه مجموعه‌های 
فرهنگی انقلاب اسلامی برگزار شد. مردمی‌بودن این جشن 
مشخص است و حاکمیت در این جشن زیرساخت‌ها را فراهم 

کرد و کار اصلی توسط مردم انجام شده که البته کار بزرگی بود.

آزادسازی معارض پروژه بزرگراه یادگار امام
بزرگ‌ترین معارض پروژه امتداد 
شاخه غربی بزرگراه یادگار امام، 
آزادسازی و تحویل می‌شود. 
سیدمحمدرحیم مرتضوی، 
شهردار منطقه۹ درباره رفع 
معارض پروژه امتداد شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام گفت: 

با همکاری و تعامل مناسب و سازنده وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و پیگیری‌های مستمر سازمان املاک و مستغلات 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه۹، در راستای اجرای توافقات 
سابق، عرصه داخل طرح پروژه امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار 
امام از پادگان جی به مساحت ۴۹هزارو۱۸۱ مترمربع توسط این 

وزارتخانه تحویل شهرداری تهران شد.

توضیحات رئیس شورای شهر درباره لایحه باغات
رئیس شورای اسامی شهر 
تهران از ادامه بررسی لایحه 
باغات پایتخت خبر داد و 
هدف این لایحه را، تسهیل 
در ساخت‌وساز در کنار حفظ 
درختان عنوان کرد. مهدی 
چمران با بیان اینکه هنوز بررسی 

لایحه باغات تهران به اتمام نرسیده، گفت: در راستای تدوین این 
لایحه، یک‌سری جلسات مشورتی با استادان دانشگاه و حتی 
اعضای شورای شهر گذشته و کسانی که در شهر ساخت‌وساز 
می‌کنند، برگزار خواهیم کرد و نظرات تمامی این افراد را دریافت 
خواهیم کرد و پس از مشورت و جمع‌بندی نهایی، لایحه جهت 
بررسی و تصویب به صحن علنی شورا خواهد آمد. ما در این 
لایحه به‌دنبال این هستیم که هم درخت و هم شرایط برای مردم 

به‌گونه‌ای باشد که منافعشان حفظ شود.

خادمان روضه‌رضوان ثبت‌نام کنند
داوطلبان نظافت مسیر 
راهپیمایی عظیم اربعین 
می‌توانند در سامانه »خادمان 
 روضه‌رضوان« به نشانی

  khademanerozerezvan 
ثبت‌نام کنند. محمد کیخواه، 
معاون فرهنگی و اجتماعی 

سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: از آن دسته 
از عزیزانی که در ایام اقامه عزای امام حسین)ع( تمایل دارند 
داوطلبانه در پاکسازی و نظافت هیئت‌ها، مساجد و حسینیه‌ها 
مشارکت داشته باشند دعوت می‌کنیم که در سامانه خادمان 
روضه‌رضوان در پیام‌رسان‌های داخلی ثبت‌نام کنند. بعد از ارزیابی 
و قرعه‌کشی، از میان ‌ثبت‌نام کنندگان برای حضور در کشور عراق 

دعوت خواهد شد.

هوای تهران در آستانه وضعیت قرمز قرار گرفت
پنجشنبه براساس اعلام شرکت 
کنترل کیفیت هوای شهر 
تهران، شاخص کیفیت هوا روی 
عدد۱۴۹ یعنی در بازه ناسالم 
برای گروه‌های حساس و در 
آستانه وضعیت قرمز قرارگرفت. 
همچنین روز چهارشنبه نیز 

شاخص هوای تهران روی عدد۱۳۷و در وضعیت ناسالم برای 
گروه‌های حساس قرار داشت. 

22آوریل این نفتکش در نزدیکی جنوب 
آفریقا بوده و براساس آنچه داده‌های 
ردیابی نفتکش سوئز راجان نشان داد، 

آخرین موقعیت گزارش شده است.

۲۹مه بر اساس داده‌های موقعیت 
فرستنده و تصاویر ماهواره‌ای، کشتی سوئز 
راجان به سواحل گالوستون رسید و در 

۷۰مایلی بندر تگزاس لنگر انداخت.

۸۰۰ هزار بشکه نفت 
به ارزش ۵۶میلیون 
این  محموله  دلار 

نفتکش است.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرای توقیف نفتکش 
فرمانده نیروی دریایی سپاه روایت کرد

در همین راستا فرمانده نیروی دریایی سپاه نسبت به دستور دادستان فدرال آمریکا مبنی بر تخلیه 
و جابه‌جایی محموله سرقتی نفت ایران که در یک نفتکش در سواحل آمریکاست، واکنش نشان داد. 
دریادار تنگسیری گفت: دوران بزن‌دررو تمام‌شده است. واقعاً اگر بزنند، می‌خورند و باید منتظر آن 
باشند. اکنون اعلام می‌کنیم اگر هر شرکت نفتی آمریکایی بخواهد نفت ما را از این نفتکش تخلیه 

کند، آن شرکت مسئول است، همچنان که آمریکا را هم مسئول می‌دانیم.

مکث1
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خبراجتماعی و فرهنگی

از سهولت دریافت گذرنامه اربعین تا 
مهمانی سیاره‌ها و ستارگان

این هفته هم عرصه‌های فرهنگی و اجتماعی شاهد 
رویدادهای گوناگونی بود. گزیده‌ای از خبرهای روزهای 

گذشته را اینجا بخوانید.

صدور گذرنامه زیارتی با یک هشتم 
صدور گذرنامه 
زیارتی اربعین 

5 روزه، ۵۰ هزار 
تومان

قیمت و در کمترین زمان ممکن 
برای ایام ماه‌های محرم و صفر در 
دستور کار پلیس قرار گرفت. سردار 
منتظرالمهدی،  سیدسعید 
سخنگوی فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی دراین‌باره گفت: با رایزنی و مذاکرات به عمل 
آمده بین وزارت کشور جمهوری اسامی ایران و دولت عراق و 
تفاهم صورت گرفته با پلیس، مقرر شد گذرنامه زیارتی برای 
متقاضیان عتبات عالیات صادر شود. اعتبار این گذرنامه‌های 
زیارتی، مانند دیگر گذرنامه‌ها 5 سال بوده و صرفاً برای سفر به 
عتبات عالیات در ماه‌های محرم و صفر است. به گفته سخنگوی 
فراجا، هزینه صدور گذرنامه حدود ۵۰ هزار تومان برآورد شده است 
که در مقایسه با گذرنامه عادی خیلی ارزانتر و حدود یک هشتم 
قیمت است. این گذرنامه زیارتی از زمان درخواست تا تحویل بین 
3 تا 5 روز کاری به دست افراد متقاضی درمِنزل خواهدرسید؛ 
فرایند ثبت و درخواست گذرنامه زیارتی صرفا از طریق اپلیکیشن 
پلیس من انجام می شود و برای آن دسته از افرادی که امکان 
استفاده از اپلیکیشن برایشان دشوار است می‌توانند به دفاتر اداره 
مهاجرت و گذرنامه در مراکز استان‌ها )نه دفاتر پلیس +۱۰( 
مراجعه کنند. پلیس ازبهمن ماه سال گذشته بالغ بر ۴۰۰ هزار 
گذرنامه برای متقاضیانی که در سال‌های گذشته برگه تردد زیارتی 
دریافت و موفق نشده بودند گذرنامه دریافت کنند گذرنامه 

بین‌المللی صادر و به در منزل آنها ارسال کرده است. 

مراسم تجلیل از پدیدآورندگان آثار 
ثار  تجلیل از آ

شایسته جایزه 
کتاب سال

شایسته تجلیل چهلمین جایزه 
کتاب سال جمهوری اسلامی ایران، 
با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی، اعضای هیأت علمی، 
داوران، پدیدآورندگان آثار شایسته 
تقدیر و ناشران آثار برگزیده و شایسته‌تقدیر این دوره از جایزه 
کتاب سال، مدیران و مسئولان فرهنگی کشور و اصحاب قلم، 

فرهنگ و رسانه برگزار شد.

نماهنگ »بیعت آب‌ها« جدیدترین 

رونمایی نماهنگ 
»بیعت‌آب‌ها« 

محصول سازمان سینمایی سوره 
رونمایی شد. این نماهنگ به 
نویسندگی و کارگردانی محمدعلی 
یزدانی و تهیه‌کنندگی مصطفی 
رضوانی با شعر و روایت سیده‌اعظم 
حسینی، قصه‌ای کمتر شنیده شده از نقش زنان از دوره غدیر تا 
کربلاست. فیلمبرداری این نماهنگ در تیرماه امسال در شهرک 
سینمایی نور و شهرک دفاع‌مقدس تولید شده و این روزها منتشر 

شد.

 فراخوان هفدهمین جشنواره 
فراخوان 

جشنواره 
»سینماحقیقت«

بین‌المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با تمرکز بر 
2موضوع آب و جمعیت منتشر شد. 
بخش‌های جشنواره عبارتند از: 
مسابقه ملی، مسابقه بین‌الملل، 
جایزه شهید آوینی، بخش‌های جنبی ملی و بین‌الملل و 
بزرگداشت. در بخش ملی، آثاری می‌توانند متقاضی حضور در 
جشنواره باشندکه بعد از فروردین‌ماه ۱۴۰۱ تولید شده باشند. 
هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با دبیری محمد 

حمیدی‌مقدم آذرماه ۱۴۰۲ برگزار می‌شود.

۷۰ آلبوم موسیقی در ‌3ماه نخست 
کسب مجوز 

لبوم  ۷۰ آ
موسیقی

امسال از سوی دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی مجوز 
دریافت کرده‌اند و برای 
۹۴۰تک‌آهنگ و 3 آلبوم تصویری 
موسیقی نیز در این مدت از 
دفترموسیقی مجوز انتشار صادر شده است. در 3ماهه اول امسال 
همچنین ۲۹۲ اجرای صحنه‌ای مجوز دریافت کرد و تعداد دفعات 

این برنامه‌ها به ۷۷۶ نوبت اجرا در کشور رسید.

همزمان با آغاز محرم‌الحرام ۱۴۴۵ 
روضه خانگی 

سیدالشهدا)ع( 
ثبت ملی شد

هجری قمری، موضوع میراث 
فرهنگی ناملموس »روضه خانگی 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع(« با 
گستره ملی در فهرست ملی میراث 

فرهنگی ناملموس ثبت شد.

 امیر جبلی، معاون توسعه منابع 
آمبولانس‌های 

شاسی‌بلند 
هلال‌احمر رسید

انسانی و پشتیبانی جمعیت 
هلال‌احمر گفت: ۶۸ دستگاه تویوتا 
لندکروز شاسی‌بلند از مجموع 
۳۰۰دستگاه آمبولانس خریداری 
شده جمعیت هلال‌احمر وارد 
گمرک خرمشهر شد و براساس قرارداد امضا شده با تامین‌کننده، 

الباقی خودروها تا پایان مرداد به ایران خواهد رسید.

پنجشنبه شب اجتماع ماه، ستاره 

شبی که ماه 
مهمان داشت

قلب الاسد و سیاره های مریخ 
)بهرام(، ناهید )زهره( و تیر 
)عطارد( در آسمان دیدنی شد. به 
گفته حسن حاتمی، ستاره‌شناس 
و عکاس خورشید مرکز نجوم 
ادیب اصفهان این نزدیکی و همنشینی اجرام آسمانی از دید 
ناظر زمینی اتفاق می‌افتد درحالی‌که هر یک از این سیاره‌ها و 
ستاره‌ها در مدار خود در حرکت هستند و از یکدیگر فاصله 
دارند.برای تماشای این اجتماع سیاره ها و ستاره ها باید به 

محل غروب آفتاب نگاه می‌شد.

گوی و میدان
در این هفته هم میادین ورزشی شاهد رویدادهای ورزشی 
و اتفاقات جانبی متعددی بود. اگر شما هم در روزهای هفته 
فرصت نکرده‌اید خبرهای این حوزه را دنبال کنید، مرور 

این بخش را از دست ندهید.

رهبر معظم انقاب، از تیم ملی 
پیام تشکر 

رهبر انقلاب به 
قهرمانان والیبال

والیبال جوانان جمهوری اسلامی 
ایران به مناسبت قهرمانی در 
جهان تقدیر کردند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی، 
فرمودند: »جوانان عزیز قهرمان 
والیبال دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه‌ 
شما متشکرم.« تیم ملی جوانان زیر ۲۱ سال ایران با برتری 
مقابل ایتالیا به مقام قهرمانی بیست‌ودومین دوره مسابقات 
والیبال قهرمانی مردان زیر ۲۱ سال جهان در منامه بحرین 

دست یافت.

دوره داوران الیت فوتسال آسیا از 
حضور ۶ نماینده 

ایرانی در دوره 
داوری فوتسال 

آسیا

۲۰ تا ۲۴ تیرماه در کوالالامپور 
مقر کنفدراسیون فوتبال آسیا، در 
حالی برگزار شد که از ایران 
ابراهیم مهرابی افشار، علی 
حفیظی، علی احمدی، گلاره 
ناظمی، زری فتحی و زهرا رحیمی حضور داشتند. در این دوره 
موضوعات روز فوتسال دنیا تدریس شد و داوران تست‌های 
آمادگی جسمانی خود را با موفقیت پشت سر گذاشتند. 
همچنین زری فتحی توانست تست‌های آمادگی جسمانی با 

حدنصاب مردان را با موفقیت پشت‌سر بگذارد.

فوق ستاره تیم ملی پرتغال و 
ثبت‌نام رونالدو در 

کتاب رکوردهای 
گینس 

باشگاه النصر عربستان به‌عنوان 
 پردرآمدترین ورزشکار در 
سال ۲۰۲۳، نام خود را در کتاب 
رکوردهای »گینس« به ثبت 
رساند. تارنمای کتاب رکوردهای 
گینس به‌طور رسمی نام کریستیانو رونالدو را به‌عنوان 
پردرآمدترین ورزشکار سال ۲۰۲۳ در این کتاب ثبت کرد. 
 براساس اعلام نشریه فوربس، رکورد درآمد رونالدو در 
سال ۲۰۲۳، حدود ۱۳۶ میلیون دلار )شامل ۴۶ میلیون دلار 
درآمد حاصل از فعالیت فوتبالی و ۹۰ میلیون دلار ناشی از 

فعالیت‌های خارج از زمین فوتبال( برآورد شده است.

شطرنج‌باز سرشناس و ۲۲ ساله 
طباطبایی 

سوپراستاد بزرگ 
شطرنج شد

ایرانی با عبور از ریتینگ زنده 
۲۷۰۰ به‌عنوان سوپراستاد بزرگی 
شطرنج رسید. سیدمحمدامین 
پنجم  دور  در  طباطبایی 
رقابت‌های یادبود هنتی در 
مجارستان مقابل رامشبابو پراگناناندا، پدیده شطرنج هند با 
مهره سفید به پیروزی دست یافت. او با کسب این پیروزی به 
ریتینگ زنده ۲۷۰۱.۵ رسید و عنوان سوپر استاد بزرگی 
شطرنج را تصاحب کرد. هم‌اکنون محمدامین طباطبایی و 
پرهام مقصودلو سوپر استاد بزرگ‌های شطرنج جمهوری 

اسلامی ایران هستند.

دروازه‌بان استقلال قراردادش را با 
حسینی با 

استقلال 
سفیدامضا کرد

این تیم به‌مدت 2 فصل دیگر 
تمدید کرد. سیدحسین حسینی 
دروازه‌بان و کاپیتان فصل گذشته 
استقلال برای تمدید قرارداد با 
جواد نکونام در ساختمان باشگاه 
استقلال جلسه‌ای برگزار کرد.حسینی که پیش از این در 
شبکه‌های اجتماعی از جمع آبی‌ها خداحافظی کرده بود، پس 
از پایان جلسه، قراردادش به‌مدت 2 فصل با استقلال تمدید 
کرد. بنا بر اعلام باشگاه استقلال، قرارداد این دروازه‌بان با این 

تیم به‌صورت سفید امضا شده است.

تیم بسکتبال دختران زیر ۱۶ سال 
نایب‌قهرمانی 

دختران 
بسکتبالیست 

ایران در آسیا

ایران با قبول شکست برابر 
فیلیپین در فینال مسابقات کاپ 
آسیا، برای نخستین بار در تاریخ 
بسکتبال بانوان کشور در آسیا 
نایب قهرمان شدند. این تیم 
رقابت‌های کاپ آسیا دیویژن B را با 4 پیروزی در مراحل 
مقدماتی ‌و نیمه نهایی پشت سر گذاشت و با شکست ۸۳ بر ۶۰ 
در برابر فیلیپین در دیدار فینال، نایب قهرمان آسیا شد. زهرا 
بازوبندی با ۱۱ امتیاز، ۷ ریباند و ۶ پاس گل بهترین بازیکن 

ایران بود.

نیما نکیسا به‌عنوان مدیرعامل 
نکیسا مدیرعامل 
باشگاه ذوب‌آهن 

اصفهان 

جدید باشگاه فرهنگی ورزشی 
ذوب‌آهن اصفهان انتخاب شد. او 
با حکم مهدی کوهی، مدیرعامل 
کارخانه به این سمت منصوب 
شد.پیش از این علی احسانی 
به‌مدت ٢ سال مدیرعامل باشگاه بود.نکیسا، دروازه‌بان اسبق 
تیم ملی فوتبال و پرسپولیس سوابقی ازجمله مدیر کمیته 
آموزش فدراسیون فوتبال و مدیریت آکادمی ورزشی را در 

کارنامه دارد.

4 نماینده ایران در مسابقات 
فینالیست‌های 

ایران در مسابقات 
کشتی آسیا

کشتی آزاد جوانان قهرمانی آسیا 
به دیدار پایانی راه یافتند. 
مسابقات 5 وزن دوم رقابت‌های 
کشتی آزاد جوانان قهرمانی آسیا 
از صبح پنجشنبه در اردن آغاز 
شد که در پایان مسابقات مقدماتی 4 نماینده کشورمان به 
دیدار فینال راه یافتند.برای تیم ایران حسین محمدآقایی در 
وزن 74 کیلوگرم، امیرحسین علیزاده در وزن 86 کیلوگرم، 
محمدمبین عظیمی در وزن 92 کیلوگرم و امیرعلی پولادی 

در وزن 125 کیلوگرم به دیدار فینال راه یافتند.

 
»ملاشیه« نام یکی از مناطق محروم اهواز است که 
این روزها به تیتر یک خبرهای کم‌آبی کشور تبدیل 
شده است؛ منطقه‌ای با وسعت بالا که روزگاری 
صنایع مهم استان در جوار این منطقه فعال بودند. 
اخیرا مردم ملاشیه نزدیک به ۳۰روز کم‌آبی و 
بی‌آبی را تجربه کردند. در روزهایی که ملاشیه 
بی‌آب بود، تانکرهای آبرسانی در نیمه‌های شب 
آب سهمیه‌بندی در میان خانوارهای بی‌آب توزیع 
کردند. براساس آمار رسمی بیش از یک‌هزار و ۶۳۱ 
خانوار در روزهای اخیر به‌مدت ۳۰ روز در گرم‌ترین 

نقطه جهان بی‌آبی کشیدند.

اوضاع همچنان ناپایدار
همزمان با کم‌آبی و بی‌آبی در ملاشیه، ۵کیلومتر 
آن‌سو‌تر آب روستاهای شموس۱ و حردان نیز 
قطع شد. همچنین اخبار مشکل کم‌آبی در منطقه 
»عین۲« اهواز نیز مخابره شد. با این حال، روستاهایی 
در شمال شهرستان اهواز یعنی در شهرستان باوی 
نیز خبر از کم‌آبی دادند. مسعود شریفی، مسئول 
سازندگی و محرومیت‌زدایی حوزه مقاومت بسیج۱۸ 
شهری »ملاشیه« در گفت‌وگو با همشهری گفت: 
از روزهای اول که مشکل بی‌آبی در ملاشیه شروع 
شد، ما به‌صورت گروه‌های مختلف از بسیج به‌طور 
شبانه‌روزی در حال هماهنگی برای ارسال تانکر به 

محله‌های بی‌آب بودیم.
او افزود: با وصل شدن آب، آبرسانی با تانکر متوقف 
شد، اما همچنان وضعیت آب شرب ملاشیه پایدار 
نیست .این روزها با مشکل بی‌آبی در روستاهای 
شموس ۱ و حردان از توابع شهرستان اهواز مواجه 
هستیم و آبرسانی با تانکر را همچنان در این روستاها 

ادامه می‌دهیم.

ذخیره‌ آب در تانکر
ولید مجدم، از ساکنان منطقه‌ ملاشیه‌ اهواز نیز 
درباره وضعیت کنونی آب شرب در این منطقه گفت: 
آب به شبکه‌ آبرسانی ملاشیه رسیده، اما همچنان 
وضعیت‌مان ناپایدار است و هر لحظه ممکن است آب 
قطع شود .به محض اینکه آب وصل شود، نخستین 
کاری که می‌کنیم، جمع‌آوری آب در تانکرهای 

خانگی است که بتوانیم آب را ذخیره کنیم.
همچنین سیدکریم حسینی، نماینده مردم اهواز در 
مجلس شورای اسلامی نیز دراین‌باره گفت: از روزهای 
اول اعلام مشکل، پیگیری‌ها را شروع و با حضور 
مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان برای بررسی 

موضوع در منطقه حضور پیدا کردیم.
او با بیان اینکه مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان 
نیز مستمر گزارش می‌دهد، ادامه داد: بنا بر اعلام 
گزارش‌های این سازمان مشکل خاصی در منطقه 
وجود ندارد، مگر به‌صورت موردی، البته از اهالی هم 
سؤال کردم که گویا بخش سمت مدارس هنوز افت 
فشار دارند، ولی آبفا اعلام می‌کند که پایداری آب 
شرب آنها ۲۴ساعته است. از روزهای نخست، مشکل 
را از طریق معاون وزیر نیرو پیگیری کردیم، ولی حل 

این موضوع در سطح استانی هم قابل انجام است.
نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: 
اگر موضوع در سطح استان قابل حل نباشد، می‌توان از 
طریق وزارت پیگیری کرد و برای پشتیبانی طرح‌ها و 
خرید تجهیزات می‌توان از حمایت ملی بهره‌مند شد.

با اینکه نماینده مردم اهواز در مجلس از حمایت ملی 
برای ملاشیه درصورت نیاز سخن می‌گوید، اما مردم 
این منطقه همچنان خود را جزو محروم‌ترین مناطق 
اهواز می‌دانند. نبود آسفالت و مشکلات ناپایداری 
برق و بیکاری جوانان و... باعث تبدیل ملاشیه به 

مجموعه‌ای از مشکلات و معضلات شده است.

۱۲ هزار نفر مشکل تامین آب داشتند
با این حال، مدیر‌عامل آب و فاضلاب خوزستان 
نیز از ۳ برابر شدن ظرفیت آبرسانی به منطقه 

ملاشیه خبرداد.
مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان گفت: در چند 
روز گذشته ظرفیت آبرسانی به منطقه ملاشیه اهواز 
از ۴هزار مترمکعب به ۱۲هزار مترمکعب در شبانه‌روز 
افزایش یافت. ملاشیه ازجمله مناطق حاشیه‌ای شهر 
اهواز است که در جاده اهواز به خرمشهر قرار دارد و 
برای سال‌های متمادی با مشکل جدی در تأمین آب 

شرب روبه‌رو بود.
محمدرضا کرمی‌نژاد افزود: این منطقه‌ با جمعیتی بالغ 
بر ۶۵ هزار نفر از توسعه نامتوازن رنج می‌برد؛ چراکه در 
دهه‌های گذشته با وجود افزایش جمعیت به توسعه 

زیرساخت‌های این منطقه توجه نشده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان عنوان 
کرد: اگرچه به‌صورت کلی آب شرب این منطقه از 
شهر اهواز به‌صورت ساعتی تأمین می‌شد، اما در 
روز‌های گذشته افزایش شدید دمای هوا موجب 
افزایش مصرف آب به‌ویژه در مناطق بالادست شبکه 

آبرسانی شده بود؛ به‌طوری که حدود ۱۸درصد از 
جمعیت ملاشیه معادل ۱۲هزار نفر با مشکل تأمین 

آب شرب روبه‌رو شدند.
کرمی‌نژاد یادآور شد: به‌دنبال ایجاد این مشکل 
بلافاصله عملیات ترمیم خطوط آبرسانی به ملاشیه 
اهواز و افزایش ظرفیت آن توسط شرکت آبفای 
خوزستان در دستور کار قرار گرفت و با مجموعه 
اقدامات ضربتی و شبانه‌روزی عاوه بر افزایش 
ظرفیت آبرسانی به منطقه تا ۳برابر، امکان تأمین آب 

شرب پایدار و ۲۴ساعته در ملاشیه اهواز فراهم شد.
او درباره جزئیات اقداماتی که در روز‌های گذشته 
برای پایدار‌سازی شبکه آبرسانی به منطقه ملاشیه 
انجام شد، نیز تأکید کرد: در روز‌های گذشته حدود 
۱۳درصد از خیابان‌های منطقه و حدود ۱۹درصد از 
خانواده‌ها دچار تنش و افت فشار آب شده بودند و 
۸۹درصد جمعیت منطقه ملاشیه فاقد انشعاب مجاز 
آب هستند. مشکل تأمین آب این منطقه از شهر اهواز 
بیش از 2 یا3دهه است که ادامه دارد و علاوه بر این 
نیز تنها چند ساعت در شبانه‌روز برای این منطقه آب 

تأمین می‌شده است.

آب به ملاشیه رسید، اما ناپایدار
مشکلات کم‌آبی در خوزستان

تاج والیبال جهان بر سر 
جوانان ایرانی

تیم والیبال جوانان ایران با پیروزی مقابل ایتالیا برای دومین بار 
به‌عنوان قهرمانی مردان زیر ۲۱سال جهان رسید. دیدار فینال مسابقات والیبال قهرمانی 
مردان زیر ۲۱سال جهان، عصر روز یکشنبه در بحرین بین 2 تیم ایران و ایتالیا برگزار شد و 

با پیروزی ۳ بر ۲ و قهرمانی تیم ایران به پایان رسید. تیم جوانان ایران 
در ست‌های اول و چهارم فینال تکراری سال ۲۰۱۹ با نتایج 

۲۵بر ۲۰ و ۲۵ بر ۱۶ برنده شد و ست‌های دوم و سوم را 
با نتایج مشابه ۲۳ بر ۲۵ به حریف اروپایی واگذار کرد تا 
تکلیف تیم قهرمان در تای برک مشخص شود. 
شاگردان رضا مومنی در ست پنجم 
با ارائه یک بازی برتر با نتیجه 
۱۵ بر ۹ برنده بازی و برای 
دومین بار قهرمان 

جهان شدند.

درخشش »پسر انسان« در جشنواره جهانی
فیلم‌سینمایی »پسر انسان« به کارگردانی سپیده میرحسینی و 

تهیه‌کنندگی مشترک میرحسینی و وحید دلیلی موفق به کسب 
دیپلم افتخار از جشنواره تأثیر جهانی دانشجو شد. 

در این جشنواره دسترسی ویژه‌ای برای 
توزیع فیلم سینمایی »پسر انسان« در 
Amazon Prime Video پلتفرم 

بین‌المللی در اختیار تهیه‌کنندگان 
قرار داده شده است. در جشنواره 
تأثیر جهانی دانشجو که هر سال 
در آمریکا برگزار می‌شود، امسال 
آثار هنرمندان ۱۲۰کشور به نمایش 

درآمد. این جشنواره که مهم‌ترین 
هدف خود را توانمندسازی 

فیلمسازان می‌داند، فرصتی فراهم 
می‌کند تا فیلمسازان بتوانند با 

همکاری این جشنواره فیلم بلند بعدی‌ 
خودشان را تولید کنند.

بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای اطلاع نگاشت، مصرف بازی در میان زنان ایرانی تا سال1400 
را با توجه به آخرین پیمایش مصرف بازی‌های دیجیتال در 
ایران منتشر کرد. براساس این گزارش مصرف بازی 
در میان زنان ایرانی رو به افزایش است.با توجه 
به اطلاعات استخراج شده از پیمایش مصرف 
سال١٤٠٠ از میان ٣٤میلیون بازیکن ایرانی 
تقریبا ١٤میلیون نفر یا به‌عبارتی ٤١درصد 
از بازیکنان زنان هستند. با توجه به نتایج 
پیمایش‌های مصرف بازی‌های دیجیتال ایران 
از سال 1389تا به امروز هر سال نسبت زنان 

بازیکن رو به افزایش بوده است. به‌عنوان مثال 
در سال١٤٠٠ از هر ١٠٠زن ایرانی ٣٥نفر بازیکن 
هستند درحالی‌که سال 1398 از هر ١٠٠ زن ایرانی 

٢٩ نفر بازیکن بودند.

مردمی که کم عمر می‌کنند
آمارهای استخراجی از مرگ‌ومیر بهار امسال، نشان 

می‌دهد که طول عمر مردم استان بوشهر نسبت به 
سایر هموطنان کمتر بوده است. به‌گفته مدیرکل ثبت 
احوال استان بوشهر در 3ماه اول امسال، میزان افراد 
فوت شده استان بوشهر، یک هزار و ۱۵۸نفر بوده که 
از این تعداد ۶۵۰ مرد و ۵۰۸ زن بوده است. در ‌3ماه 
نخست امسال، میانگین سن فوت مردان و زنان 
در کشور به‌ترتیب ۶٣.٩ و ۶٩.۶ سال بوده است 
درحالی‌که این آمار در استان بوشهر به‌ترتیب 
۶٠.۵ و ۶٧.٣ سال ثبت شده است. ۵۶ درصد از 
فوتی‌های استان بوشهر، مردان و ۴۴ درصد زنان 
است. بر این اساس، مردمان استان بوشهر طول 

عمر کمتری نسبت به میانگین کشوری دارند.

سفره ماهی پلنگی 
ایران در معرض 

انقراض 
سفره‌ماهی پلنگی از نظر ارزش زیستی مانند پلنگ 
در رأس هرم غذایی قرار دارد، این ماهی در لیست 
گونه‌های در معرض خطر انقراض )EN( قرار دارد. این 
درحالی است که بسیاری از گونه‌های درخطر انقراض 
سفره‌ماهی‌ها با قیمتی حدود 5تا 10هزار تومان برای 
هر کیلو راهی کارخانه‌های تولید آرد ماهی )برای 
تولید مکمل خوراک دام و ماهیان پرورشی( می‌شوند. 
کوسه‌ماهی‌ها و سفره‌ماهی‌ها با وجود ارزش بالا 
و وضعیت بحرانی، به‌دلیل صید و البته نداشتن 
شناخت جوامع محلی بیش از هر زمانی در لبه 
پرتگاه انقراض قرار دارند. سفره ماهی‌ها دسته‌ای از 
ماهیان غضروفی )بدون استخوان( هستند که گونه 
تکامل‌یافته کوسه ماهیان به شمار می‌آیند. در 
جنوب ایران به آنها »پوُ« می‌گویند. سفره ماهیان 
به‌دلیل پهن بودن بدنشان به این نام مشهورند. 
بیشترین تعداد آنها در آب‌های شور دریای عمان 

زندگی می‌کنند.

رویدادهای 
شگفت‌انگیز

 اتفاق‌های متفاوت روزهای گذشته را 
از دست ندهید

علمی، فرهنگی، هنری یا ورزشی، فرقی ندارد، هر روز در همه این 
حوزه‌ها در گوشه وکنار این سرزمین اتفاق‌های ریز ودرشتی 

روی می‌دهد که بیشترشان موجب فخر است و مباهات 
و برخی هم تعجب‌برانگیز.

برترین
 24

تیر

کم‌عمرترین

بیشترین

 27
تیر

غمگین‌ترین

28 
تیر

قهرمان‌ترین
 25

تیر

 26
تیر

بانوان، بازیکن‌تر از قبل!

قاسم آل‌کثیرگزارش
همشهری- اهواز  
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محرم که می‌آید کوچه‌های 
شهر رنگ ماتم می‌گیرد، اما 
همراه این غم، شوری در دل 
مردم می‌افتد که در ماه‌های 
دیگر کمتر دیده می‌شود؛ 
زن و مرد، پیر و جوان بیشتر 
حواسشان به افراد بیمار و 
سالمندان اطرافشان هست 
و چه‌کسی نیاز به کمک دارد یا 
چه‌کسی فوت کرده و باید به خانواده‌اش 
سر بزنند. در این میان یکی از رسم‌های 
ویژه بسیاری از هیئتی‌ها در دهه اول محرم، 
کمک‌‌های انسان‌دوستانه به نیازمندان است؛ 
حتی برای این موضوع طرح‌هایی مانند هر 

هیئت، یک جهیزیه و یک درمان را با هدف 
تأمین جهیزیه نوعروسان نیازمند و تأمین 
هزینه درمان بیماری‌های خاص اجرایی 
کرده‌اند و کم نیستند هیئت‌هایی که در این 

زمینه‌ها فعالند؛ درست مثل همین‌ها:
  »خانه طلاب جوان« تشکلی حوزوی و 
خودجوش است که از سال ۱۳۸۸ فعالیت خود را 
با این مأموریت آغاز کرده و‌ بانی اصلی شکل‌گیری 

طرح هر هیئت یک جهیزیه و یک درمان است.
  نذر هیئت دل‌سوختگان قمربنی‌هاشم برای 
تأمین جهیزیه زوج‌های محروم. این هیئت علاوه 
بر عزاداری، هر سال با اعطای۲۰دست جهیزیه، 

شرایط زندگی ۲۰زوج جوان را فراهم می‌کند.
  برنامه‌های مذهبی هیئت رزمندگان اسام 

غرب تهران از 3دهه قبل در مهدیه امام حسن 
مجتبی)ع( خیابان آزادی در ماه‌های محرم، صفر 
و ‌ماه مبارک رمضان به‌عنوان یکی از محافل مورد 
توجه جوانان شناخته شده است. فعالان این هیئت 
هنگام بحران‌ها و در حوادث ناگوار مانند سیل، زلزله، 
کمک به بازسازی عتبات‌عالیات و حتی کمک به 

نیازمندان پیشتاز هستند.
  مؤسسه خیریه نیکان ماموت ازجمله خیریه‌هایی 
است که کمک به همه ابعاد زندگی خانواده را هدف 
خود می‌داند. نیکان در هر زمانی تلاش می‌کند یاور 
خانواده‌ها باشد و در سال‌های فعالیتش، انجام کار 
خیر در مناطق محروم را نیز فراموش نکرده است. 
این مؤسسه خیریه در سال‌های گذشته توانسته 

است خیران را با خود همراه کند.

چند سالی است که عبارت »اردوهای جهادی« جای خودش 
را در دنیای دانشجویان، دانش‌آموزان و بسیاری از 
آدم‌های دغدغه‌مند باز کرده است؛ افرادی که کنار 
همه روزمرگی‌های شخصی و ‌کاری خودشان 
تصمیم می‌گیرند برای چند روز و هفته هم که شده 
منیت‌هایشان را کنار بگذارند و سراغ مردمان 
اقلیم‌هایی بروند که شاید بین هیاهوی روزمره 
مسئولان و محرومیت‌های همیشگی کمی فراموش 
شده‌اند. اما نکته جالب این اردوهای جهادی، حضور 
آدم‌های سرشناس است؛ آدم‌هایی که در ماه‌های 
محرم و صفر در منبرها و جلسه‌های دینی می‌بینیم، اما 
در روزهای دیگر سال از کوچک‌ترین فرصت برای خدمت‌رسانی 

به همنوعان غافل نمی‌‌مانند.
  دکتر »میثم مطیعی« عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع(، علاوه 

بر مدیحه‌سرایی برای اهل‌بیت)ع( دستی هم در فعالیت‌های اجتماعی و 
جهادی دارد. او به واسطه فعالیت‌های دانشگاهی‌اش در امور و فعالیت‌های 
جهادی حضور یافته و حتی در مناطق محروم کلاس‌های آموزشی احکام 
برای کودکان دایر و با راه‌اندازی خیریه مجازی میثاق، زمینه خدمت‌رسانی 
مختلف به منطقه زلزله‌زده کوهبنان در استان کرمان به همراه ساخت چند 

واحد مسکونی را فراهم می‌کند.
  »حاج محمود کریمی« از مداحان صاحب سبک، سال‌ها در بارگاه 
ملکوتی امامزاده علی‌اکبر)ع( چیذر افراد بسیاری ازجمله جوانان را به 
این پایگاه معنوی پایتخت کشانده است. وی سال‌ها در اردوی جهادی 
نهبندان در خراسان جنوبی شرکت کرده و در روند خانه‌سازی برای مناطق 
کم‌برخوردار مشارکت داشته؛ تا جایی که میثم مطیعی در واکنش به حضور 
محمود کریمی در اردوهای جهادی نوشته: »معتقدم حضور حاج محمود 
کریمی در اردوی جهادی شهرستان نهبندان یک پیام مهم داشت؛ اینکه 

فعال‌فرهنگی‌ باید فعال‌اجتماعی‌ باشد.«

  حجت‌الاسلام »غلامرضا قاسمیان« از مداحان اهل‌بیت)ع( که در کنار 
درس حوزوی خود، فارغ‌التحصیل رشته مهندسی عمران از دانشگاه شریف 
هم هست و حتی گاهی در دانشگاه‌های امیرکبیر، شریف و علم و صنعت 
هم تدریس می‌کرد. او در اردوهای جهادی زیادی و ازجمله منطقه نهبندان 
خراسان جنوبی حاضر شد و علاوه بر کلاس‌های درس و بحث خود، در قالب 
یک مهندس عمران هم حضور پیدا و فعال در بخش‌های عمرانی به بچه‌های 

جهادی کمک کرده است.
  حجت‌الاسام »بی‌آزار تهرانی« جزو وعاظ معروف تهران است، اما 
بسیاری او را به‌خاطر فعالیت‌هایش در زمینه فعالیت جهادی و عمرانی 
برای مناطق محروم کشور می‌شناسند؛ کسی که توانسته‌ با استفاده از 
فضای مجازی افراد داوطلب را در نقاط مختلف کشور دورهم جمع کند و در 
حوادثی مانند زلزله سرپل ذهاب کرمانشاه، زلزله کوهبنان کرمان و مشکل 
بی‌آبی در استان‌های خوزستان و سیستان‌وبلوچستان یاری‌رسان ساکنان 

این مناطق کم‌برخوردار باشد.

مهربانی از منبر 
دینی تا اردوی 

جهادی

نذرهای خوب محرمی
نذری یکی از بخش‌های جدایی‌ناپذیر مناسبت‌های مذهبی 

به‌ویژه‌ماه‌محرم است که زیبایی‌های خودش را دارد؛ یکی نان و غذا نذر 
و دیگری خون خود را اهدا می‌کند و برخی هم از دیه و قصاص نزدیک‌ترین 

عضو خانواده‌شان می‌گذرند. نمونه‌های این نذری‌های متفاوت هم کم نیست.
  »نذر ترجمه« شاید عجیب باشد، اما بسیاری از مترجمانی که به زبان‌های مختلف 

مسلط هستند،‌ ماه محرم و در مجالس با ایستادن کنار توریست‌هایی که از تماشای شکوه 
و عظمت عزاداری انگشت به دهان مانده‌اند، از اباعبدالله)ع( می‌گویند. این مترجمان را‌ گاه 
روحانیان و طلبه‌های مسلط به زبان‌های زنده دنیا تشکیل می‌دهند و گاهی هم جوان‌هایی 

که به زبانی تسلط دارند.
  سازمان انتقال خون ایران برای امسال پویش نذر خون را با شعار »اهدای خون، فرهنگ 
حسینی، نذر عاشقان« پیش‌بینی کرده تا براساس آموزه‌های عاشورای حسینی و تأکید 
اهل‌بیت)ع( بر ضرورت کمک‌رسانی به مردم، این حرکت بزرگ را در ایام ‌ماه محرم و ‌صفر‌ 

ترویج دهد و صحنه‌ای از ایثار، نوع‌دوستی و انسجام ملی را به تصویر بکشد.
  ده‌ها زندانی در سال‌های گذشته با پویش »به عشق حسین)ع( می‌بخشم« در 

‌ماه محرم آزاد شدند. این افراد محکوم به قصاص بودند و برخی هم باید مبالغی 
را برای دیه پرداخت می‌کردند، اما با وساطت خیران، قضات و‌ گاه افراد 

شناخته‌شده و رأفت خانواده‌های مقتولان به خانه‌ بازگشتند؛ مثل 
همین شهروندی که سال گذشته در شهر قدس با رضایت 

اولیای دم به خانه‌اش بازگشت.

گفت و گو

 ذائقه خوب‌بینی را 
در جامعه رشد دهیم

مدیر مرکز تخصصی شیعه‌شناسی امام هادی)ع(
»نشر خوبی«‌ ایده‌ای است که این 
روزها همزمان با فرارسیدن‌ماه محرم 
به آن تأکید شده و درحال گسترش 
است. البته برخی نشر خوبی‌ها را 
الگویی برای تحول فرهنگی در جامعه 
می‌دانند و معتقدند خوبی‌ها را باید شناخت، دید، روایت 
کرد و قدردان خوبی‌ها بود. اما این کار باید چطور و 
چگونه اجرا ‌شود. حجت‌الاسلام داود کمیجانی، مدیر 
مرکز تخصصی شیعه‌شناسی امام هادی)ع( به این سؤال‌ 

پاسخ داده است.

نشر خوبی‌ها یعنی چه؟
در دین یهود معتقدند عمل صالح کافی است. دین مسیحیت 
عشق به خدا را کافی می‌داند. اما دین اسام به‌عنوان 
کامل‌ترین دین، به ایمان و عمل صالح تأکید دارد. حتی 
برای اعمال صالح 5رده در نظر گرفته شده که کار نیک و 
خوب جزو آنها به‌شمار می‌آید. اما باید خوبی‌ها مطرح شوند. 
بنابراین نشر خوبی‌ها یک فرهنگ است و قصد دارد فرهنگ 
دیدن و روایت خوبی‌ها و قدردانی و تکریم خوبان را در 

جامعه توسعه بدهد.
چرا باید خوبی را ترویج کنیم؟ 

نقطه تمرکز دشمن در جنگ شناختی امروز، برجسته‌کردن 
نقاط ضعف و پرکردن چشم‌ها و ذهن‌ها از کژی‌ها و 
کاستی‌های موجود است چون با این شیوه می‌تواند مردم 
را ناامید و در سیستم نظام اختلال ایجاد کرد. اما نشر خوبی 
دقیقاً در نقطه مقابل این طرح کلان دشمن، قرار می‌گیرد و 
می‌خواهد زمینه‌ای برای دیده شدن خوبی‌های جاری در 
حیات اجتماعی ملت ایران بسازد. البته در دین اسلام هم 
در آیات مختلف به این موضوع اشاره‌های زیادی شده است.

برای نشر خوبی‌ها چه باید کرد؟
از ابعاد مختلفی تشکیل می‌شود که می‌توان از شناخت 
خوبی‌ها، دیدن، روایت و قدردانی‌ها نام برد و معتقدم می‌توان 
در برنامه‌های‌ماه محرم این موارد را در حسینیه‌ها، تکایا و 
مساجد تبیین کرد. البته برای اجرا باید به‌گونه‌ای رفتار کرد 

که مخاطبان جذب شوند.
‌ماه محرم فرصت خوبی برای نشر 

خوبی‌هاست؟
با استناد به منابع و گزارش‌ها، محرم مملو از آموزه‌های 
اخلاقی است که می‌توان آنها را در جامعه امروز معرفی کرد 
و با توجه به حضور حداکثری مردم و شور و همدلی آنها از 
این فرصت می‌توان استفاده و برآورد مردم از خود، جامعه و 
هویت جمعی‌شان را واقعی کنیم و نگذاریم وهم‌آفرینی‌های 

شیطانی دشمن، موجب درک واقعی خودشان شود.
چگونه می‌توان خوبی‌ها را شناخت ؟

در هر برهه‌ای از زمان و موقعیت از تاریخ، براساس شرایط 
و اولویت و مسائل باید توجه داشت که کدام گزاره‌هایی از 
معارف الهی، ضرورت و اولویت پیدا می‌کنند و باید جامعه 
را متوجه آن گزاره‌ها کرد. به‌عنوان مثال در ‌ماه محرم، 
امام حسین)ع( تا آخرین لحظه مردم را ارشاد می‌کردند و 
مجاهدت داشتند. بنابراین این نکته درباره صفات، ویژگی‌ها 
و رفتارهای اجتماعی شرایط فعلی جامعه هم صادق است. 
یعنی در برخی مقاطع، ضرورت ایجاب می‌کند خلقیات و 
صفات اجتماعی خاصی در جامعه ترویج شود و توسعه یابد. 
در نتیجه برای نشر خوبی‌ها، باید بدانیم کدام ویژگی‌ها و 
خوبی‌ها، امروز در اولویت هستند و برای گذر از وضعیت 

موجود، جامعه باید واجد کدام صفات و رفتارها باشد.
دیدن خوبی‌ها چه تأثیری دارد؟

عیب‌یابی و ضعف‌بینی، امروز به‌عنوان یک رویکرد بروز 
و ظهور زیادی پیدا کرده و مردم در ارتباطات اجتماعی و 
مواجهه با افراد و پدیده‌ها، آسیب‌ها و ضعف‌ها را می‌بینند 
و گاه حتی به‌عنوان آسیب‌شناسان حرفه‌ای در عرصه‌های 
مختلف حاضر می‌شوند. بنابراین یکی از ضرورت‌های جامعه 
در جنگ شناختی، تغییر این منظر است. در واقع می‌توان با 
شناخت خوبی‌ها، ذائقه خوب‌بینی جامعه را رشد داد. چون 
دیدن خوبی‌ها، خود یک فرهنگ است؛ فرهنگی که در 
تعارض با فرهنگ آسیب‌شناسی و دیدن خلأهاست. از طرفی 
اگر جامعه در نگاه به اطراف خود، فقط ضعف و کاستی و عیب 
و نقص ببیند، ناامید و متوقف می‌شود ولی اگر سرمایه‌ها و 
نقاط قوت را ببیند که عزم آفرین و حرکت‌زاست، برمی‌خیزد 
و پیش می‌رود. این نقاط قوت هم می‌تواند در همه عرصه‌ها 
باشد. به‌عنوان مثال در محله‌ها می‌توان قهرمانان را معرفی 

کرد.
نقش مردم در روایت‌ها چیست؟

دیدن خوبی‌ها وقتی می‌تواند به ما قدرت ایجاد تغییر بدهد 
که خوبی‌ها روایت شوند. به‌عنوان مثال خیران، چهره‌های 
مردمی و قهرمانان معرفی شوند. در این میان همه مسئولند. 
اگر مردم، به‌عنوان یک رسالت انسانی و تعهد اجتماعی، آنچه 
از خوبی‌ها در اطراف خود می‌بینند، در قالبی ساخت یافته و 
آمیخته با احساس با دیگران در میان بگذارند و از تجربه‌خود 
در مواجهه با خوبان و خوبی‌هایشان با دیگران سهیم شوند، 
کلان روایت خلق می‌شود و هرچه کمّ و کیف مشارکت 
عمومی در روایت خوبی‌ها بیشتر شود، این کلان روایت 
قدرت بیشتری پیدا می‌کند. نتیجه‌اش هم غلبه بر احساس 

ناامیدی و ضعف خواهد بود.
قدردانی از خوبان تأثیرگذار است؟

در دین اسلام بارها تأکید شده که خوبان را معرفی کنید 
و قدردان‌شان باشید. در مقابل مردم هم وقتی می‌فهمند 
کارشان دیده شده و مورد پسند و قبول دیگران قرار گرفته، 
انگیزه مضاعفی برای ادامه مسیر خوب بودن می‌یابند. 
نمونه‌اش هم خیران و تلاشگران عرصه‌های علمی، 
فرهنگی و هنری است.بنابراین فرهنگ قدردانی از خوبان 
و خوبی‌هایشان، انرژی اجتماعی قدرتمندی برای پیشبرد 
جامعه در مسیر خوبی‌ها، به مردم می‌دهد. ‌قدردانی و تکریم 
خوبان، حتی می‌تواند انسان را از نو خلق کند و از او یک فرد 
بهتری بسازد. بنابراین می‌توانیم در نشر خوبی‌ها به دیدن 
و روایت خوبی‌ها بسنده نکنیم و در تمام سال خوبانی که 
واجد خوبی‌ها را حتی تکریم و قدردانی کنیم. به تعبیر دیگر، 
فرهنگ قدردانی و تکریم خوبان، بعد مهم دیگری از نشر 

خوبی‌ها و مکمل همه ابعاد است.

ماه محرم بهترین فرصت برای شروع   نشر خوبی‌ها در جامعه است

خوبی‌ها را منتشر کنیم

نشر خوبی‌ها و امید بخشیدن به مردم جامعه، از وظایف 
فرهنگی رسانه‌هاست که صاحب‌نظران و فعالان عرصه 
رسانه همواره بر آن تأکید دارند. با تعدد رسانه‌های رسمی 
و غیررسمی و هجمه اخبار منفی و ناامیدکننده، جای خالی 
رسانه‌هایی که خوبی‌ها را نشر دهند و به مخاطبان خود 

امیدواری ببخشند، بیش از پیش به چشم می‌آید. دکتر 
علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم‌شناختی که 
پژوهش‌های متعددی درباره رسانه‌ها داشته، در گفت‌وگو 
با همشهری معتقد است رسانه‌ها می‌توانند از ‌ماه محرم 
برای احیای رسانه‌ای و برقراری ارتباط مؤثر با مخاطب بهره 
ببرند؛ چراکه این ایام برای رسانه‌ها بیش از یک فرصت است. 
گفت‌وگوی ما را با این کارشناس درباره نقش رسانه‌ها در نشر 
خوبی‌ها و البته بهره‌بردن از فرصت فضای معنوی‌ ماه محرم 

برای افزایش تأثیرگذاری آنها را می‌خوانید.

علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم شناختی:
محرم، بزرگ‌ترین نظام‌نامه 

جامع رفتاری برای رسانه‌هاست

به‌نظر شما رسانه‌ها چه نقشی 
در نشر خوبی‌ها و پرداختن به مفاهیم 

ارزشمند یک جامعه‌ برعهده دارند؟
فکر می‌کنم در قدم اول باید تعریفی از خوبی 
داشته باشیم تا ببینیم رسانه‌ها باید سراغ 
انتشار چه مفاهیمی بروند؟ خوبی یک عنوان عمومی و کلی 
است. بعضی خوبی‌ها، ریشه گرفته از مفاهیم و مدل‌هایی هستند 
که در جامعه با توسل به آنها، اقداماتی انجام می‌شود. دسته دوم 
خوبی‌ها، به قواعد و قوانینی برمی‌گردد که در تاریخچه ذهن 
مخاطب وجود داشته و ذهنیت حال و آینده آنها را شکل می‌دهد. 
مثل یک رویداد مناسب و اتفاق شادی‌آفرین یا رفتاری که دارای 
ارزش افزوده است. دسته دیگری از خوبی‌ها، آنهایی هستند 
که عملکردهایی را تعریف می‌کنند که برای مخاطب امروزی، 
مفهومی آرامش‌بخش و اطمینان‌دهنده ایجاد می‌کنند مشروط 
به اینکه به زمان حال توجه داشته باشد. ممکن است یک مفهوم 
در گذشته خوب تلقی شده باشد اما کارکرد آن در زمان حال، 

عقبه آن را تحت‌الشعاع قرار داده باشد.
به‌نظر شما چه لزومی دارد که رسانه‌ها انتشار 

خوبی‌ها را برعهده بگیرند؟
رسانه‌ها در نشر و گسترش انواع خوبی‌ها، 3وظیفه برعهده دارند؛ 
وظیفه اول آنها این است که از ذات مفاهیم خوب، حراست و 
صیانت کنند. اینکه رسانه بتواند از مفاهیمی مثل ایثار، اعتماد، 
گذشت، حیا، همبستگی و... صیانت کند، بسیار مهم است. 
اشتباه بزرگی که رسانه‌ها مرتکب می‌شوند این است که در نقد 
وضع موجود، مرحله صیانت از گذشته وضع موجود و اتصال آن 
به حال را از بین می‌برند. صیانت از مفاهیم شکل‌گیرنده وظیفه 
مهم رسانه‌هاست. هر پدیده و گزاره در زمان حال، خودش را 
به یک کارکرد متصل می‌کند. وظیفه دوم رسانه این است که 
تلاش کند این مفاهیم را در ترازوی مقایسه با وضعیت آینده 
قرار دهد، نه وضع مطلوب. مثلا اگر قرار است از راستگویی 
حرف بزنیم، باید بگوییم که دروغگویی چه ضرری دارد؟ گاهی 
برای مردم، زندگی در فضای زیستی خوب، بعد از مدتی عادی 

نیلوفر ذوالفقاریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

»خبر خوب اینکه محرم امسال هم زنده‌ایم.« این متن کوتاه، اما درگیرکننده 
ذهن را راننده‌ای روی شیشه در ورودی ون به همراه پرچم مشکی زده بود. 
میانه‌های راه هم وقتی فهمید مسافر پول همراهش ندارد، راننده گفت: »اینم از 
نذر اول. درسته به مجالس می‌رویم، اما حسینی بودن تنها به شرکت در روضه‌ها 
نیست.« در ایستگاه پایانی حال بیشتر مسافرها با شنیدن این حرف‌ها خوب بود. 
این یک برش از کارهای خوب آدم‌های نیک‌سرشتی است که از هر فرصتی برای 

خوبی کردن بهره می‌برند و تعدادشان هم در کشور کم نیست؛ آدم‌هایی 
که مروجان خوبی هستند و در خلوت و بدون هیاهوی رسانه‌ای 

و در سکوت خبری کارهایی اجرا می‌کنند و قدم‌های برای 
پیشرفت این سرزمین در ابعاد مختلف برمی‌دارند، اما 

چه خوب که در این ایام با تأسی از شهدای کربلا، 
علاوه بر ادای رسم عزاداری، برای شناخت و 

کسب معرفت قدم برداریم و خوب‌های زمانه 
را بشناسیم و بشناسانیم و مُبلغ خوبی‌ها 

باشیم. در این میان انتشار خبرهای خوب 
هم مستثنی نیست.

خیرخواهی در 
کنار هیئت و 

روضه

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار
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و معمولی و حتی تکراری تلقی می‌شود. احتمال دارد مخاطب 
برای تجربه هیجان، به نفی یا عبور از مفاهیم خوب دست بزند 
و اینجاست که همه‌‌چیز به هم می‌خورد، بنابراین رسانه باید در 
این مرحله فعال ظاهر شود و وضع مناسب موجود را با وضع 
متضاد آن مقایسه کند. وظیفه سوم رسانه هم این است که به 
تعبیری خودمانی، ماست‌ها را قاطی قیمه و قورمه نکند! این 
به آن معناست که تعریف و تعبیر خوبی که به منجر به ارزش 
افزوده برای زیست سالم می‌شود، ثابت است. وجود نگاه و سلیقه 
فرقه‌ای و تفسیرهای غیرواقعی از مفاهیمی که در جامعه وجود 
دارد، در بینش، منش و روش رسانه، باعث می‌شود ذهن مخاطب 
به هم بریزد. مخاطبی که با این رویکرد اشتباه مواجه شود، دیگر 
خوبی را خوبی نمی‌بیند بلکه ممکن است آن را یک گزاره سمی 
یا رفتاری برای رسیدن به منافع غیرملی بداند. مخاطب نسبت 
به جامعه و انگاره‌های نگه‌دارنده آن، دنبال ارزش افزوده است. 
رسانه حافظ ارزش‌های افزوده، رسانه‌ای است که در هر گامی، 
نشر‌دهنده خوبی باشد. دانش رسانه‌ای برای رسیدن به چنین 

جایگاهی باید موردتوجه قرار بگیرد.
آیا رسانه‌های ما می‌توانند در نشر خوبی‌ها موفق 

عمل کنند؟
موفقیت یک حادثه نیست بلکه فرایندی است که باید پشت سر 
گذاشته شود. با شلوغ‌کردن، پروپاگاندا و نمایش بازی‌کردن، 
رسانه‌ها نمی‌توانند خوبی را به جامعه تزریق کنند. جامعه 
پروژه‌محور نیست، پروسه‌محور است. پروژه‌ها شتاب‌دهنده 
هستند اما در نهایت پروسه‌ها مخاطب را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. 
دانش رسانه‌داری، منش مخاطب‌داری، روش صحیح ارتباط 
رسانه با مخاطب و دانش استفاده از رسانه برای ارتقای سلامت 
ذهنی جامعه، فاکتورهایی هستند که متأسفانه رسانه‌های ما 
برای داشتن آنها زحمت زیادی نمی‌کشند و به همین دلیل هم 
در ارتباط خود با جامعه، دچار عقب‌افتادگی بینشی می‌شوند. از 
این‌رو نمی‌توانند به روش‌های نوین و متناسب مسلح و مجهز 
شوند. از اینجا به بعد رسانه‌ها دچار نقصی می‌شوند که از آن 

به‌عنوان تعادل محقق‌نشده یاد می‌کنیم.

به‌نظر شما تا‌کنون رسانه‌های ما در این مسیر موفق 
ظاهر شده‌اند؟

به‌نظر من رسانه‌های امروز ما، چه مکتوب و چه تصویری، 
نمی‌توانند حفره ایجاد‌شده میان مخاطب و جامعه و رسانه را پر 
کنند. رسانه‌های ما در برهه‌ای متوقف شده‌اند، چون خودشان 
را با دانش زیست در آینده تطبیق نداده‌اند. نتیجه این توقف این 
است که رسانه‌ها به جای حرکت بر مدار آفندی، وارد فضای 
پدافندی شده‌اند. در نبردهای رسانه‌ای هم معمولا اینطور 
بوده که حریفی که حمله می‌کند، موفق‌تر است. به این ترتیب 
مخاطب پناهگاه خود را از دست داده و رسانه‌های ما نتوانسته‌اند 
آنگونه که شایسته رسانه‌های جمهوری اسلامی ایران است، عمل 
کنند؛ چراکه یادشان رفته رسانه مهم‌ترین پناهگاه در دوران 

به‌هم‌ریختگی‌های ذهنی و اجتماعی مخاطب است.
اولین گام برای اینکه رسانه‌ها ارتباط خود را با 

مخاطب دوباره بسازند، چیست؟
واگرایی نسبت به هم و به‌روزنشدن در حوزه تکنیک و تاکتیک 

که در مواجهه با مخاطب تغییر کرده، آفت‌هایی هستند که 
ارتباط رسانه و مخاطب را مختل کرده است‌. نخستین گام برای 
بیرون‌رفتن از این وضع، همگرایی و به‌روزرسانی رسانه‌هاست. این 
گام اصلاح ساختاری، دیدگاهی و مدل در رسانه‌ها ایجاد می‌کند 

تا به پناهگاهی قابل اعتماد برای مخاطب تبدیل شوند.
به‌نظر شما ‌ماه محرم می‌تواند فرصتی برای 

رسانه‌ها باشد تا خوبی‌ها را نشر دهند؟
به‌نظر من ‌ماه محرم، بیش از یک فرصت است. این ‌ماه می‌تواند 
تضمین‌کننده یک سال روش‌مندی رسانه‌ها باشد؛ به شرطی 
که رسانه‌ها از ‌ماه محرم بهترین استفاده ذاتی و عملیاتی را 
ببرند. فرهنگ مردم ما اسلام است و مفاهیم فرهنگی ما در 
این چارچوب تعریف شده، بنابراین ‌ماه محرم فرصتی برای 
احیای رسانه‌ای و ارتباط چندسویه مخاطب و رسانه است. ماه 
محرم ترکیبی از حوزه و دانشگاه، نظر و عمل و تمام گزاره‌های 
نگه‌دارنده مفهوم خوبی است.‌ ماه محرم و تمام جزئیات آن، 
نگه‌دارنده مفهوم خوبی است. رسانه‌ها باید خیلی دقت داشته 

باشند که چطور از این فرصت استفاده کنند. هر خطایی در 
این فضا صورت بگیرد، می‌تواند اثر تخریبی 10برابر داشته 
باشد. رسانه‌ها باید این نعمت را که خدا برایشان قرار داده، 

کفران نکنند.
توصیه شما به رسانه‌ها برای بهره‌مندی از ‌ماه 

محرم برای ترویج خوبی‌ها چیست؟
من اگر جای رسانه‌ها بودم و می‌خواستم دستورالعملی برای 
این کار پیش رویم بگذارم، زیارت عاشورا را پیش چشمم 
می‌گذاشتم. این زیارت 4بخش دارد؛ بخش سلام آن، الگوی 
سلام‌کردن مودبانه را به رسانه‌ها آموزش می‌دهد. بخش تولای 
زیارت عاشورا، درس ولایت‌مداری است و بخش تبرای آن درس 
دوری از خطا و گناه. در نهایت هم بخش دعای این زیارت، نشان 
می‌دهد انتهای همه کارها و فعالیت‌ها به یک خواسته و مطالبه 
منتهی می‌شود. رسانه‌های ما اگر بر همین 4رکن استوار باشند، 
محرم، بزرگ‌ترین نظام‌نامه جامع رفتاری برای رسانه‌های 

کشورمان خواهد بود.

در کشور ما تاکنون استارت‌آپ‌های زیادی ایجاد و 
راه‌اندازی شده‌اند و در این میان تعدادی توانسته‌اند 
با عملکرد موفق‌شان، علاوه بر شهرت و محبوبیت در 
میان مردم، افراد زیادی را مشغول به کار کنند و حرفی 
برای گفتن حتی در کشورهای خارجی و مجله‌های دنیا 

داشته باشند.
  دیجی‌کالا، بزرگ‌ترین شرکت خرده‌فروشی اینترنتی 
ایران سال ۲۰۰۶ راه‌اندازی شد، اما حجم بالای تراکنش مالی 
این شرکت و محبوبیتش در بین کاربران، توجه نشریات خارجی 
را به این مجموعه جلب کرد؛ تا جایی که مجله Economist  در مطلبی 
ارزش دیجی‌کالا را به‌عنوان یک استارت‌آپ ایرانی، در اواخر دهه 90نزدیک به 
۱۵۰میلیون دلار اعلام کرد. همچنین واشنگتن‌پست از موفقیت‌های دیجی‌کالا 
در زمینه کارآفرینی نوشت. اکنون دیجی‌کالا، پربازدید‌ترین سایت در خاورمیانه 

و بزرگ‌ترین سایت فروش محصولات دیجیتال و الکترونیکی در ایران است.
  کافه بازار؛ بزرگ‌ترین بازار از انواع نرم‌افزاهای گوشی‌های هوشمند در ایران 
است. مؤسسان این استارت‌آپ توانسته‌اند میلیون‌ها کاربر، تبلیغات‌کنندگان 
اینترنتی و برنامه‌نویسان گوشی‌های هوشمند را از طریق بسترهایی مانند 
آپ‌استور و بازار به یکدیگر متصل کنند و حتی پس از آنکه شرکت گوگل برای 
ایرانی‌ها در فروشگاه گوگل )گوگل پلی( محدودیت ایجاد کرد، با بومی‌سازی 
برنامه‌ای مشابه برنامه گوگل‌پلی توانستند تا حد قابل‌قبولی خلأ ایجاد شده برای 

کاربران اندرویدی را از بین ببرند.
  اپلیکیشنی که شهرام شاهکار، دانشجوی مهندسی برق دانشگاه فردوسی 
مشهد به‌عنوان نخستین استارت‌آپ ایرانی در زمینه حمل‌ونقل عمومی با 
نام اسنپ معرفی کرد، تنها 3سال بعد چند میلیون یورو سرمایه یک شرکت 
بین‌المللی را جذب کرد! جالب اینجاست که اسنپ از سال ۱۳۹۳ تاکنون با 
میانگین رشد ماهانه ‌۱۰۰درصدی توانسته به یکی از بازیگران اصلی تجارت 

‌الکترونیک در ایران تبدیل شود. این اپلیکیشن ده‌ها هزار کاربر به‌عنوان راننده و 
صدها هزار کاربر به‌عنوان مسافر دارد.

  8سال از زمان شروع به فعالیت وب‌سایت آپارات می‌گذرد. این سایت درواقع 
بومی‌سازی شده‌ سایت یوتیوب است که توانسته جایگزین مناسبی برای این 
وب‌سایت در داخل کشور باشد؛ پایگاهی اینترنتی که سال 1380تأسیس شد و 

در سال 1393رسماً وارد دنیای پخش ویدئوی آنلاین شد.
  اسم »جابینجا« وقتی سر زبان‌ها افتاد که محمدرضا خانی، مدیرعامل و 
مؤسس این استارت‌آپ موفق شد در هشتمین جشنواره وب و موبایل ایران، 
تندیس بهترین سایت اشتغال و کاریابی ایران را دریافت کند. درواقع جابینجا 
شروع به‌کار کرد تا بتواند کارجویان را به موقعیت‌های شغلی موردعلاقه‌شان 
برساند. با جست‌وجو در آگهی‌های استخدام جابینجا می‌توان رزومه خود را 
برای 3هزار شرکت معتبر ایرانی فرستاد. این استارت‌آپ رتبه‌ 567جهانی را 

در اختیار دارد.

اسلام، حقوق اقتصادی، سیاسی، قضایی و خانوادگی زنان را به 
رسمیت شناخته است و در قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران 
قوانینی هست که از حقوق زنان دفاع می‌کند و در بخش‌های 
حقوق مالی، خانوادگی و سیاسی دیده می‌شود؛ درحالی‌که 
مغفول مانده است و خیلی از بانوان هم از آن بی‌خبرند؛ چه 

رسد به دیگران!

  نظام حقوق مالی زن: در اسلام به‌معنای طرح امتیازات مالی است که 
مکتب اسام برای زنان و برای تأمین حمایت از آنان فراهم کرده است. در 
این نظام، شایستگی، حق تمتع و استیفا در دارایی خود را درست مانند مردان دارند. 
همچنین زنان می‌توانند استقلال مالی داشته باشند و حق دارند اموال خود را به دور از 
هرگونه سلطه اداره کنند. مصادیق حقوق مالی زن در اسلام، مالکیت بر دارایی، مهریه، 
نحله، نفقه، ارث، حق درخواست مزد در برابر کار در خانه و حق درخواست مزد در برابر 

شیر دادن به فرزند است.
  حسن معاشرت: ماده۱۱۰۳ قانون مدنی می‌گوید: »زن و شوهر مکلف به حسن 
معاشرت با یکدیگرند« حسن معاشرت به‌معنای خوشرویی و ایجاد بستری مناسب برای 
آرامش و رشد زوجی است و زن و شوهر حق دارند هر دو از این فضا بهره‌ داشته باشند. 

ایراد ضرب و جرح و عسر و حرج زن، ناقض این موضوع است و اگر سوءرفتار مرد ثابت شود 
2راهکار تعیین مسکن علیحده برای زن و در نهایت طلاق وجود دارد.

  وفاداری زن و شوهر: با توجه به جریمه سنگینی که در اسلام و حقوق جزا برای این 
نوع از تخلف وضع شده است، ارتکاب آن، بسیار مذموم به‌نظر می‌رسد و در اسلام نیز تعدی 
به حدود‌الله‌ علاوه بر مجازات اخروی، غرامت سنگین دنیوی نیز دارد؛ به همین دلیل در 
قوانین کیفری برای رابطه نامشروع زن و مردی که همسر دارد، مجازات سنگینی وضع 

‌شده است.
  اختیار تعیین مسکن: مطابق ماده ۱۱۱۴ قانون مدنی زن باید در منزلی که شوهر 
تعیین می‌کند زندگی کند، اما اگر اجازه اختیار تعیین منزل در عقدنامه به زن داده شده 
باشد و حق تعیین مسکن داشته باشد یا اینکه بودن زن و شوهر در یک منزل برای زن 
خطر جانی یا مالی یا شرافتی داشته باشد، در این صورت زن می‌تواند مسکن جداگانه‌ای 
برای خودش انتخاب کند و اگر به این علت زن مسکن جداگانه‌ای اختیار کرده باشد باز 

هم نفقه او برعهده شوهر است.
  مناصب خاص: در برخی از مناصب خاص محدودیت‌هایی برای اشتغال زنان موجود 
است که مانع دسترسی به آن شغل برایشان می‌شود؛ ازجمله رهبری، ریاست‌جمهوری و 
عضویت شورای نگهبان. اما براساس قانون، بانوان حق حضور در سایر مناصب را دارند و آمار 
حضور زنان در مجلس شورای اسلامی و دیگر شوراهای شهر، دلیلی بر این موضوع است.

»هیچ‌جا ایران نمی‌شود.« این جمله مشترک زنان 
و مردانی است که سال‌ها در کشورهای دیگر 
درس خوانده، کار کرده و زندگی داشته‌اند، اما در 
نهایت از درآمدهای دلاری گذشتند و بازگشت 
به‌خود کشور را ترجیح داده‌اند. تعداد این افراد 
کم نیست؛ به‌طوری‌که براساس آخرین آمار بنیاد 
ملی نخبگان، بیش از 3هزار نفر از نخبگان ایرانی 
مقیم خارج از کشور، غالباً از کشورهای اروپایی و آمریکای 
شمالی به ایران برگشته‌ و به‌عنوان اعضای هیأت‌علمی مشغول به 
فعالیت شده‌اند یا در‌حال انجام فرایند تأسیس شرکت 

دانش‌بنیان هستند.

درخشش تا آن 
سوی مرزها

حقوق مترقی 
برای بانوان

آدم حسابی‌ها 
نه به درآمدهای 

دلاری 

مهربانی با همنوع و شهر
گاهی کارهایی در شهر و کشور انجام می‌شود که شاید به چشم 

نیاید و حتی شنیده هم نشود و در کارهای روزمره نهادها و حوزه‌های 
مختلف گم شود؛ مثلًا همراهی کتابفروشی‌ها در اهدای کتاب و جانمایی 

کتابخانه در کنار هیئت‌ها یا قرار دادن آب سردکن‌ها برای رفع عطش مردم در 
هوای گرم و...

  مؤسسه انتشاراتی سدید به هیئت‌‌ها برای برپایی نمایشگاه کتاب، کتاب امانت می‌دهد. 
این طرح چند سال است به‌مدت ‌2ماه در محرم و صفر و در بازه زمانی برگزاری عزاداری‌ها و 

هیئت‌ها اجرا می‌شود و آنها می‌توانند کتاب‌های پرفروش را امانت بگیرند و بعد از پایان هیئت و 
نمایشگاه کتاب گزارش فروش خود را ارائه دهند.

  »نذر هوای پاک« با شعار مهربانی با هم، مهربانی با شهر، ازجمله طرح‌هایی بود که شهرداری 
تهران در ماه‌های محرم و صفر اجرا کرد. در این طرح دوچرخه‌سواران بالای ۱۴ سال می‌توانستند 
با نصب اپلیکیشن »دوچرخه« در این پویش شرکت و مسافت ۹۶۰کیلومتر )معادل مسافت 
تهران تا حرم امام حسین)ع(( را در محدوده شهر تهران از روز تاسوعا تا اربعین حسینی با 

دوچرخه تردد کنند و جایزه بگیرند.
  اطعام و احسان حسینی، عنوان 2طرحی است که کمیته امداد امام خمینی )ره( 

مجری آن است. در طرح اطعام، آشپزخانه‌هایی در ایام عزاداری امام حسین)ع( 
با طبخ غذای گرم و توزیع در میان خانواده‌های نیازمند بی‌صدا گام 

برمی‌دارند. در طرح احسان حسینی هم این مردم هستند که پای 
کار می‌آیند و با تهیه اقلام خوراکی و بسته‌های غذایی به 

خانواده‌های محروم کمک می‌کنند.

دکتر مهدی شادنام، بدون کنکور و با طلای المپیاد 
ریاضی، کارشناسی صنایع شریف خواند، با رتبه 
3کنکور ارشد، کارشناسی ارشد MBA آن دانشگاه 
را گرفت و بعد هم برای دکترا به کانادا رفت و مدت‌ها 
به‌عنوان هیأت علمی در فرانسه، کانادا و چین مشغول 
بود، اما در نهایت پس از 17سال به ایران بازگشت و 

اکنون در دانشگاه صنعتی شریف فعالیت می‌کند.

دکتر نوشین زندی، 
دکترای نانو فناوری از 
دانشگاه شریف دارد. 
او پذیرش دانشگاه 
هاروارد را داشت، اما 
پس از یک سال به 

کشور بازگشت.

محمدصادق‌الحسینی 
که بعد از چندسال 
تحصیل در آمریکا با تولد 
پسرش به ایران بازگشت 
و اکنون در یکی از 
شرکت‌های فناورانه کشور 

در حال خدمت است.

دکتر الهام یاوری، دارنده مدال طلای 
کشوری المپیاد کامپیوتر و فارغ‌التحصیل 
مقطع دکترای رشته مهندسی صنایع از 
دانشگاه برکلی و صاحب 2مدرک فوق‌لیسانس 
در رشته‌های مدیریت و شرق‌شناسی، پس از 
۸ سال سکونت در ایالت کالیفرنیای آمریکا به 
کشور بازگشت و حالا رئیس بنیاد سمپاد است.

دورزدن تحریم با بومی‌سازی
وقتی دست و پای فردی بسته می‌شود، آن فرد یا تلاش می‌کند تا راه فراری پیدا کند یا به انتظار می‌نشیند تا شاید کمکی برسد، 

اما در کشور ما متخصصان در شرایطی که با تحریم‌های کوچک و بزرگ مواجه بودیم، راه نخست را انتخاب کرده‌اند و با تلاش 
و پیشتکار تجهیزاتی ساخته‌اند که توانسته‌ رقیبی برای کشورهای پیشرفته باشد؛ درست مثل این چند مورد که تنها 

برشی از نمونه‌های شاخص این بومی‌سازی‌ها در ‌15ماه اخیر است:
بومی‌سازی فناوری‌های موردنیاز تجهیزات راهبردی و گلوگاهی حفاری تا کاتالیست‌های مورد استفاده در پالایشگاه‌ها 1

2 بومی‌سازی واقعیت افزوده مبتنی ‌بر هوش مصنوعی
3 تولید نسل جدید دستگاه اکسیژن‌ساز در کشور
4 بومی‌سازی نسل جدید کنتورهای هوشمند گاز

5 بومی‌سازی تولید کود مایع ارگانیک از ضایعات کشاورزی در کشور
6 بومی‌سازی محفظه‌های نگهداری سلول‌های بنیادی

7 خودکفایی دانشمندان هسته‌ای در تولید 2سامانه پرکاربرد )تشخیص جریان تفنگ بالا و اندازه‌گیری 
الکترومغناطیس تیوپ‌های شتاب‌دهنده فرکانس‌های رادیویی(

8 بومی‌سازی یک فناوری پیشرفته در نیروگاه‌سازی با ساخت توربین‌های کلاس F در ایران 
9 بومی‌سازی داروی بهبود سندروم متابولیک در کشور توسط یک شرکت دانش‌بنیان

10 کاهش واردات فیلتر هواپیما با بومی‌سازی محصول خارجی
11 بومی‌سازی قطعه‌ای کاربردی در خودروهای برقی کشور برای جلوگیری از واردات آن

12 بومی‌سازی تجهیزات شارژینگ و بیلینگ به‌عنوان پیچیده‌ترین زیرساخت شبکه‌های ارتباطی موبایل 
13 بومی‌سازی ساخت توربین‌‌ با اتکا به‌ دانش‌بنیان‌ها و قرار گرفتن ایران جزو ۱۴سازنده توربین‌های بادی بزرگ‌مقیاس دنیا

14 بومی‌سازی ۹۱۵محصول نانو در ۱۵حوزه صنعتی 
15 بومی‌سازی ماشین‌آلات برش و تراش چوب و سنگ
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شمر را آوردیم!
محمد فیلی از بازخورد نقش شمر خاطرات بسیاری دارد که یکی از شیرین‌ترین‌ها را 
برایمان تعریف می‌کند:»بعد از پخش سریال مختارنامه برای بازی در سریال »هاتف« 
به کربلا رفتیم. یادم هست روز اول تا دهم محرم یعنی شلوغ‌ترین روزها درکربلا 
فیلمبرداری داشتیم. وسط این شلوغی به‌خاطر ضبط برنامه باید جاهایی می‌رفتیم، 
اما عراقی‌ها اجازه نمی‌دادند و می‌گفتند باید مجوز بیاورید. بچه‌های گروه هم مرا 
همراهشان می‌بردند و می‌گفتند »شمر را آوردیم«. چون آن زمان مختار در عراق 
پخش می‌شد و عراقی‌ها من را می‌شناختند، اجازه می‌دادند که وارد شویم و... .« فیلی 
با یادآوری آن روزها لبخند زده و خاطره دیگری تعریف می‌کند:‌ »یک اتفاق جالب برایم 
افتاد. برای زیارت وارد صحن حضرت ابوالفضل)ع( شده بودم اما دیدم به قدری جمعیت 
زیاد است که اصلا نمی‌شود داخل شد. به زبان لری خطاب به حضرت گفتم »ما رو تا اینجا 
کشوندی ولی آنقدر دور؟« باورتان نمی‌شود در چشم به هم زدنی نمی‌دانم چطور دستم 

به ضریح آقا رسید. این موضوع برایم خیلی غیرقابل باور بود.«

از نقشم در »سلمان فارسی«  بی‌اطلاعم
شنیده‌ها حکایت از این دارد که محمد فیلی قرار است با بازی در مجموعه تلویزیونی 
سلمان فارسی جلوی دوربین داوود میرباقری برود. از این بازیگر درباره نقشی که 
قرار است ایفا کند، می‌پرسیم که می‌گوید:‌ »اطلاعی ندارم. هنوز با من درباره این 
نقش صحبت نشده است و فقط اسم‌ام را در اینترنت جزو لیست بازیگران این سریال 
دیده‌ام.« او با بیان اینکه این سریال تاریخی کار بسیار بزرگی است که به سادگی 
نمی‌توان به آن پرداخت، ادامه می‌دهد:‌ »تا جایی که خبر دارم الان بخش ایرانی سریال 

را می‌سازند و دارند کاخ‌ها را آماده می‌کنند. حضور و بازی در این مجموعه افتخار 
بزرگی است که امیدوارم به‌زودی نصیبم شود.«

از معدود بازیگرانی است که در 3دهه 

بازیگری، توانسته در ژانرهای متفاوت با 

نقش‌های جدی، کمدی و مثبت و منفی در 

پرده سینما و قاب تلویزیون ظاهر شود. از نقش »بسیم« در مجموعه تلویزیونی 

روزی روزگاری تا »شمر« سریال مختارنامه و »حکیم« سریال گیلدخت. هر چند که 

محمد فیلی دوست ندارد نقش شمر بر پیشانی‌اش بماند و دلش می‌خواهد مردم او را 

با نقش‌های مثبت به یاد بیاورند، اما یکی از نقش‌های ماندگارش  محسوب می‌شود. 

به بهانه گمانه‌زنی‌ها برای حضورش در سریال »سلمان فارسی« با این پیشکسوت 

سینما و تلویزیون که این روزها دوره نقاهت پس از عمل جراحی مغز را در خانه 

می‌گذراند، درباره مجموعه‌ها و فعالیت‌های اخیرش هم‌کلام شدیم.

پروانه بهرام‌نژادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

اخیرا در روزهایی که سریال گیلدخت 
از شبکه یک سیما پخش می‌شد، 2عمل جراحی 
سنگین را پشت‌سر گذاشتید و بسیاری از مردم 
و مخاطبان این سریال پیگیر وضع سلامتی 
بازیگر نقش حکیم این سریال بودند. الان حال 

عمومی‌تان چطور است؟ 
خدا را شکر حالم بهتر است. فقط کمی سرگیجه 
دارم که به‌دلیل مصرف 17قرص فشار و قلب و... 
در شبانه‌روز است. البته دکترها گفته‌اند به مرور 
قرص‌ها را کم می‌کنند. هر چند به قول شیرازی‌ها 
در این سن و سال با همه صدمات جسمی که در این 
سال‌ها خوردم، »قوری گنگویی« یا همان قوری بند 

زده شده‌ام )می‌خندد.(
سوای استراحت دوره نقاهت، بقیه 

ساعت‌های روز را چطور می‌گذرانید؟
اغلب خانه‌ام و یکی از دوستانم یک فلش پر از فیلم 
برایم آورده که به لطف این استراحت اجباری فیلم 
می‌بینم و گاهی هم کتاب می‌خوانم. اما چون تأثیر 
قرص‌هایم زیاد است خیلی وقت‌ها وسط تماشای 
فیلم یا کتاب خواندن خوابم می‌برد. البته گاهی برای 
انجام کارهای اداری بیمه تکمیلی‌ درمانم ناچارم 
بیرون بروم، البته چون پشت سرم را تراشیده‌اند و 

شکل بدی پیدا کرده، کلاه سرم می‌گذارم.
بهبودی  زودتر  امیدواریم 
اگر  بیاورید.  به‌دست  را  کامل 

 موافق هستید برویم به دهه 70 
و نخستین سریالی که برای تلویزیون بازی 
 کردید و با ایفای نقش بسیم در روزی روزگاری 
بر سر زبان‌ها افتادید.حضورتان در آن فیلم 

چطور رقم خورد؟
در سال‌های جنگ در یک فیلم سینمایی به نام 
»گشتی‌ها« نقش یک افسر عراقی را بازی می‌کردم. 
این فیلم در سینماهای تهران اکران شد و آن زمان 
آقای امرالله احمدجو که فیلم را دید و از بازی من 
خوشش آمد و دعوت کرد به تهران بیایم و در سریال 

روزی روزگاری بازی کنم.
جزو بازیگران پرکار تلویزیون هستید 
و از سال 70تا‌کنون در سریال‌ها حضور پررنگی 

داشته‌اید. کدام بازی‌‌تان را بیشتر از بقیه 
دوست دارید؟

بیشتر نقش‌هایم را دوست داشتم که بازی 
کردم. مثل همین نقش بسیم، نقش 
شمر و حتی نقش آسانی که در سریال 
»چاردیواری« داشتم. اما بعضی 
نقش‌ها را چندان دوست نداشتم و 
به‌خاطر تامین معیشت خانواده قبول 
کردم؛ حالا این میان اگر نقشی را 
دوست نداشته باشی و تهیه‌کننده 
‌پولت را ندهد، دیگر خیلی 

ناراحت‌کننده‌تر است.

مثل اینکه از همکاری با برخی 
تهیه‌کننده‌ها تجربه خوبی ندارید؟ 

بله همین اواخر ‌2ماه خانواده را رها کرده و 
به شیراز رفتم تا در سریالی بازی کنم. کار 
که تمام شد تهیه‌کننده پولمان را نداد. این 
‌موضوع باعث فشار و صدمه جسمی و روحی 

به من شد.
این روزها مشغول بازی در فیلم و 

سریالی هستید؟
جدیدترین کاری که پخش شده، سریال گیلدخت  
است. این سریال برخلاف سریال‌های سطحی در 
سال‌های اخیر که برای تلویزیون ساخته می‌شود 
کار خوب و استخوان‌داری بود و باعث شد مردم پای 

تلویزیون بنشینند.
منظورتان  این است که در سال‌های 
اخیر کارهای خوب کمتر در تلویزیون ساخته 

شده است؟دلیلش را چه می‌دانید؟
بله چون تلویزیون در گذشته برای ساخت سریال 
سرمایه‌گذاری می‌کرد اما حالا کارگردان‌ها برای 
ساخت کارهایشان باید دنبال سرمایه‌گذار باشند. 
الان هم متن‌های خوبی نوشته شده ولی چون 
اسپانسر نیست ساخته نمی‌شود و خاک می‌خورند.

بیشتر دوست دارید در نقش منفی 
بازی کنید یا مثبت؟ 

برای من نقش مثبت و منفی فرق ندارد. اگر کار، 
کارگردان، متن، دکوپاژ و... خوب باشد بازی می‌کنم 

و لذت می‌برم.
پیش آمده که نقشی را آنطور که باید 

بازی نکرده باشید یا کارتان برخلاف انتظار 
دیده نشده باشد؟

بله در سریال »مولانا« نقش سلطان محمد 
خوارزمشاه را داشتم که فکر می‌کردم کاری 
است که خیلی دیده و ماندگار شود، اما 
برخلاف انتظارم از یک جایی کارگردان و 
نویسنده عوض شدند و اتفاقاتی افتاد که 
کار آنطور که باید پیش نرفت و متوسط از 

آب درآمد.
گفتید به‌خاطر بازی در این 

سال‌ها، اصطلاحا قوری بند‌زده شده‌اید، 

برای ایفای کدام نقش‌هایتان مصدوم شدید؟ 
بیشترین آسیبی که به من وارد شد مربوط به سریال 
روزی روزگاری بود. چون سوارکاری بلد نبودم قرار 
شد یک مربی سوارکاری یادمان بدهد، ولی حین 
آموزش همان روز اول زمین خوردم و دنده‌هایم 
شکست. این را در پرانتز بگویم که بعدا فهمیدیم 
که طرف نعل‌بند بوده و خودش را مربی جا زده 
است. خلاصه اینکه آن روز دنده‌هایم شکست و در 
ریه‌هایم فرو رفت. دکترها گفتند 21روز باید بماند 
تا خوب شود، من هم با وجود درد کشنده‌ای که 
داشتم، نگران بودم نقشم را از دست بدهم. اما فردای 
آن روز بچه‌های گروه من را سوار یک وانت کردند و 
پیش یک پیرمرد روستایی بردند که دنده‌هایم را جا 
انداخت و مرهم مالید و 3روز بعد حالم خوب شد و 
برگشتم سر کار و این بار با یک مربی واقعی تمرین 

اسب‌سواری کردم.
یکی از تأثیرگذارترین نقش‌هایی که 
ایفا کردید، نقش شمر در سریال مختارنامه است. 

چه شد این نقش را پذیرفتید؟
باخبر شده بودم که آقای میرباقری برای سریالشان 
بازیگر انتخاب می‌کنند و خیلی دلم می‌خواست من 
هم در آن کار بازی کنم. روزی که تماس گرفتند و 
به دفترشان رفتم همین که وارد شدم گفت »شمر 

دیدار با محمد فیلی، بازیگر پیشکسوت که دوران نقاهت پس از 
عمل جراحی مغز را می‌گذراند

نمی‌شوم!
دیگر

آخر هفته چی ببینیم؟
با آغاز ‌ماه محرم و ایام عزاداری سالار شهیدان، سیمای ایران 
و مجموعه‌ها شبکه‌های خانگی ویژه‌برنامه‌هایی برای پخش 
تدارک دیده است. بخشی از برنامه‌هایی که در آخرین روز 
هفته از شبکه‌های مختلف تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 

پخش می‌شود را مرور می‌کنیم.

گفت‌وگو

از 
سرگذشت

محسن نجفی سولاری تهیه کننده

علی‌اکبر قلیچمجری

مذهبی/گفت‌وگو محورژانر

محمد پیوندیکارگردان

هر شب ساعت 21:30زمان پخش

شبکه نسیم بستر پخش
این ویژه‌برنامه محرمی دوراهی‌های زندگی افراد 
را روایت می‌کند. مجالی را که یک تصمیم می‌تواند 
شکل زندگی یک انسان را تغییر دهد و او را به چالش 
بکشد؛ دوراهی‌هایی که بارها در تاریخ تکرار شده است و انتخاب‌ها 
تعیین کرده‌اند که افراد در سپاه امام حسین)ع( قرار گیرند یا با یزید 
و یارانش همراه شوند؛ روایت‌هایی عجیب از زیست مردمی ساده و 
تصمیماتی شجاعانه. در کنار این روایتگران چهره‌های شناخته شده 

قرار می‌گیرند و درباره این تصمیمات سخن می‌گویند.

معرفی

مسابقه

هیئت 
باران، دست 

کی بالا
سیدمحسن مناجاتی تهیه کننده

محمدرضا بهروز )عمو بهروز(، سمیرا حاجی مجری
فتحعلی )پریماه( و گیتی خامنه )گیتی خانم( 

کودک و نوجوانژانر

داوود روستاکارگردان

دهه اول محرم ساعت 15زمان پخش

شبکه 2سیما بستر پخش

در این ویژه برنامه که به مناسبت ایام محرم در 
10قسمت پخش می‌شود، از هیئت‌های مختلف 
مذهبی دعوت می‌شود تا علاوه بر اجرای یک 
نوحه مختص به هیئت‌شان، 3 نوحه سام بر محرم، سلام بر 

ابوالفضل)ع( و سلام بر علی اصغر)ع( را نیز اجرا کنند.

معرفی

سریال

حیثیت 
گمشده

محمدرضا منصوریتهیه کننده

مهدی حسینی ‌نیا، بهاره افشاری، الناز بازیگران
حبیبی، امیر نوروزی، بهزاد خلج، ستاره 

پسیانی و نادر فلاح و...

ملودرام و خانوادگی ژانر

سجاد پهلوان‌زاده کارگردان

از 30تیرماه هر جمعه ساعت 20زمان پخش

شبکه خانگی فیلیموبستر پخش

با داستانی هیجانی درباره حیثیت روبه‌رو هستیم؛ 
حیثیتی که حاصل زخمی عمیق‌تر از انزواست.

داستان یک خانواده ویران شده که در آینده منشأ 
این ویرانی و گرفتاری، روشن خواهد شد؛ خانواده‌ای که شاید 

»فرزند« می‌توانست آنها را از »سقوط« نجات دهد.

معرفی

سریال

عشق کوفی 

سعید سعدی تهیه کننده

شبنم قربانی، سعید شریف، لعیا زنگنه، نادر بازیگران
سلیمانی، سیدجواد هاشمی، ثریا قاسمی و...

تاریخیژانر

حسن آخوندپورکارگردان

پنجشنبه و جمعه‌ها زمان پخش
ساعت ۲۰:۳۰ 

شبکه سه سیمابستر پخش

جدیدترین اثر مرکز فیلم و سریال سازمان هنری 
رسانه‌ای اوج و روایتگر یک عشق در کوفه سال 61هجری 
قمری است و ماجرای آن تا واقعه کربلا و شهادت 
سیدالشهدا)ع( ادامه پیدا کرده و دستخوش آن رویدادها می‌شود. 
تصویربرداری این سریال تاریخی در لوکیشن‌های شهرک غزالی، 

شهرک سینمای دفاع‌مقدس، شهرک نور و آبادان انجام شده است.

معرفی

فیلم کده من هم آمد....« از این حرف تعجب کردم و با خودم 
گفتم »یعنی من آنقدر آدم بدی هستم؟....« خلاصه 
وقتی گفت قرار است نقش شمر را بازی کنم اول 
ناراحت شدم. گفتم »من آنقدرها هم خشن نیستم 
چطور تصور کردید که می‌توانم شمر شوم؟« اما 
آقای میرباقری اصرار کرد و گفت: »تو باید این نقش 
را بازی کنی وگرنه حذفش می‌کنم.« من هم با اکراه 
پذیرفتم. البته آن اوایل بازی‌کردن در این نقش 
برایم خیلی سخت بود اما بعد تصمیم گرفتم تا جایی 
که امکان دارد در نقشم فرو بروم و خوب بازی کنم و 

ماحصلش شد آنچه دیدید.
چه بازخوردهایی از آن نقش گرفتید؟
اوایل که سریال پخش می‌شد خیلی فحش 
می‌شنیدم، حتی یک‌بار کتک خوردم. چون مردم 
عاشق اباعبدالله‌)ع( هستند و برایشان فرق نمی‌کرد 
که شمر واقعی یا نمایشی هستم. ولی الان که سال‌ها 
گذشته رفتار مردم خیلی متفاوت شده. خدا شاهد 
است هر جا می‌روم و مردم مرا می‌شناسند، بسیار 
مورد احترام قرار می‌گیرم. چون الان مردم دیگر 
به من منفی نگاه نمی‌کنند اینطور نگاه می‌‌کنند 
که یک بازیگر است که توانسته از پس نقش‌اش به 

خوبی بربیاید.
اگر قرار باشد دوباره نقش شمر را بازی 

کنید، می‌پذیرید؟ 
نه به هیچ وجه. چون مطمئنم اگر بخواهم نقش شمر 
را دوباره بازی کنم کارهایی ممکن است انجام دهم 

یا جوری بازی کنم که کار اول هم خراب 
شود و تصویر ذهنی مردم از نقش شمری 
که در مختارنامه بازی کردم از بین برود. 
نقش منفی شبیه شمر بازی می‌کنم اما 
دیگر شمر نمی‌شوم، چون می‌خواهم  

در آن نقشم محفوظ بمانم.
از احترام مردم یاد 
کردید، به زعم خودتان بعد از کدام 
بازی‌ مردم شما را در کوچه و خیابان 

شناختند و بازخورد گرفتید؟ 
فکر می‌کردم بعد از روزی روزگاری من 
را بشناسند اما به سختی شناخته شدم 
و هر جا می‌رفتم باید معرفی می‌شدم 
که فلانی هست و فلان جا بازی کرده 
اما وقتی نقش شمر را بازی کردم همه 
جا شناخته شدم. هنوز هم گاهی جایی 
وارد می‌شوم به شوخی می‌گویند »شمر 
آمد!« من هم در جواب می‌گویم »شمر 

باباته!« )با خنده( 
در این سال‌ها نقش‌های متفاوت 
و متنوعی بازی کردید. نقشی مانده که دلتان 

بخواهد ایفا کنید؟ 
الان نه، ولی وقتی جوان بودم دوست داشتم 
2تا نقش را بازی کنم ولی هیچ وقت پیش 
نیامد. یکی نقش »کریم‌خان زند« و دیگری 
نقش »نادرشاه« بود. به اعتقاد من این دو نفر در 
تاریخ ایران خیلی مؤثر بودند و خدمات بزرگی 
ایفا کردند اما مهجور واقع شدند و هیچ وقت 
آنطور که باید معرفی نشدند. راستش حالا که با 
نقش شمر در ذهن مردم ماندگار شده‌ام، دلم 
نمی‌خواهد این نقش روی پیشانی‌ام بماند. 
‌دوست دارم مردم من را با یک نقش مثبت 

به یاد بیاورند.

اتفاقی فهمیدم  تومور دارم 
این بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون اردیبهشت‌ماه 
امسال به‌دلیل تومور مغزی عمل جراحی شده اما یک ماجرای 
ساده و اتفاق باعث شد پزشکان متوجه وجود تومور در مغز 
او شوند. فیلی از این ماجرا که خوشبختانه ختم به خیر شد، 
اینطور یاد می‌کند: »برای ضبط یک برنامه مستند به ماهشهر 
رفته بودیم. در نخلستان دنبال یک لوکیشن زیبا می‌گشتم که 
پایم در باتلاق گیر کرد و سرتا پایم پر از لجن شد. به پیشنهاد 
گروه به یکی از کارخانه‌های پتروشیمی اطراف رفته تا پایم را 
بشویم اما همین که از ماشین پیاده شدم، سرم به کولر گازی 
که روی دیوار بود خورد و شکست. وقتی به تهران برگشتیم 
به اصرار دوستان به بیمارستان رفتم تا عکس بگیرم. همانجا 
پزشکان متوجه شدند که مشکل قلبی و تومور مغزی دارم. 
البته خوشبختانه خوش‌خیم بود و با جراحی رفع شد. رگ‌های 
قلبم هم آنژیو کردند. بعدها متوجه شدم که دکترها گفته 
بودند ممکن است از اتاق عمل سالم بیرون نیایم و برای همیشه 
معلول شوم. اما به لطف خدا و دعای مردمی که به ملاقاتم آمده 

بودند، صحیح و سالم  بیرون آمدم.«

متولد : 
1329 شیراز

ویژگی: بازیگر سینما و تلویزیون از 

سال 1365تا‌کنون، نقش‌آفرینی در فیلم‌های 

»منطقه پرواز ممنوع«، »خروج«، »شام عاشقانه 

سه نفره«، »مالیخولیا«، »راز خانه بهجت«، »ابابیل«، 

»پایان خدمت« و.... بازی در مجموعه‌های تلویزیونی 

»گیلدخت«، »نارگل«، »بانوی سردار«، »دنگ و فنگ 

روزگار«، »بانوی عمارت«، »گسل«، »هاتف«، »روزی 

روزگاری«، »مختارنامه«، »تفنگ سرپر« و....

حضور در سریال‌های شبکه خانگی 

»جادوگر« و »موچین«.
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10راهکار برای جذب کودکان به محافل محرمی

 من غم مهر حسین با شیر 
از مادر گرفتم

حضور در محافل و هیئت‌های مذهبی فرصت خوبی برای 
آشنایی کودکان با معارف و آموزه‌های دینی است. چرا‌که 
آنها به‌دلیل فطرت پاکی که دارند راحت‌تر تحت‌تأثیر 
محیط اطراف خود قرار می‌گیرند. با این حال حضور در آنجا 
درصورت توجه نکردن به مواردی، ممکن است برای فرزندتان 
خسته‌کننده باشد و حتی دلزدگی به همراه بياورد، برای 
اینکه کودکان هنگام حضور در هیئت‌ها و مراسم‌ مذهبی 
خسته نشوند و بتوانند با محیط انس بگیرند بهتر است این 
چند راهکار ساده رعایت شود تا آنها در‌ ماه محرم با حسین 
زیستن و از حسین آموختن و مهربانی و همدلی را زیر پرچم 

و لوای اهل‌بیت)ع( بیاموزند.

چند سالی است که در برخی هیئت‌ها، محلی را برای  بازی و نگهداری کودکان اختصاص می‌دهند اما 1
هنوز هم هستند هیئت‌هایی که جای اختصاصی 
برای کودکان ندارند و بچه‌ها در تمام زمان برگزاری هیئت باید در 
کنار والدین خود بمانند و همین موضوع باعث خستگی آنها 
می‌شود و والدین را مجبور می‌کنند تا هیئت را نیمه کاره رها کنند 
و به منزل بازگردند. بنابراین اگر فرزند خردسال دارید که درکی از 
شرایط هیئت و عزاداری‌ماه محرم ندارد بهتر است هیئتی را 

انتخاب کنید که نزدیک به منزل‌تان باشد.
تهیه کردن وسایلی مانند شال عزا، لباس مشکی و  کتاب‌های داستانی مرتبط با ‌ماه محرم و زندگی 2
اهل‌بیت)ع( می‌تواند راهکار خوبی برای آشنایی 
کودکان باشد. در مراسم‌ خانگی یا هیئت‌های کوچک برای 
مشارکت دادن کودکان بهتر است که کارهایی از قبیل پخش 
کردن کتاب دعا، تعارف دستمال کاغذی، خرما و قند یا نذری‌های 
ساده را به آنها بسپارید تا هم در امور هیئت هم مشارکت داشته 

باشند و هم نیکی کردن به دیگران را در این‌ماه یاد بگیرند. 
بچه‌ها با دیدن گریه کردن والدین خصوصا مادرشان،  غصه‌دار می‌شوند، چرا که کودکان به‌ویژه در سنین 3
پایین فرق گریه برای امام‌حسین)ع(‌ و گریه‌های 
دیگر را درک نمی‌کنند بنابراین بهتر است علت گریه کردن‌تان را 
برای فرزندتان به‌سادگی توضیح دهید. اگر به احساسات 
کودک‌تان در مراسم‌ مذهبی توجهی نداشته باشید باعث می‌شوید 
تا تصویری منفی از مجالس مذهبی در ذهن کودک‌تان شکل 

بگیرد و نسبت به حضور در آن محافل بی‌توجهی نشان دهند.
اگر در هیئتی که حضور دارید، محلی برای کودکان  در نظر گرفته نشده، بهتر است برای نشستن جایی 4
را انتخاب کنید که کودکان دیگر هم حضور دارند تا 
کودکان با همدیگر بازی کنند و سرگرم شوند. برای اینکه بچه‌ها 
بتوانند زمان ماندن شما در هیئت را به‌راحتی سپری کنند و 
حوصله‌شان سر نرود، همراه خودتان وسایلی همچون دفتر نقاشی، 
کتاب رنگ‌آمیزی و مداد رنگی، عروسک، خمیر بازی و ماشین یا 
اسباب‌بازی‌های بی‌صدا که مزاحم حاضران در هیئت نمی‌شوند، 
همراه‌تان ببرید. یادتان باشد کودکان در هر حالتی نیاز به توجه 
والدین دارند؛ حین برگزاری مراسم از کودک خود غافل نباشید. 
گاهی با او صحبت و به فرزندتان توجه کنید تا احساس نکند که 

حضور در روضه مانع توجه شما به او شده است.
کودکان خیلی سریع تحت‌تأثیر احساساتی همچون  گرسنگی، تشنگی و خواب‌آلودگی قرار می‌گیرند، 5
هنگام حضور در هیئت حتما مقداری خوراکی سالم 
همراه خود داشته باشید، بهتر است در خانه میوه‌ پوست بگیرید و 
با قراردادن در ظرف مناسب، همراه خود ببرید.مقداری 
بیسکوئیت، شیرینی، شیشه آب یا شربت و لیوان پلاستیکی هم 
می‌تواند کمک خوبی برای‌تان باشد تا ناچار نباشید برای تهیه آب 

و خوراکی مراسم را ترک کنید یا از جای‌تان بلند شوید.
اگر هنگام گوش دادن به سخنرانی یا عزاداری  فرزندتان سؤالاتی را درباره ماجرای شهادت امام 6
حسین)ع( پرسید، بدون اینکه جواب او را به پایان 
هیئت موکول کنید با زبانی ساده و کودکانه و بدون ذکر جزئیات 
ماجرا را برایش توضیح دهید. توضیح دادن مهربانی‌های امام 
حسین)ع(‌ و حضرت زینب)س( با کودکان و اطرافیان، تعریف 
کردن داستان‌هایی از کودکی امام‌حسین)ع( و اینکه در نهایت 
انسان‌های بد ایشان را به شهادت رساندند می‌تواند راهکار خوبی 

برای آشنایی کودک با این واقعه باشد.
در بیشتر هیئت‌ها رسم بر این است که زمان  عزاداری، چراغ‌ها را خاموش می‌کنند این موضوع 7
ممکن است برای برخی کودکان آزاردهنده باشد و 
باعث ترس آنها از تاریکی شود، بهترین راه برای مادرانی که 
فرزندشان از تاریکی می‌ترسد این است که به بیرون هیئت و جایی 
که چراغ‌ها روشن است بروند یا مسئولان هیئت تدابیری را 
بیندیشند که در قسمت بانوان که حضور بچه‌ها بیشتر است، 

تعدادی از چراغ‌ها روشن بگذارند.
برای اینکه زودتر به مراسم عزاداری برسید بهترین  راه این است که کودک‌تان را زودتر برای لباس 8
پوشیدن و آماده شدن ترغیب کنید تا مجبور نباشید 
با عجله یا دعوا کردن او را مجبور به پوشیدن لباس کنید. برخورد 
تند و تحکم‌آمیز شما در ذهن کودک ثبت و با این کار از رفتن به 
هیئت دلزده می‌شود. اینکه فرزند شما شاهد این باشد که رفتار 
شما در این ایام بهتر از زمان‌های دیگر است تأثیر بسیار مثبتی 

روی او خواهدگذاشت.
اگر کودک‌تان را تازه از پوشک گرفته‌اید، حتما جایی  را برای نشستن انتخاب کنید که نزدیک به سرویس 9
بهداشتی باشد تا مجبور نباشید چندین بار برای 

رفتن به سرویس مسیر طولانی را تردد کنید.
استمرار داشتن برای حضور در برنامه‌های  مذهبی اهمیت زیادی در رشد شخصیت دینی 10
کودکان دارد و حضور در آنجا نباید به دهه اول 
محرم یا برخی روزهای خاص محدود شود. در روزهای مختلف 
سال می‌توانید علاوه برحضور در هیئت‌ها، برای اقامه نماز در 
مسجد محل هم حضور پیدا کنید تا فرزندتان با محیط‌های 
مذهبی بیشتر مانوس شود. البته که متولیان مسجد نیز باید 
محیط مسجد را برای حضور کودکان آماده کنند تا تصویری 

دلپذیر در ذهن آنها باقی بماند.

چطور آداب نذری دادن و نذری گرفتن را رعایت کنیم
رزق ما می‌رسد از خوان اباعبدالله ع

سنت نذری دادن، قبل از اسلام و در همه ادیان وجود 
داشته است. قرآن کریم داستان نذر همسر عمران و 
حضرت مریم را در سوره‌های آل‌عمران و مریم، نقل 
کرده و عمل به نذر را یکی از ویژگی‌های »عبادالرحمن« 
-در سوره انسان- برشمرده است. اما نذری دادن در 
ایام‌ماه محرم بیشتر از سایر ماه‌های سال در میان 
شیعیان مرسوم است. در روایات آمده است زمانی که 
زنان بنی‌هاشم برای شهادت امام حسین)ع(‌ و یاران با 
وفایشان به عزاداری پرداختند، امام سجاد)ع(‌ نخستین 
فردی بودند که برای این زنان غذا تهیه و به‌عنوان نذری 
آنان را اطعام کردند. این شیوه نذری دادن نسل به نسل 
منتقل شده و تا به امروز نیز ادامه دارد و به‌عنوان اصلی 
جدایی‌ناپذیر از سوگواری‌ها شناخته می‌شود. اما نذری 
دادن نمایان‌کننده مجموعه‌ای از ارزش‌های اسلامی و 
انسانی است که در آن می‌توان همیاری و دوستی مردم 
را به‌ویژه در شرایط نامساعد فعلی اقتصادی مشاهده 
کرد برای همین هنگام نذری دادن و نذری گرفتن باید 

چند نکته را رعایت کنیم.

برپایی موکب‌های کوچک و بزرگ در معابر و 

نذری دادن در آنها یکی از نمادهای رسیدن‌ماه 1
عزاست. اما صحنه دل آزاری که بارها و بارها 
مشاهده شده، رها کردن لیوان‌های یکبار مصرف در اطراف 
موکب‌ها و آلوده کردن خیابان‌هاست، برای همين، صاحبان 
موکب با تهیه کیسه‌های زباله و قرار دادن آنها در دسترس مردم 
می‌توانند کمک بزرگی به پاکبانان شهرداری و از آلودگی اطراف 
موکب نیز جلوگیری کنند. در مقابل شهروندان نیز بعد از صرف 
چای یا شربت و... با ریختن زباله در سطل یا کیسه‌های زباله یا 
درصورت نبود سطل، حمل آن تا نزدیک‌ترین سطل زباله 

می‌توانند کمک مؤثری در پاکیزگی شهر داشته باشند.
مسدود کردن خیابان برای گرفتن یک لیوان 

شربت یا چای و... از صحنه‌هایی است که در این 2
ایام زیاد به چشم می‌آید. خودروهایی که جلوی 
موکب‌ها دوبله توقف می‌کنند و موتورهایی که بی‌نظم در 
جلوی موکب‌ها می‌ایستند و سرنشینان آن با خیال راحت به 
نوشیدن چای و شربت مشغول می‌شوند درحالی‌که با ایجاد 
مزاحمت برای دیگران و گرفتن حق‌الناس به گردن خود عمل 

ناثوابی را مرتکب می‌شوند.
استفاده از ظرف‌های یکبار مصرف اگرچه باعث 

راحت‌تر شدن کار در هیئت‌ و موکب‌ها شده اما در 3
مقابل آلودگی محیط‌زیست را به‌دنبال داشته 
است، با استفاده کمتر از آنها و استفاده از ظرف‌ها و لیوان‌های 
شیشه‌ای، پلاستیکی و ملامین می‌توان گام بزرگی در کاهش 
آلودگی محیط‌زیست در ایام محرم برداشت. این کار را در 
نذری‌های خانگی هم می‌توان انجام داد و هنگام دادن نذری به 
همسایگان، دوستان و اقوام، بشقاب و کاسه‌های موجود در 

خانه را جایگزین ظرف‌های یکبار مصرف کرد.
سنج و طبل‌هایی که تا پس از نیمه شب به صدا 

درمی‌آید و مانع استراحت شهروندان می‌شود و 4
سر و صدایی که تا نیمه شب به گوش می‌رسد یکی 
از موارد حق الناسی است که به گردن مسئولان هیئت‌ها و 
مرکب‌هاست. در حالی‌که مسئولان هیئت می‌توانند طوری 
برنامه‌ریزی کنند که مراسم عزاداری آنها تا ساعات نیمه شب 

ادامه پیدا نکند.
نذری که حتما نباید قیمه و قورمه و عدس‌پلو یا 

شله‌زرد و... باشد گاهی وقت‌ها می‌توان با نذر 5
اهدای خون، جان چند بیمار را نجات داد. نیاز به 
خون از همه گروه‌های خونی یکی از نیازهایی است که در تمام 
روزهای سال وجود دارد و می‌توان آن را به ایام محرم محدود 
نکرد اما درصورتی که نذر عقب‌افتاده دارید، می‌توانید نذرتان 

را در‌ ماه محرم ادا کنید.
اگر چه مرسوم شده که بیشتر نذری‌ها مواد غذایی 

و آشامیدنی است اما می‌توان نذرهای دیگری هم 6
غیر از غذا و نوشیدنی برای این ایام درنظر گرفت. 
نذر تهیه لباس، روسری یا چادر مشکی برای نیازمندانی که 
توانایی تهیه لباس برای ایام محرم را ندارند می‌تواند ایده خوبی 
باشد. یا برای ترویج فرهنگ کتابخوانی که مورد تأکید مقام 
معظم رهبری نیز هست، می‌توان خرید کتاب یا لوح فشرده 
سخنرانی‌های تفکربرانگیز نذر و این لوح‌ها و کتاب‌ها را به 
مراکز فرهنگی، مساجد یا شرکت‌کنندگان در هیئت، ‌اهدا کرد.
کمک مالی به نیازمندان یا تهیه جهیزیه برای 

نوعروسانی که توانایی مالی خرید جهیزیه ندارند، 7
یکی دیگر از کارها و نذرهایی است که می‌توان در 

ایام محرم به آن جامه عمل پوشاند.
نذر روزه گرفتن در ایام محرم -غیر از روز عاشورا- 

ختم قرآن و ختم صلوات از دیگر نذرهای معنوی 8
است. این نذرها تأثیر زیادی هم در تزکیه نفس و 

ارتقای روحی انسان دارد.
یکی دیگر از نذرهایی که چند سالی است ابتدا 

در پیاده‌روی اربعین و سپس در ایام عزاداری 9
سید و سالار شهیدان کم و بیش شاهد آن 
هستیم، نذر جمع‌آوری زباله‌های ریخته شده روی زمین 
است. با این نذر ضمن کمک به تزکیه نفس، به فرهنگسازی 
برای شهروندان دیگر نیز منجر می‌شود که زباله‌های خود را 
به جای ریختن روی زمین، داخل سطل‌ها بریزند یا به 

کیسه‌های زباله انتقال دهند.
نذر برگزاری کلاس‌های آموزشی برای 

دانش‌آموزان کم‌برخوردار، خرید کتاب، 10
نوشت‌افزار و وسایل آموزشی برای دانش‌آموزان 
نیازمند یا تقبل هزینه سالانه تحصیل دانش‌آموزان خانواده‌های 
کم برخوردار، تجهیز مدارس مناطق محروم به امکانات و 
تجهیزات آموزشی و نذر کردن برای تقبل هزینه ترک اعتیاد 
جوانان، تأمین سرپناه برای کارتن‌خوا‌ب‌ها، سر و سامان دادن 
به اوضاع کودکان کار یا درمان افراد بی‌بضاعت از دیگر مواردی 
است که می‌توان به آنها اهتمام کرد. چه فرصتی بهتر از‌ ماه 

محرم برای اصلاح برخی رفتارها و ترویج نیکوکاری.

7 جمعه 30 تیر 1402
 شماره 8835

محمدصادق خسروی‌علیا؛ روزنامه‌نگارمهدیه تقوی‌راد؛ روزنامه‌نگار

محبان اهل‌بیت)ع( و اهالی تهران قدیم کم‌کم بعد از هجدهم‌ماه 
ذي‌الحجه و گرامیداشت عیدغدیرخم، با آماده‌سازی مساجد، 
تکیه‌ها و چادرها، خیمه‌های عزا را برای برپایی مراسم‌ ماه 
محرم و اجرای روضه‌خوانی و تعزیه آماده می‌کردند. آداب ‌ماه محرم از شال‌اندازان تا علم‌کشان، 

سیاه‌پوشی، نخل‌گردانی، زنجیرزنی، نذری‌دادن و... که از صدها سال پیش میان مردم این سرزمین 
رایج بوده، تا امروز نسل‌به‌نسل ادامه داشته و در گذر زمان نه‌تنها کمرنگ نشده بلکه بر شکوه و 
جلال آن افزوده شده‌است. در این چند قاب بخشی از رسم‌های عزاداری محله‌های تهران قدیم 

را می‌بینید.

عزاداری مردمان تهران قدیم در چندقاب 

این سبک زندگی، سند افتخار ماست
پریسا نوریگزارش

روزنامه‌نگار

نخل‌گردانی 
در شمیران

نخل‌گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی‌ترین 
آیین‌های عزاداری در تهران 

بود که تا‌کنون اجرا می‌شود. 

نخل‌گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می‌شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه‌ای 
می‎نشست و زنگوله‌ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی‌آورد. 
در گذشته‌های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می‌کردند.

نخل‌گردانی 
در شمیران

نخل‌گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی‌ترین 
آیین‌های عزاداری در تهران 

بود که تا‌کنون اجرا می‌شود. 

نخل‌گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می‌شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه‌ای 
می‎نشست و زنگوله‌ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی‌آورد. 
در گذشته‌های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می‌کردند.

شال‌اندازان 
طرشتی‌ها

از چند روز مانده به ماه 
محرم مراسم شال‌اندازان و 

تزیین علم در تکیه طرشت 

برگزار می‌شد و اهالی جمع 

می‌شدند و با آداب و احترام 

خاصی شال، پر طاووس، 
گلدسته و... را روی علم 
نصب می‌کردند. سوگواری 

مردم طرشت ریشه دیرینه 

دارد. این رسم همچنان 
پابرجاست.

غرب تهران بود و نذری 
فرحزادی‌ها

از دیرباز پخت نذری و 
پذیرایی از عزاداران 
حسینی به نیت 
برآورده‌شدن حاجات، 
بخشی از آیین سوگواری 
بوده و غذای نذری 
هیئت‌های فرحزاد شهره 
عام بود و اهالی در تکیه 
قدیمی این روستا با شور و 

شعفی خاص بر سر اجاق‌ها 
غذا می‌پختند و عزاداران 
حسینی مهمان سفره 
اطعام می‌شدند.

سوگواری در جوار 
امامزاده »عزیز«

هیئت سینه‌زنی و دسته 
عزاداری اهالی اوین-درکه 

از حسینیه قدیمی این 
روستا به راه می‌افتاد تا 
به میدان می‌رسید. ظهر 
عاشورا عزاداران نماز 
جماعت را در میدان 
می‌خواندند. گاه دسته 
عزاداری اهالی درکه 
دوشادوش اهالی روستای 
اوین در جوار امامزاده 
»عزیز«  این روستا 
عزاداری می‌کردند.

گذرهایی که 
سیاه‌پوش می‌شدند

زمانی که طرشت روستا بود 
طایفه‌های مختلف در روستا 
با پارچه‌های مشکی گذرها را 
سیاه‌پوش می‌کردند و چادر 
بزرگی را با ستون‌های چوبی و 

طاق‌نماها دور یک حوض بزرگ 

برای عزاداران برپا می‌کردند. در 

روز عاشورا گروه‌های سینه‌زنی 

قبل از غروب آفتاب از کوچه اصلی 

محله طرشت از بقعه شیخ عبدالله 

تا بالای بزرگراه شیخ فضل‌الله 

‌فعلی می‌رفتند و برمی‌گشتند و 

صبح روز تاسوعا تا قبل اذان در 
همین مسیر سینه‌زنی می‌کردند.

 علم‌کشی تا 
امامزاده 

تردد و حرکت دسته‌های 
عزاداری در معابر محله از 
قدیم بین فرحزادی‌ها رسم 

بود و سوگواران با علم و 
کتل به دوش و سینه‌زنان و 

مویه‌کنان برای عرض ارادت 

به زیارت آستان مقدس 
امامزاده ابوطالب)ع( 
و امامزاده صالح)ع( 
می‌رفتند. هنوز هم روزهای 

تاسوعا و عاشورا شور 
عجیبی در اینجا برپاست.

اصلًا حسین 
جنس غمش فرق می‌کند

در این روز‌ها و شب‌های عاشقی، هیئت کجا برویم؟
آنهایی که در خیمه ‌امام حسین)ع( بزرگ شده‌اند، 
همیشه پیش از فرارسیدن این ایام هم پاتوق 

محرمی‌شان مشخص است و می‌دانند که هر سال کجا 
عاشقی ‌کنند و در کدام محفل برای غربت سالار شهیدان 
اشک بریزند و دل سبک کنند، اما برای آن دسته از 
افرادی که هنوز برنامه حضور در هیئت‌ها و روضه‌های 
حسینی را نهایی نکرده‌اند، این راهنما کمک می‌کند 

تا راحت‌تر بتوانند انتخاب کنند که هیئت کجا بروند.

هیئت مهجه‌الرسول)ص(
مداح: حاج‌جواد حیدری

مدت برگزاری: تا 6مرداد‌ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۲:۴۵
نشانی: امین‌حضور،  کوچه 
جاویدی، نبش کوچه آقا‌عزیز، 

مدرسه مکتب‌الامیر

هیئت بین‌الحرمین
سخنران: شیخ ناصر خلج

مداحان: کربلایی جواد مقدم و 
کربلایی محمدرضا میرزاخانی

مدت برگزاری: تا 7مرداد‌ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: میدان شهدای هفتم‌تیر، 

ورزشگاه شهید شیرودی

هیئت میثاق با شهدا
سخنران: حجت‌الاسلام علیرضا پناهیان
مداحان: حاج امیر عباسی و 

کربلایی فرید بذرافشان
مدت برگزاری: تا 7مرداد‌ماه هر شب
ساعت روضه: از نماز مغرب و عشا

نشانی: بزرگراه شهید چمران، 
پل مدیریت، مسجد دانشگاه 

امام صادق)ع(

هیئت بیت‌العباس)ع(
سخنران: حجت‌الاسلام محسن 

حنیفی
مداح: حاج محسن عرب‌خالقی

مدت برگزاری: تا 6 مردادماه
ساعت روضه: ۲۰:۳۰

نشانی: خیابان نبرد شمالی، 
کوچه شهید اسماعیل ثانی

روضه مکتب‌المهدی)عج(
سخنران: شیخ عباس صراف

مداحان: حاج سعید خرازی و 
حاج محمد کمیل

مدت برگزاری: تا 6 مرداد‌ماه هر شب
ساعت روضه: ۲۳ 

نشانی: میدان شهدا، روبه‌روی 
ایستگاه مترو، حسینیه شهید همت

امامزاده  مقدس  آستان 
صالح)ع( 

پیش‌منبرخوانی: حسین عرب
سخنران: شیخ حسین انصاریان

مداح: محمدحسین پویانفر
مدت برگزاری: تا 7مردادماه

ساعت روضه: 20:30
نشانی: میدان تجریش، آستان 

مقدس امامزاده

هیئت روضه‌الشهدا
سخنران: حجت‌الاسلام مسعود تاج

مداح: حسین محمدی‌فام
مدت برگزاری: تا 7مرداد‌ماه 

هر شب
ساعت روضه: بعد از نماز مغرب و عشا

نشانی: سردار جنگل، بهار 
غربی، بالاتر از میدان استاندارد

حسینیه کربلا
پیش‌منبرخوانی: امیررضا غفاری

سخنران: حجت‌الاسام 
سیدحسین‌ آقامیری

مداحان: رضا هلالی، 
علی‌پورکاوه و سجاد محمدی
مدت برگزاری: تا 7 مردادماه

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: بلوار اندرزگو

حسینیه حضرت ابالفضل)ع(
سخنران: حجت‌الاسلام صادقی واعظ

مداح: حاج حسین خلجی
مدت برگزاری: تا 6 مرداد‌ماه 

هر شب
ساعت روضه: ۲۱

نشانی: تهرانپارس، بالاتر از 
فلکه سوم، خیابان ۲۰۲ شرقی

حسینیه هدایت 
سخنران: استاد شیخ حسین انصاریان
مداحان: کربلایی نریمان پناهی، 
حاج سیدمهدی میرداماد و حاج 

علی کرمی 
مدت برگزاری: تا 6 مردادماه

ساعت روضه: ۶:۳۰ صبح
نشانی: میدان قیام، خیابان ری، 

کوچه رقیب‌دوست

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ  اذان صبح فردا:  03:24   طلوع آفتاب: 05:04

شنیده‌ام سخنی خوش که پیر کنعان گفت
فراق یار نه آن میک‌ند که بتوان گفت

جمعه 5 خرداد 1402
 شماره 8782

هشتگ‌های پرتکرار
کاربران شبکه‌های اجتماعی در روزهای گذشته به 
موضوعات متعددی واکنش نشان دادند که در صدر 

هشتگ‌ها قرار گرفت.

اخبار مرتبط با سفر همیشه طرفدار دارد و دست به‌دست 
می‌چرخد. درست مثل این خبر که اوایل هفته سعید 
چلندری، مدیرعامل فرودگاه امام خمینی)ره( اعلام کرد، 
علاوه بر شرکت هواپیمایی »کویت‌ایرویز« که 3پرواز 
هفتگی در مسیر کویت- تهران و برعکس انجام می‌دهد، 
پروازهای شرکت هواپیمایی »جزیره ایرویز« نیز در 
فرودگاه امام‌خمینی)ره( برقرار شد.با توجه به گسترش 
مناسبات اقتصادی با کشورهای همسایه، نخستین پرواز 
شرکت هواپیمایی کویتی جزیره ایرویز در مسیر آغاز 
شده و براساس برنامه ارائه شده از سوی شرکت جزیره 
ایرویز، قرار است این شرکت هواپیمایی 2 پرواز هفتگی 

در روزهای یکشنبه و جمعه انجام دهد.

#افزایش_پرواز
رونق پروازهای تهران- کویت از فرودگاه امام ره

همزمان با سفر سیدابراهیم رئیسی به استان کهگیلویه 
و بویراحمد، کاربران فضای مجازی اخبار این سفر را 
رصد و بازنشر کردند؛ سفری که ششمین مقصد از 
دور دوم سفرهای استانی رئیس دولت سیزدهم بود و 
افتتاح پتروشیمی گچساران، سد چمشیر، پروژه محور 
ترانزیتی پاتاوه-دهدشت و بیمارستان ۳۲ تختخوابی 
شهیدسلیمانی شهرستان بهمئی، بازگشایی کارخانه 
قند یاسوج و احیای ۴۴ واحد تولیدی و صنعتی از جمله 
اقداماتی بود که در این سفر انجام شد. رئیسی همچنین در 
جمع عشایر دشت سقاوه، مردم یاسوج و مردم شهرستان 
بهمئی حاضر شد و در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه 

کهگیلویه و بویراحمد شرکت کرد.

#سفر رئیسی به کهگیلویه و بویراحمد
افتتاح پروژه‌های بزرگ

همزمان با داغ شدن موضوع دلالی در فوتبال، کوچک‌ترین 
خبر این حوزه با واکنش کاربران فضای مجازی همراه 
می‌شود. مثلا همزمان با اعلام علی خلیلی، سرپرست 
فدراسیون ورزش همگانی مبنی بر اضافه شدن فوتبال 
خیابانی )گل کوچک( به این فدراسیون با موافقت وزارت 
ورزش و جوانان، این خبر خوشحالی کاربران فضای مجازی 
را در پی داشت. »گل کوچک« یکی از محبوب‌ترین و 
پرطرفدارترین رشته‌های ورزشی در میان نسل‌های 
گذشته بود که در کوچه پسکوچه‌های همه شهرها با 
2دروازه کوچک و یک توپ پلاستیکی بازی میک‌ردند. 
این رشته سال‌ها به فراموشی سپرد شده بود و حالا با 
پیشنهاد فدراسیون ورزش‌های همگانی و موافقت وزارت 
ورزش، فوتبال خیابانی فعالیت خود را در این فدراسیون 

آغاز خواهد کرد.

#فوتبال_خیابانی
فوتبال خیابانی همگانی شد 

شاید باورتان نشود اما یکی از خبرهای خوب روزهای 
گذشته و خشنودی کاربران فضای مجازی این بود که 
مشترکان پرمصرف با کاهش متعارف مصرف برق در 
شرایطی می‌توانند مشمول دریافت قبض رایگان نیز 
شوند. به‌گفته مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق این گروه بدانند تعرفه آنها براساس قانون از یارانه 
برخوردار نیست و قبض‌های سنگینی دریافت خواهند 
کرد مگر اینکه در مصرف خود تجدیدنظر کرده و مانند 
۸۰ درصد مشترکان خوش مصرف عمل کنند تا مشمول 
قبض‌های سنگین نشوند. ۸۰ درصد از مشترکان کمتر از 
الگوهای تعیین شده در تابستان مصرف دارند و ۲۰ درصد 
بیش از الگو مصرف میک‌نند، از این ۲۰ درصد هم 2 درصد 
بیش از ۷برابر یک مشترک متعارف مصرف برق دارند. 
این مشترکان درصورت رعایت از پاداش نیز برخوردار 
می‌شوند، حتی این عده از مشترکان می‌توانند با کاهش 
متعارف مصرف برق در شرایطی مشمول دریافت قبض 

رایگان نیز شوند.

#برق
قبض رایگان مشترکان پرمصرف!

از چند روز قبل از آغاز‌ماه محرم، همه سازمان‌ها و نهادها 
دست به‌دست هم داده‌اند تا این ایام برای شهروندان با 
سهولت تردد سپری شود. به‌طورک‌یه مرکز اطلاعات و 
کنترل ترافیک پلیس راهور، شیوه‌نامه جدید ترافیکی‌ماه 
محرم را اعلام کرده که براساس آن تردد همه وسایل نقلیه 
ازجمله خودرو و موتورسیکلت از میان دسته‌های عزاداری 
ممنوع است. بنا بر مفاد شیوه نامه راهور، رانندگان 
به‌منظور پیشگیری از هرگونه حادثه با فاصله مناسب از 
دسته‌های عزاداری حرکت کنند. همچنین، در حرکت 
کاروان‌های عزاداری باید پیش‌بینی سهم مسیر تردد 
خودروها و همکاری لازم برای تردد سریع و بدون توقف 
وسایل نقلیه امدادی و انتظامی انجام شود. همچنین 
هنگام پخش نذورات از ایجاد گره‌های ترافیکی جلوگیری 

و به ماموریت خودروهای امدادی نیز خللی وارد نشود.

#راهنمایی_و_رانندگی
تردد وسایل نقلیه از مسیر دسته‌های عزاداری ممنوع!

همزمان با رؤیت هلال‌ماه محرم‌الحرام ۱۴۴۵ و آغاز 
ایام سوگ سالار شهیدان، دوستداران این خاندان با به 
اشتراک‌گذاری اشعار، تصاویر و دلنوشته‌های متعدد 
ارادت خود را ابراز کرده‌اند و این موضوع به ترند فضای 

مجازی درآمده است.

#محرم 1445
زیر خیمه حسین 

قیمت‌ها به ریال استبازار

روند کاهشی نرخ انواع سکه در بازار 
سکه  امامی

280,010,000

شنبه
24 تیر

276,010,000

سه‌شنبه
27 تیر

275,010,000

یکشنبه
25 تیر

276,010,000

چهارشنبه
28 تیر

276,420,000

دوشنبه
26 تیر

271,990,000

پنجشنبه
29 تیر

بهار آزادی

251,920,000

شنبه
24 تیر

248,010,000

سه‌شنبه
27 تیر

247,010,000

یکشنبه
25 تیر

248,010,000 

چهارشنبه
28 تیر

249,010,000

دوشنبه
26 تیر

245,010,000

پنجشنبه
29 تیر

نیم سکه

151,000,000

شنبه
24 تیر

149,000,000

سه‌شنبه
27 تیر

149,000,000

یکشنبه
25 تیر

149,000,000

چهارشنبه
28 تیر

149,000,000

دوشنبه
26 تیر

147,200,000

پنجشنبه
29 تیر

ربع سکه

101,000,000

شنبه
24 تیر

99,000,000

سه‌شنبه
27 تیر

99,000,000

یکشنبه
25 تیر

99,000,000 

چهارشنبه
28 تیر

99,000,000

دوشنبه
26 تیر

97,200,000

پنجشنبه
29 تیر

سکه گرمی 

61,500,000

شنبه
24 تیر

61,050,000

سه‌شنبه
27 تیر

60,500,000

یکشنبه
25 تیر

61,050,000

چهارشنبه
28 تیر

61,000,000

دوشنبه
26 تیر

58,500,000

پنجشنبه
29 تیر

طلای 18 عیار

23,320,000

شنبه
24 تیر

23,126,000

سه‌شنبه
27 تیر

23,184,000

یکشنبه
25 تیر

23,126,000

چهارشنبه
28 تیر

23,262,000

دوشنبه
26 تیر

23,077,000

پنجشنبه
29 تیر

طلای دست دوم

23,008,830

شنبه
24 تیر

22,817,490

سه‌شنبه
27 تیر

22,874,430

یکشنبه
25 تیر

22,817,490 

چهارشنبه
28 تیر

22,951,880

دوشنبه
26 تیر

22,760,540

پنجشنبه
29 تیر

طلای 24 عیار

31,093,000

شنبه
24 تیر

30,834,000

سه‌شنبه
27 تیر

30,911,000

یکشنبه
25 تیر

30,834,000

چهارشنبه
28 تیر

31,016,000

دوشنبه
26 تیر

30,769,000

پنجشنبه
29 تیر

مثقال طلا

101,010,000

شنبه
24 تیر

100,130,000

سه‌شنبه
27 تیر

100,460,000

یکشنبه
25 تیر

100,130,000 

چهارشنبه
28 تیر

100,760,000

دوشنبه
26 تیر

99,930,000

پنجشنبه
29 تیر

شیب ملایم کاهش قیمت‌ها در بازار 
فلزات با ارزش

دلار

488,390

شنبه
24 تیر

488,170

سه‌شنبه
27 تیر

483,700

یکشنبه
25 تیر

488,170 

چهارشنبه
28 تیر

488,180

دوشنبه
26 تیر

483,310

پنجشنبه
29 تیر

یورو

545,530

شنبه
24 تیر

548,290

سه‌شنبه
27 تیر

543,410

یکشنبه
25 تیر

548,290

چهارشنبه
28 تیر

549,240

دوشنبه
26 تیر

541,700

پنجشنبه
29 تیر

نوسان نرخ ارز 

در میان خبرهای 
تلخ و شیرین روزهای گذشته، 

بعضی نام‌های مشهور دوباره بر سر 
زبان‌ها افتاد و بعضی افراد ناشناس به 

شهرت رسیدند.یکی رکوردشکن شد و 
مدال طلای جهانی گرفت و دیگری بر قله 

افتخار علمی ایستاد و یکی هم جانش 
را فدای هموطنانش کرد و همگی 
چهره‌های خبرساز هفته شدند.

حکایت 
اشک‌ها و 
لبخندها

برای یک بانوی ایرانی بالارفتن از پله‌های 
موفقیت علمی و ایستادن بر قله افتخار، با 

تحسین و توجه وطن‌دوستان همراه است. 
فاطمه فرجادیان یکی از بانوان افتخارآفرین 

اهل شیراز و مخترع و پژوهشگر در زمینه علم 
شیمی است که توانسته رمز و راز جدیدی در زمینه 

دارو کشف و اختراع کند و به‌تازگی به‌عنوان عضوی از 
دانشمندان برتر جهان شناخته شده است. فرجادیان، متولد سال 1359و دارای دکتری 

رشته شیمی پلیمر و جزو 2درصد دانشمند برتر جهان شناخته و معرفی شده است. 
او فرصت مطالعاتی را در دانشگاه دویسبورگ-اسن آلمان گذرانده و درحال 

حاضر دانشیار مرکز تحقیقات علوم دارویی در دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز است. فرجادیان اکنون یکی از دانشمندان برتر جهان شناخته 

شده و تازه‌ترین یافته‌های او، در زمینه پادزهر قرص برنج و درمان 
قطعی مسمومیت با این زهر است که در مرحله کارآزمایی 

بالینی قرار دارد. فرجادیان گفته یقینا امکان مهاجرت برای 
دانشمندان وجود دارد و این موقعیت چند باری برای او هم 

فراهم شده؛ اما به‌خاطر احساس مسئولیت‌پذیری در 
شغل محول شده و دینی که به وطن دارد، از آن صرف‌نظر 

کرده است.

شهادت امیر حسین‌پور که هفته گذشته حین ماموریت گشت‌های تامین 
امنیت پایدار و محله محور به نام گشت رضویون توسط یک فرد مورد 
تهاجم قرار گرفت و از ناحیه سر و چشم مجروح شد، جزو تلخ‌ترین 
اخبار این روزها بود. این شهید مدافع امنیت در خردادماه سال 1375در 
تبریز متولد شد و پدر و مادر نامش را امیر گذاشتند تا یک عمر زیر سایه 

امیرالمومنین)ع( باشد. پسر عزیز مادر قد کشید و سرباز ولایت بود و 
سرانجام برای تأمین امنیت پایدار محله در ماموریت تبریز بر اثر درگیری با 

اشرار مجروح شد. شدت جراحات به حدی بوده که با وجود تلاش 
پزشکان، بعد از گذشت 4روز تحمل جراحات شدید عصر روز 
شنبه به یاران شهیدش پیوست. شهید حسین‌پور، دانشجوی 
رشته مهندسی عمران دانشگاه تبریز و مسئول عملیات پایگاه 
شهید تصمیمی بود که بیش از ۱۵ سال سابقه عضویت در بسیج 

داشت و تکنیسین فیزیوتراپ و کاردرمانگر بود و از کودکی 
عضو بسیج دانش‌آموزی و در پایگاه‌ محلات و 
پایگاه‌های بسیج مشارکت بسیار فعالی 

در امور جهادی داشت.پیکر مطهرش، 
روز سه‌شنبه 27تیرماه، بر دوش 
مردم شهیدپرور تبریز تشییع 

شد.

امکان ندارد مسابقات ورزشی بین‌المللی برگزار شود و نامی از 
ورزشکاران پرتلاش ایرانی در میان برنده‌ها و مدال‌آورهای 
جهانی مطرح نباشد. در تازه‌ترین افتخارآفرینی ورزشکاران 
کشورمان، در رقابت‌های پارا دو‌ و میدانی قهرمانی جهان، 
یاسین خسروی ملی‌پوش دو و میدانی جانبازان و معلولان 
موفق شده در ماده پرتاب وزنه کلاس F57 با ثبت رکورد 
16/01متر ضمن شکستن رکورد جهان، مدال طلا 

و عنوان قهرمانی را از آن 
خود و سهمیه پارالمپیک 

2024پاریس را کسب کند تا 
تعداد سهمیه‌های کشورمان به عدد 

9برسد. در این رقابت‌ها در میان ورزشکاران 
ایران، یاسین خسروی و سعید افروز به همراه رشید مسجدی به 
مدال طلا، مهدی اولاد به مدال‌های طلا و نقره، امیر خسروانی 
و علی پیروج به مدال نقره و هاشمیه متقیان به مدال برنز 
دست یافته‌اند. یاسین خسروی ورزشکار اهل بانه، بعد از 
شکستن رکورد جهان و سجده بر پرچم ایران، تمام 
توان و انرژی باقیمانده‌اش بعد از قهرمانی را در 
ساق‌های پای خود جمع کرد تا چند متر با پرچم 
سبز و سفید سرخ ایرانمان مقابل دوربین‌ها دور 
افتخار بزند. او سال گذشته نیز در تورنمنت جهانی 

امارات صاحب نشان طلا شد.

در میان مفسدان اقتصادی که نامشان 
در رسانه‌ها جنجالی شد، بابک زنجانی 

معروف‌ترین است. این هفته دوباره این نام به 
صدر اخبار آمد. زنجانی که به اعدام و رد مال محکوم 

شده، از بدو بازداشت تاکنون در زندان است، اقدامات 
رد مال او بدون وقفه در حال انجام و حتی یک روز مرخصی هم نرفته است. زنجانی در سال 
1398وارد زندان اوین و محکوم به تحمل 5سال حبس شد و 155میلیارد ریال جریمه و 
انفصال از خدمت دارد، اما پس از ابتلا به بیماری در اردیبهشت‌ماه سال 1402با تشخیص 
پزشک به مرکز درمانی خارج از زندان اعزام و بستری شد. نخستین بار سال 1391بود 
که یک وب‌سایت خبری، در مطلبی با عنوان »چگونه می‌توان در ایران یک شبه مولتی 
میلیاردر شد؟« اسم و مشخصات و تصویر بابک زنجانی را منتشر و او را یکی از بزرگ‌ترین 
و ناشناخته‌ترین پدرخوانده‌های اقتصاد ایران توصیف کرد که در معاملات نفتی، هتلداری، 
هواپیمایی و... دست داشت. در آن زمان گفته شد که اتحادیه اروپا نام بابک زنجانی را به‌دلیل 

گردش هنگفت اموال و حساب‌هایش، در فهرست تحریم‌های خود قرار داد.

سیاسی علمی

بانوی ایرانی  کاشف 
پادزهر   قرص برنج

بی‌حرف و ادعا به شهادت رسیده‌اند...

رکوردشکنی و کسب سهمیه 
پارادو ومیدانی المپیک

من از حسین دم می‌زنم
یکی از مداحان اهل‌بیت)ع( که در شب‌ها‌یماه محرم با 
راه‌اندازی پویش روضه خیابانی در کوچه و خیابان‌های 
محله باغ فیض و مقابل منزل خانواده شهدای محله 
روضه‌خوانی میک‌ند، مورد توجه رسانه‌ها و کاربران فضای 
مجازی قرار گرفته است. هر چند نخستین بار نیست که 
مرتضی متشرعی با شروع‌ماه محرم در خیابان روضه می‌خواند؛ 
متشرعی از 4سال پیش از نخستین شب‌ماه محرم تا 40شب در 
کوچه و خیابان‌های محله باغ فیض روضه‌خوانی میک‌ند. نحوه 
برگزاری این مراسم که به مدد و کمک‌رسانی کانون خدمت 
خادمی‌اران رضوی محله باغ‌فیض و نوجوانان مجموعه تربیتی 
و فرهنگی شهدای باغ‌فیض برپا می‌شود به این صورت است که 
یک ساعت قبل از مراسم، خادمان فضاسازی لازم را انجام می‌دهند 
و صندلی‌ها مقابل منزل خانواده شهید چیده می‌شود، سپس قرائت بخشی از وصایای 
شهید توسط نوجوانان، روضه‌خوانی و سینه‌زنی انجام می‌شود. رسم برگزاری روضه‌ در 
خیابان در محرم سال ۱۳۹۹ با عنوان پویش هر کوچه یک حسینیه راه‌اندازی شد که در آن 
سال بسیاری از مداحان سرشناس ازجمله متشرعی در خیابان‌های کشور گوش‌ها را مهمان 

روضه‌ و ذکر امام حسین)ع( کردند.

ورود چهره‌های مشهور به مشاغل متفاوت همیشه سوژه جالبی برای طرفداران 
آنها بوده است. این هفته مجتبی جباری، کاپیتان سابق تیم استقلال، ستاره 

دهه‌های 80و 90این تیم که با نمایش فوق‌العاده در زمین بازی و اخلاق 
منحصربه‌فردش، محبوبیت چشمگیری در میان هواداران این تیم 
داشت، با راه‌اندازی یک کتابفروشی حسابی خبرساز شد. یکی از نکاتی 
که این بازیکن را در انتهای دوران بازی و پس از آن متمایز کرد، علاقه 
ویژه او به فرهنگ و هنر بود. سرمایه‌گذاری در یک اثر سینمایی یا 
حمایت از اجراهای تئاتر و دوستی نزدیک با اهالی هنر نشانه این 
علاقه بود. حالا این هافبک شناخته‌شده، با کتابفروشی بر سر زبان‌ها 
افتاده است. کتابفروشی او در خیابان ولیعصر)عج( با حضور شماری 
از چهره‌های شناخته‌شده افتتاح شد. استقبال از حرکت مجتبی 
جباری در فضای مجازی و تحسین او به‌عنوان یک بازیکن فوتبال 
که علاقه‌مند به مباحث فرهنگی و هنری است، نشان می‌دهد مردم 

هم از این حرکت او به‌صورت ویژه استقبال کردند. گویا جباری بعد 
از بازنشستگی از فوتبال پیشنهاد بازی در تئاتر و سینما را هم داشته 

ولی نپذیرفته و ترجیح داده به فعالیت در زمینه کتاب روی بیاورد.

افتخارآفرینی تیم المپیاد فیزیک کشورمان در پنجاه‌و‌سومین المپیاد جهانی از آن دست 
خبرهایی بود که لبخند شادی بر لبان میلیون‌ها ایرانی نشاند. تیم المپیاد فیزیک کشورمان در 
این رقابت جهانی در توکیوی ژاپن، موفق به دریافت 4مدال نقره و یک مدال برنز شد. نمایندگان 
اعزامی تیم کشورمان با کسب این امتیاز، نام کشورمان را در میان 80کشور جهان، در رتبه 
هفدهم نشاندند. این خبر وقتی به کام‌مان شیرین‌تر می‌شود که بدانیم تیم ملی ایران در دوره 
گذشته که به میزبانی سوئیس برگزار شد، در میان ۷۸ کشور با ۲ نشان نقره و ۳نشان برنز، رتبه 
بیست‌و‌نهم جهانی را به‌دست آورد. نمایندگان ایران در این دوره از رقابت‌ها، مهدی شیرین بیان، 
سیدمحمد مهدی موسوی، علی قنبری، سینا فتحی و شایان فیض بودند که در پایان رقابت‌ها 
مهدی شیرین‌بیان، سیدمحمد مهدی موسوی، علی قنبری و سینا فتحی مدال نقره و شایان 

فیض اسکوئی مدال برنز به گردن آویختند.

خبر درگذشت علی محمد اشکبوس دوبلور پیشکسوت، کام هنرمندان به‌ویژه اهالی دوبله را تلخ کرد. 
زنده‌یاد اشکبوس که صدای رسا و گرم او باب طبع نقش‌های افراد میانسال و جا افتاده بود، فعالیت 
حرفه‌ای خود در عرصه صداپیشگی و گویندگی را از سال 1340آغاز کرد و جدای از کار دوبله و گویندگی، 
در نگارش دیالوگ‌ها هم دستیار مدیران دوبلاژ بود. از نمونه صداهای زنده‌یاد اشکبوس باید از فیلم‌های 
»دزد دوچرخه« و سریال »مدار صفر درجه« و انیمیشن‌های »هاچ زنبورعسل« و »فوتبالیست‌ها« نام برد. 
نکته جالب توجه این بود که سفارت ژاپن به درگذشت این هنرمند عزیز واکنش نشان داد و در صفحه 

اینستاگرام خود نوشت: »در تاریخ 23تیرماه جناب آقای علی محمد 
اشکبوس، صداپیشه ایرانی چشم از جهان فروبست. 

آقای اشکبوس دوبلور فارسی انیمه‌های 
محبوب ژاپنی مانند »کاپیتان سوباسا 
)فوتبالیست‌ها(« و »هاچ زنبور عسل« را 
برعهده داشت و ازجمله افرادی بود که 
در محبوبیت انیمه‌های ژاپنی در ایران 
نقش بسزایی را ایفا کرد. بدینوسیله 

سفارت ژاپن در ایران در پی درگذشت 
آقای اشکبوس مراتب تسلیت خود را 

اعلام می‌دارد.«

مردان 
و زنانی که 

روزهای گذشته 
خبرساز شدند

یک گرم
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تکیه‌ایتکیه‌ای  
در بازار با   نذر قهوهدر بازار با   نذر قهوه

پیرغلامان تجریش از پیرغلامان تجریش از 150150سال عزاداری سیدالشهدا سال عزاداری سیدالشهدا عع    
در این محله از پایتخت می‌گوینددر این محله از پایتخت می‌گویند

فیلم تکیه تجریش 
را با این 

کیو آر کد  ببینید



یکی از برنامه های هیئت داش 
مشتی‌ها  حضور در حسینیه‌ها 
و هیئت های دیگر  از جمله  
حسینیه  کربلایی ها  تهران 
است. داش‌مشتی‌های   برای 
نشان دادن ارادتشان به آقا امام‌حسین، بنا 
بر سنتی قدیمی در روز عاشورا از میدان 
بارفروش‌ها به راه می‌افتند و مسیرشان 
خیابان ری، چهارراه مولوی، خیابان سیروس، 
بوذرجمهری، گلوبندک، خیام، میدان اعدام و خیابان 
مولوی و بازگشت به تکیه است. آنان در این مسیر در 
حسینیه کربلایی‌های چهارراه گلوبندک به رسم ادب 

حضور می‌یابند و دقایقی عزاداری می‌کنند.

دسته طیب شب عاشورا )12خرداد 1342( 
طبق معمول هر سال از تکیه بیرون آمد. 
طیب در جلوی علامت تکیه در حال حرکت 
بود و سینه‌زن‌ها پشت سر وی حرکت 
می‌کردند. آن شب برخلاف سال‌های قبل، 
تصاویر امام)ره( روی علامت‌ها و پرچم‌ها 
نصب‌ شده بود. دکتر غلامعلی حداد عادل 
که در هیئت حضور داشته می‌گوید: »در 
همان شب من تقریباً در سه‌چهار قدمی 
طیب ایستاده بودم که اتومبیل دربار کنار 

خیابان توقف کرد و رسول پرویزی، معاون 
اسدالله علم از آن پیاده شد و سریعاً خود 
را به طیب رساند و پس از سلام کردن گفت: 
‌طیب‌خان!...آن عکس‌ها را بردار. طیب 
گفت: ‌من عکس‌ها را برنمی‌دارم. او چندین 
مرتبه خواسته خود را تکرار کرد و چون با 
مخالفت طیب روبه‌رو شد، با لفظی که حالت 
تهدید داشت خطاب به طیب گفت: ‌طیب‌خان 
دارم به تو می‌گویم بدجوری می‌شود ها! 

طیب نیز گفت: ‌می‌خواهم بد بشود!«

طیب و ماجرای 
شب عاشورای 

1342

تکیه‌های محقر 
اما باصفای باباشمل‌ها

یکی از مشخصه‌های عزاداری‌ها در دوره 
قاجاریه، نقش و حضور پررنگ جوانان 
لوطی‌منش، معروف به »داش‌مشدی‌« بود. 
این گروه در سروصورت دادن به دسته‌ها، 

تکیه‌ها و تعزیه‌ها نقش محوری داشتند.
معمولاً در داخل این تکیه‌ها سقف 
یا طاق‌نمایی کوچک شبیه اتاقک 
می‌ساختند. در میان این طاق‌نما یک 
اتاقک اصلی وجود داشت که آن را با 
وسایل مختلفی مانند کشکول، تبرزین و 
پوست حیواناتی مانند روباه و شیر تزیین 
می‌کردند. این اتاق مقر باباشمل‌ها بود. هر 
باباشمل برای خودش دار و دسته داشت و 
هر گروه زیر طاق‌های مخصوص خودشان 
براساس رسم آن باباشمل عزاداری 
می‌کردند. پس، این عزاداری‌ها یک شکل 
نبود و هر تازه‌‌واردی هم می‌توانست در 

یکی از طاق‌نماها به عزاداری بپردازد.
یکی از مهم‌ترین بخش‌های برپایی تکیه‌های 
عزاداری در‌ماه محرم، پذیرایی از عزادارانی 
بود که ساعت‌ها مخلصانه و بی‌ریا در سوگ 
امام حسین)ع( سینه چاک می‌کردند و 
اشک می‌ریختند. معمولاً در تکایای مردمی 
و محلی خبر چندانی از بریز و بپاش‌های 
هیئت‌های اعیانی نبود و در تابستان با شربت 
و زمستان هم با قهوه و چای از عزاداران 
پذیرایی می‌کردند. البته باز هم با توجه به 
مدیریت هر بابا‌شمل، پذیرایی هر طاق هم 
متفاوت بود. در دوره قاجار یکی از رسم‌های 
باباشمل‌ها در دسته‌های سینه‌زنی اجرای 
مشاعره در وصف مظلومیت خاندان 
پیامبر)ص( بود. در این برنامه که سکاندار 
آن باباشمل‌ها بودند، با اشعار »محتشم 
کاشانی« مشاعره صورت می‌گرفت و این 

مراسم طرفداران زیادی داشت.
 در کتاب »شرح زندگانی من« عبدالله 
مستوفی نیز آمده است: »وقتی فلان اعیان 
محل روضه‌خوانی داشت، داش‌مشدهای 
بدون هیچ طمع و فقط از راه تعصب 
بچه‌محلگی آنچه در قوه داشتند برای 
تجلیل مجلس بچه‌محل خود به‌عمل 
می‌‌آوردند، دسته خود را به این تکیه 
می‌بردند و مایه‌کاری سینه‌زنی می‌کردند 
و صاحب مجلس اگر کاری به آنها محول 

می‌کرد از دل و جان انجام می‌دادند.«
باباشمل‌ها یا لوطی‌ها در واقع پایه اصلی 
شکل‌گیری تکیه‌ها در کوچه و بازار بودند و 
پا‌به‌پای مردم در علم کردن بساط عزاداری 
همراهی می‌کردند. بنابراین، اگر سعی، 
همت و فداکاری بی‌ریای داش‌مشدی‌های 
تهران نبود، شاید عزاداری‌های محرم به 

این طول و تفصیل و شکوه برگزار 
نمی‌شد.

علیرضا زمانی
تهران‌شناس و پژوهشگر تاریخ

به‌تدریج سبک و سیاق عزاداری طیب و دسته سینه‌زنان منسوب به 
او که شامل صد دسته سینه زن بود معروف شد. دسته طیب از میدان 
بارفروش‌ها در روز عاشورا به راه می‌افتاد و مسیر آن خیابان ری، چهارراه 
مولوی، خیابان سیروس، بوذرجمهری، گلوبندک، خیام، میدان اعدام و 
خیابان مولوی و بازگشت به تکیه بود. زمان حرکت دسته به احترام طیب 
دیگر دسته‌های عزاداری در مسیر از حرکت بازمی‌ایستادند. گروه‌های 
بسیار زیادی با شعارهای مذهبی سینه می‌زدند که هر کدام پرچم‌های 
خودشان را داشتند و از محله‌ها و حتی شهرهای مختلف خودشان را 
رسانده بودند. طیب بین اهالی محله خراسان چهره محبوبی دارد و 
اهالی به نقل از پدران خود خاطرات زیادی از او نقل می‌کنند، همه 
هم به خوبی و نیکی؛ اینکه طیب لوطی‌منش و دستگیر نیازمندان 
بود. هوای محله را داشت و... شاید قدیمی‌ها به همین دلیل و برای 
اینکه این مرام و منش ماندگار بماند با شمایل پهلوان طیب هر 
سال در هیئت داش‌مشدی‌ها دورهمی برگزار و برای امام 

حسین)ع( عزاداری می‌کنند.

در جنوب تهران جنب میدان خراسان خیابانی است  نصیبه سجادی
به نام طیب که عده‌ای از اهالی قدیم آن برای گرامیداشت یاد دوستشان 
طیب حاج‌رضایی با شکل و شمایل خاصی وارد هیئت می‌شوند و برای امام 

حسین)ع( عزاداری می‌کنند.

تکیه در بنگاه حاج علی نوری 
هیئت داش‌مشدی‌ها به احترام طیب که 
ارادت خاصی به سرور وسالار شهیدان 
داشته و در ایام محرم برای اقامه عزا 
سنگ تمام می‌گذاشته این هیئت را 
تشکیل دادند و با هم قرار گذاشتند 
با لباس و پوشش همان سال‌ها در 
هیئت و بین مردم ظاهر شوند.  طیب 
در همان محله قدیمی صابون‌پزخانه 
بازارچه حاج‌غلامعلی، انتهای باغ 
فردوس مولوی در منزلش تعزیه‌داری 
حسینی را شروع کرد. بعدها به‌دلیل 
محدودیت مکان از آنجا نقل مکان کرد 
و به حوالی خیابان خراسان رفت و با 
توسعه عزاداری حسینی در ایام محرم 
تکیه مفصلی در داخل بنگاه حاج علی 
نوری واقع در خیابان ری در کنار انبار 
گندم برپا کرد. البته باید گفت که طیب 
پس از تشرف به زیارت مرقد مطهر 
امام حسین)ع(، ۶۱ سال پیش، به جرگه 

مریدان سالار شهیدان پیوست. طیب 
شیفته امام‌حسین)ع( بود و دسته 
سینه‌زنی داشت. می‌گویند یک سر 
دسته دروازه غار و سر دیگر آن چهارراه 
سیروس بود.  امیر حاج‌رضایی، مفسر 
فوتبال و برادرزاده طیب می‌گوید:»من 
از 8-9سالگی در هیئت عمویم بودم 
و می‌دیدم که چگونه با عشق به امام 
حسین)ع( و ائمه‌اطهار)ع( هر شب نذری 
می‌دهد. هیئت عموی من در خیابان ری، 
خیابان انبار گندم بود. یکی از دوستانش 
یک جای بزرگی در خیابان انبار گندم 
داشت و عمویم در دهه اول هیئت را 
همانجا برپا می‌کرد. در آن 10روز ناهار و 
شام نذری می‌پختند و در روز تاسوعا و 
عاشورا هم یک دسته عزاداری مشترک 
با حاج حسین اسماعیل‌پور، معروف به 
حسین رمضون‌یخی راه می‌انداختند که 

دسته بسیار بزرگی بود.«

هیئتی که به یاد ارادت خاص طیب حاج‌رضایی
 به امام حسین)ع( تشکیل شد

عزاداری به سبک عزاداری به سبک 
داش‌مشدی‌هاداش‌مشدی‌ها

حضور در 
هیئت ها و 

حسینیه های  
بزرگ

سینه‌زنان
 صد دسته



 حسین یزدی او تا‌کنون خیلی‌ها را به زندگی برگردانده و سایه شوم اعتیاد را از 
زندگی‌شان پاک کرده است:» همان ظهر عاشورا که تصمیم گرفتم اعتیاد را ترک کنم عهد 
بستم وقتی مشکلم حل شد، باقی عمرم را به هر کسی که مشکل مشابهی در زندگی‌اش 
دارد کمک کنم. زمستان که می‌شود، به همراه تعدادی از دوستانم که اتفاقا آنها هم 
از بچه‌های هیئت هستند، هرچه که در توان‌مان داریم از مواد غذایی گرفته تا لباس 
و پتو و... را به‌عنوان یک پیام برای اینکه مردم هم بیشتر فکر بی‌خانمان‌ها باشند، 
جمع می‌کنیم و برای کمک به آنها راهی خیابان می‌شویم. به همه کسانی که سعی می‌کنم 
شرایط رهایی‌شان را فراهم کنم، از اهمیت حضور در هیئت‌ها می‌گویم. حتی آنها را به 
هیئت خودمان آورده‌ام و حالا بعضی از آنها هم با توسل به اهل‌بیت)ع( رها شده و امروز 

خدمتگزار هیئت‌های دیگر هستند.« 

هنوز پای 
عهدم 

ایستاده‌ام

  جمعه   30 تیر 1402  شماره 12  8 صفحه

 بانی مجلس، اول
 به غیر‌هیئتی‌ها غذا می‌داد

اهالی محله شهید  اسدی به‌ویژه حسن حسن‌زاده
ساکنان خیابان اقبال لاهوری با هیئت جوانان 
امام آشنا هستند. هیئتی قدیمی که بیش از 
6دهه است جوان‌های دیروز و امروز محله را 
در هیئت‌ها و مجالس عزاداری ائمه اطهار)ع( 
دور هم جمع کرده و شهدای زیادی هم در ایام 
دفاع‌مقدس تقدیم اسلام و انقلاب کرده است. 
اما آنچه باعث شده هیئت جوانان امام میان 
اهالی محله از محبوبیت ویژه‌ای برخوردار 
باشد و خیلی‌ها در تهیه غذای نذری هیئت و 
دیگر برنامه‌های خیریه آن مشارکت کنند، 
توجه خاص اعضای این هیئت قدیمی به 
توزیع غذای نذری میان نیازمندان و به‌ویژه 
توجه به خانواده‌های نیازمند و تهیه جهیزیه 
برای نوعروسان کم‌بضاعت محله است. خیابان 
اقبال لاهوری را که به سمت چهارراه ثارالله 
می‌رویم، نرسیده به مسجدصاحب‌الزمان)عج( 
بنرها و سیاهی‌های هیئت جوانان امام 
توجه‌مان را به‌خود جلب می‌کند. هیئتی که 
چه در سال‌های پیروزی انقلاب و چه در ایام 
دفاع‌مقدس نقش خود را به خوبی ایفا کرده و 
جوان‌های زیادی را تقدیم اسلام و انقلاب کرد.

مهربانی کنی همه هیئتی می‌شوند
 بیش از 6دهه پیش چراغش به‌دست حاج 
یدالله کیاسالار و جوانان دیروز محله شهید 
اسدی روشن شد و حالا محمد کیاسالار فرزند 
حاج یدالله رئیس هیئت است و ادامه‌دهنده 
راه و‌ منش پدر. او می‌گوید: پدر برخلاف دیگر 
هیئت‌ها، دیگ غذای نذری را بیرون از هیئت 
و در گوشه خیابان می‌گذاشت و از همانجا 
اول برای غیر‌هیئتی‌ها و بعد برای عزاداران 
غذا می‌کشید. حرفش این بود که با این کار 
تا آخرین دانه برنج هم به عزاداران می‌رسد 
و مهم‌تر از آن کسانی که هیئتی نیستند و به 
هر دلیلی دوست ندارند پشت در هیئت‌ها در 
صف غذای نذری بایستند، از برکت سفره امام 
حسین)ع( بهره‌مند می‌شوند و به برکت این 
نذری یک روز پایشان به هیئت باز می‌شود. 
پدر همیشه می‌گفت مهربانی کنی همه 

هیئتی می‌شوند.« 

حمایت از نیازمندان
مهربانی در هیئت جوانان امام همچنان ادامه 
دارد. آنها علاوه بر توزیع غذای نذری میان 
خانواده‌های نیازمند، بیماران و سالمندانی که 
توان حضور در هیئت را ندارند، در حوزه تهیه 
جهیزیه برای نوعروسان کم‌بضاعت هم پای 
کار ایستاده‌اند. کیاسالار می‌گوید: »دلمان 
می‌خواست حالا که برای روضه‌خوانی دور 
هم جمع می‌شویم، برای کمک به نیازمندان 
محله هم‌کاری انجام دهیم. برای همین با 
حفظ آبروی خانواده‌های نیازمند، از طریق 
معتمدان محله و عزاداران و هیئتی‌هایی که در 
مجلس حضور دارند، از حال و روز خانواده‌های 
نیازمند باخبر می‌شویم و به‌ویژه در زمینه تهیه 
جهیزیه فعالیت می‌کنیم. این هم از برکت 
هیئت امام حسین)ع( است که هر هفته دور 
هم جمع می‌شویم و پایان هر سال با کمک 

خیران چند جهیزیه تهیه می‌کنیم.«

هیئت 
زندگی‌ام را 
تغییر داد

داستان
 هیئت دو 

طفلان مسلم

حسین یزدی را هیئتی‌های شرق تهران 
خوب می‌شناسند. همان جوانی که ۲۰ 
سال پیش با یک یا‌حسین)ع( در ظهر 
عاشورا به زندگی برگشت و سپس دست 
بسیاری دیگر را گرفت و از تاریکی و 
ظلمات اعتیاد به زندگی برگرداند. او در 
همه این سال‌ها به شرکت در کارهای 
خیرخواهانه، هیئت‌داری و برگزاری 
مجالس مذهبی شهره محله مجیدیه 

شمالی بوده است. خودش درباره 
پیوند با مجالس اهل‌بیت)ع( 
می‌گوید:»همین هیئت‌داری 

و حضور مستمر در مجالس 
مذهبی بود که زمینه‌ساز تغییر بزرگ 

در مسیر زندگی‌ام شد. مادرم نذر کرده 
بود که اگر فرزندش پسر باشد، لباس 
سقای هیئت امام حسین)ع(را به تنش 
بپوشاند و نام حسین را برایش انتخاب کند. 
با تولد من هم نذرش را ادا کرد. ۵ سالم بود 
که لباس سفید و بلند سقایی هیئت را 
می‌پوشیدم و بین صفوف زنجیرزنی هیئت 
راه می‌رفتم. راستش تمام دوران کودکی‌ام 
با هیئت امام‌حسین)ع(گره خورده بود. 
دست آخر همین هیئت بود که زندگی‌ام 

را متحول کرد.«

چه‌کسی فکرش را می‌کرد نهالی که 
حسین در ۸ سالگی کاشت، چنان 
بار دهد که در تاریک‌ترین روزهای 
زندگی دستش را از تاریکی گرفته و به 

روشنایی هدایت کند. 
او داستان تاسیس هیئتی را تعریف 
می‌کند که نجات‌بخش زندگی‌اش 
شد:»فقط ۸ سالم بود که به همراه 
تعدادی از کودکان محله تصمیم 
گرفتیم خودمان هیئتی تاسیس 
کنیم. با همان امکانات 
اولیه که هر کدام از بچه‌ها 
از خانه‌اش آورده بود، دور هم 
جمع می‌شدیم و نوبت به نوبت نوحه 
می‌خواندیم و بقیه هم سینه می‌زدند. 
تا اینکه یکی از همسایه‌های قدیمی، با 
دیدن عزدارای خالصانه چند کودک، 
یکی از اتاق‌های خانه‌اش را در اختیار 
ما قرار داد و برای‌مان سنج، زنجیر و... 
خرید. نذر کرده بود خدواند فرزندی 
به او و همسرش عطا کند. جالب اینکه 
مدتی بعد هم صاحب ۲ فرزند شد و 
ما هم به همین نیت، نام هیئت‌مان را 
هیئت دوطفلان مسلم گذاشتیم. مدتی 
بعد بزرگ‌ترهای محله هم به هیئت ما 
جذب شدند. آن هیئت کوچک هنوز 
پابرجاست و خیل عظیمی از عزاداران 
را هر سال گرد هم جمع می‌کند. دست 
آخر همین هیئت بود که دست من را 

گرفت و زندگی‌ام را نجات داد.«

حرف زدن از روزهای سیاهی که به قول 
خودش نتیجه غرور و غفلت بود برایش 
دشوار است. اما اکنون که در روشنایی 
ایستاده و به تاریکی پشت سر نگاه 
می‌کند، داستان زندگی‌اش را نسخه‌ای 
برای رهایی خیلی‌ها می‌بیند. او از آن 
روزهای تاریک می‌گوید:»غرور و غفلت 
همان دو عاملی بود که ۸سال از زندگی‌ام 
را تحت‌تأثیر قرار داد و تمام داشته‌هایم را 
از من گرفت. کسی که همه اهالی محله 
روی حرفش حساب می‌کردند، دیگر از 
پس خودش هم برنمی‌آمد. با وجود ۸ 
سال اعتیاد، هرگز ارتباطم را با هیئت 
دوطفلان مسلم قطع نکردم چرا که 
همین عزاداری برای مولایم بود که من را 

برای رهایی از این بند امیدوار می‌کرد.«

هیئت قدیمی جوانان امام چشم امید 
نیازمندان و نوعروسان کم‌بضاعت است

حسن حسن‌زاده یک یاحسین)ع( بود که ظهر عاشورای ۱۹ سال 
پیش او را از تاریکی به روشنایی هدایت کرد. درست وقتی که بانگ اذان 
از گلدسته‌های مسجد محله برخاست، حنجره‌ای در میان خیل عزاداران، 
فریاد یاحسین)ع( برآورد. یکی عهد بست با همین رمز، درماندگی‌هایش 
را پشت سر بگذارد و با قدرت اراده، ایمان و توسل به ائمه اطهار)ع(، سایه 
شوم اعتیاد را از زندگی‌اش دور کند. اکنون که حدود 2 دهه از آن عهد و 
پیمان گذشته، همه جا حرف کارهای خیری است که حسین یزدی برای 

کمک به رهایی معتادان انجام می‌دهد.

ماجرای تلنگر 
هیئت دوران کودکی حسین یزدی چه بود؟

ظهر عاشورا در ۳۴ سالگی 
متولد شدم!

غرور و غفلت 
همه‌‌چیزم را 

برد

آقا دستم را گرفت
اوج داستان حسین یزدی اما ظهر عاشورا رقم خورد. همان روز معروفی 
که در خاطر هم‌محله‌ای‌هایش هم باقی مانده؛ همان روزی که حسین با 
رمز یاحسین)ع( به زندگی برگشت. او که سابقه حضور در جبهه هم دارد، 
داستان آن روز را این‌گونه  تعریف می‌کند:»ظهر عاشورای ۱۹ سال پیش 
بود. دیگر خسته شده بودم اما به تنهایی قادر نبودم از زیر سایه مصرف 
مواد‌مخدر بیرون بیایم. از کودکی محرم که می‌آمد حال و هوای دیگری 
پیدا می‌کردم. آن سال اما محرم برایم طور دیگری بود. دیگر میل به رهایی 
در وجودم به حد نهایت رسید. داستان حر از کودکی هم برایم جذاب بود. 
اینکه چطور همه تعلقات دنیوی را رها کرد و حسینی شد. تمام آن روز این 
ماجرا در گوشم زنگ می‌زد.« یزدی مکثی می‌کند و ادامه می‌دهد:» تا 
آن روز کسی اشک‌های حسین یزدی را حتی در عزاداری ندیده بود. اما 
نمی‌دانم آن روز چه شد که درست در مقابل خیمه دو طفلان مسلم)همان 
هیئتی که در کودکی با بچه‌های محله تاسیس کرده بودم( دگرگون شدم. از 
امام حسین)ع( خواستم دستم را بگیرد و من را از این گرفتاری 
نجات دهد. آن لحظات نه صدای طبلی می‌شنیدم و نه حتی 
صدای نوحه‌ها و زنجیرزنی جوان‌‌های هیئت را. طوری 
که انگار کسی دور و برم نباشد، شکستم و بی‌توجه به 
جمعیت اطرافم شروع کردم به اشک ریختن. زانو زدم و 
همان لحظه نیرویی درونم قوت گرفت که فهمیدم دیگر 
وقتش رسیده است و حالا در میانه دهه پنجم زندگی‌ام 
هنوز هم هر سال ظهر عاشورا که می‌رسد، بی‌اختیار 
به یاد آن ظهر عاشورا اشک می‌ریزم و خدا را به‌خاطر 

تقویت اراده‌ام شکر می‌کنم.«



تکیه تجریش هم مثل بسیاری  از تکایای قدیمی تهران میزبان مراسم تعزیه‌خوانی 
بود. این تکیه یک فضای میانی دارد و ساختمانی ‌۲طبقه گرداگرد آن را فراگرفته 
است. فضای میانی در طول سال به جز ایام محرم به میوه‌فروشی اختصاص دارد و 
به بازار تجریش متصل می‌شود. طبقه بالا ویژه بانوان و طبقه پایین برای عزاداری 
آقایان است.  رضا آرزومند،  مدیر اجرایی تکیه تجریش می‌گوید: »‌سکویی که در 
میانه تکیه قرار دارد، برای اجرای تعزیه به کمک تعزیه‌خوان‌ها می‌آمد. در ایام محرم 
با برچیده‌شدن بساط کسب‌وکار در تکیه، این سکو خودش را نشان می‌داد و بعد از 
فرش‌شدن، محلی برای اجرای نمایش آیینی تعزیه بود. هنوز هم رسم تعزیه‌خوانی 

پابرجاست و محرم امسال 15روز برنامه اجرای تعزیه داریم.«

گنجینه‌های قدیمی 
در حسینیه حصار بوعلی

محله  حصار بوعلی  با مراسم عزاداری 
ماه‌های محرم و صفر، دسته‌های سینه‌زنی 
و زنجیرزنی و مراسم معروف نخل‌گردانی 
در تکیه قدیمی‌اش شناخته می‌شود. 
این محله قدیمی علاوه بر تکیه قدیمی 
حصاربوعلی)تکیه پایین( که حدود 
170سال میزبان مراسم مذهبی چند نسل 
از شمیرانی‌ها بوده است، تکیه کوچک 
دیگری دارد که اهالی به آن »تکیه بالا« 
یا »تکیه‌آقا« می‌گویند؛ تکیه‌ای که نیت 
متفاوت واقفش آن را از دیگر تکایای تهران و 
شمیران متمایز کرده. بیش از صد سال است 
که تکیه‌آقا برای برگزاری مراسم عزاداری 
امام‌حسن‌مجتبی)ع( وقف شده و علاوه بر 
میزبانی از اهالی حصار بوعلی در روزهای 
آخر‌ماه صفر، در دیگر ایام سال هم پذیرای 
عاشقان اهل‌بیت)ع( و امام‌حسن‌مجتبی)ع( 
است. به‌گفته تهران‌شناسان قدمت هر دو 
تکیه به دوره قاجار باز می‌گردد و معماری آنها 
خشتی است. تکیه پایین که قدیمی‌تر است 
را به دوران ناصری نسبت می‌دهند. ساختار 
کلی آن مشابه با معماری تکیه‌هاست؛ یعنی 
فضای بزرگی برای اجرای مراسم دارد که 
صحنی با ارتفاع 70سانتی‌متر در بخشی از آن 
قرار گرفته. به‌علاوه، فضاهای دیگری همچون 
طاق‌نما، گوشواره و تالار دارد. می‌گویند در 
زمان رضاشاه قرار بوده تکیه را تخریب کنند 
و به جای آن مدرسه بسازند، اما کارگران که 
دست به‌کار می‌شوند از داخل دیوارها، زنبورها 
بیرون می‌ریزند و کارگران مجبور به توقف کار 
می‌شوند. بعد از آن هم کار تخریب به‌طور کل 
متوقف می‌شود. در حسینیه حصار بوعلی پر از 
گنجینه‌های قدیمی است؛ نقاشی‌های بزرگ 
سبک قهوه‌خانه‌ای که دیوارهای تکیه را زینت 
بخشیده‌اند عمر ۱۰۰ تا ۱۵۰ سال دارند. در 
گوشه‌ای از حسینیه موزه‌ای از وسایل قدیمی 
ازجمله مجمع، سماور زغالی، قلیان، چراغ 
زنبوری، انگاره استکان‌های چای و... به چشم 
می‌آید که به‌گفته قدیمی‌های محله، مردم 

از گذشته‌های دور آنها را وقف تکیه 
کرده‌اند.

سکویی برای 
اجرای تعزیه

پیرغلامان تجریش 
از 150سال عزاداری سیدالشهدا ع  می‌گویند

تکیه‌ای در بازار 
با نذر قهوه

کتیبه‌‌ای که روی ورودی تکیه بالای تجریش  حسن حسن‌زاده
یا همان تکیه بزرگ نصب شده است از قدمت آن خبر می‌دهد؛ 
تکیه‌ای که قدمتش به دوران قاجار می‌رسد و از همان روزگار تا 
امروز محل گردهمایی اهالی تجریش و محله‌های اطراف بوده 
است. تجریش ۲ تکیه دارد؛ تکیه بالا و تکیه پایین. تکیه بالا یا 
تکیه بزرگ که در ورودی آستان امامزاده صالح)ع( و بازار قدیمی 

رسم 
سیاهپوشان

چند 
طاق‌نما روی 
ستون‌های 

چوبی

حجره‌های 
متفاوت

قهوه‌های 
صد‌ساله 

آقا‌صفا

شمسی سالی 
است که تکیه 
تجریش توسط 

اهالی آبادی 
کهن تجریش 
تاسیس شد 
و هنوز محل 
گردهمایی 
اهالی است.
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هنوز هم انگار مرشد باقر پس از سیاهپوش‌شدن 
تکیه، برای عزاداران شمیرانی تعزیه می‌خواند؛ 
مثل روزهایی که شمیران نه محله‌ای اعیانی 
در بالای شهر بلکه روستایی ییلاقی و خوش 
آب و هوا بود با باغ‌های بزرگ گیلاس و گردو و 
کشاورزانی که با رسیدن‌ماه عزای ‌‌سالار شهیدان دور هم جمع می‌شدند و 
عزای امام‌حسین)ع( را برپا می‌کردند؛ مراسمی که به گواه قدیمی‌های تکیه 

حدود 150سال قدمت دارد.

تکیه تجریش با هزینه اهالی و طایفه‌های اصیل 
شمیران برپا شد. سقف تیرچوبی‌اش نه‌تنها 
قدمت و سابقه این تکیه قدیمی را به نمایش 
می‌گذارد بلکه نمادی از همدلی و عزم طایفه‌های 
قدیمی شمیران برای ساخت تکیه است. سید 
جمال فیاضی، یکی از اعضای قدیمی تکیه بزرگ تجریش می‌گوید: »زمانی 
که شمیران یک روستای ییلاقی بود طایفه‌های اصیل شمیران برای اینکه 
مکانی برای عزاداری داشته باشند تکیه بزرگ تجریش یا همان تکیه بالا 
را بنا کردند. در ابتدا چند طاق‌نما روی ستون‌های چوبی ساخته شد و هر 
طایفه هم مسئولیت سیاهپوش‌کردن طاق‌نمای مربوط به‌خود را برعهده 
داشت. این رسم چند روز پیش از شروع محرم آغاز می‌شد و اهالی به 
آن سیاهپوشان می‌گفتند. با شروع مراسم عزاداری هم معمولاً بانوان در 

طاق‌نماها به تماشای مراسم عزاداری در محوطه تکیه می‌نشستند.«

از زمان سیل تجریش و تخریب ستون‌های چوبی 
تکیه، طاق‌نماهای معروف تکیه بزرگ تجریش 
برداشته شد و اکنون این رسم در حجره‌ها و 
مغازه‌های گرد محوطه تکیه تجریش که قدمتی 
به اندازه خود تکیه دارند اجرا می‌شود. حجره‌ها 
چند روز مانده به ‌ماه عزا تعطیل می‌شوند تا محوطه 
تکیه در اختیار عزاداران حسینی قرار بگیرد. فیاضی می‌گوید: »در گذشته شمیران 
به درختان گیلاس، گردو و باغ‌های میوه‌اش معروف بود. می‌گویند باغداران و 
کشاورزان برای نگهداری و عرضه محصولات خود به بازار مکان مناسبی نداشتند 
تا اینکه تکیه بزرگ تجریش ساخته شد. بزرگان تکیه هم نیت کردند فضای زیر 
طاق‌نماها را در اختیار کشاورزان قرار دهند تا محلی برای نگهداری محصولاتشان 
باشد.« هنوز هم آن نیت خیر پابرجاست و حجره‌های دورتادور تکیه ‌11ماه سال 
در اختیار کاسبان قرار دارد. امروز جای حجره‌های نگهداری میوه و محصولات 
کشاورزی را دکان‌های بقالی، خواربار‌فروشی و... گرفته است. کاسبان این حجره‌ها 
هم هر سال در حد توان مبلغی را برای برگزاری مراسم عزاداری می‌دهند و به رسم 

هرساله در طول ایام عزاداری از آنها اجاره‌بها گرفته نمی‌شود.«

اگرچه امروز هیئت‌های عزاداری با 
عطر چای گره‌ خورده‌اند اما روزگاری از 
عزاداران حسینی با قهوه پذیرایی می‌شد. 
هنوز اما در تکیه تجریش رسم پذیرایی 
از عزاداران با قهوه پابرجاست. عطر 
قهوه‌های مرحوم‌علی صفایی یا به قول 
تجریشی‌ها »آقاصفا« پدرش مرحوم اوستا محمود و پدربزرگش مرحوم 
ابوالقاسم صفایی بیش از چند دهه است که در ایام محرم در تکیه تجریش 
می‌پیچد. حدود یک قرن پیش بود که ابوالقاسم صفایی نیت کرد سهمی 
در مراسم عزای امام‌حسین)ع( داشته باشد. او هر سال در آبدارخانه تاریخی 
تکیه تجریش به سیاق عزاداری‌های کهن تهران از عزاداران حسینی با قهوه 
پذیرایی می‌کرد و هنوز هم این رسم به نیت بانیان آن به‌صورت محدود 
ادامه دارد. علاوه بر قهوه، پذیرایی از عزاداران با قلیان هم مرسوم بود. 
بزرگان تکیه دورتادور محوطه می‌نشستند و پیش از شروع مراسم، قهوه و 
قلیان برایشان آماده می‌شد. هرچند بیش از یک دهه است که دیگر قلیان 

در تکیه تجریش چاق نمی‌شود.

فیلم تکیه تجریش 
را با این 

کیو آر کد  ببینید
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ظهر روز عاشورا، بعد از عزاداری و سینه‌زنی، نوبت به نخل‌گردانی می‌رسد؛ 
آیینی قدیمی که هم در تکیه بالا و هم تکیه پایین تجریش از سال‌ها قبل 
برگزار می‌شود.  سید عباس صالحی  از اهالی قدیمی محله تجریش می‌گوید: 
»نخل را ظهر عاشورا می‌گردانند. 2طفل از خاندان سادات هم روی نخل 
می‌نشینند و مراسم عزاداری با فریاد »یا‌محمدا« و »وای حسین کشته شد« 
ادامه پیدا می‌کند. اذان می‌خوانند و نوحه‌ها و مرثیه‌های قدیمی را سر 
می‌دهند. هر سال شب تاسوعا اهالی تکیه پایین برای عزاداری مهمان تکیه 
بالا می‌شوند و تکیه بالایی‌ها هم شب عاشورا بازدید آنها را پس می‌دهند و 

عزاداری را در تکیه پایین برگزار می‌کنند.«

کربلا 
در  قلب پایتخت

ضریح شبیه‌سازی‌ شده امام‌حسین)ع( 
یکی از چشم‌نوازترین نمادهای 
حسینیه‌ای است که بیش از نیم قرن 
است در چهارراه گلوبندک مامن عزاداران 

حسینی است.

حسینیه کربلایی‌های مقیم تهران را 
سال‌ها پیش، عده‌ای از شیعیان عراقی 
در تهران راه‌اندازی کرده‌اند. پنجاه و 
چند سال پیش که دولت صدام عده‌ای 
از عراقی‌ها را به جرم شیعه بودن به ایران 
تبعید می‌کند، جمعی از این افراد ابتدا در 
مسجد »آقامحمود« خیابان پانزده خرداد 
شرقی هیئتی را تاسیس و بعدها مکانی را 
در چهارراه گلوبندک می‌خرند که بیش از 
5دهه است که از همین جا آماده می‌شوند 
برای برگزاری عزاداری‌های پرشور 
محرم و صفر و.... شخصیت‌های زیادی 
از چهره‌های مذهبی، سیاسی و فرهنگی 
ازجمله مرحوم موذن‌زاده، آیت‌الله صدیقی، 
عبدالرضا هلالی مداح اهل‌بیت)ع( و سایر 
شخصیت‌ها در این حسینیه سخنرانی، 

منبر و مراسم داشته‌اند.

آیین خیمه سوزان و اندوه دیر رسیدن 
به کربلا

قبل از شروع‌ماه محرم مراسم سیاهپوشان 
در این هیئت برگزار می‌شود که در آن 
حدود 3تا 4هزار نفر از عزاداران حسینی 
حضور می‌یابند. مقاتل امام حسین)ع( 
و شعارهایی که در کربلا و عتبات اعلام 
می‌شود روی پیراهن‌ها نوشته و در 
مراسم سیاهپوشان به‌صورت رایگان بین 
عزاداران توزیع می‌شود تا آماده شوند 
برای یک عزاداری پرشور و واگویه حادثه 

عظیم کربلا در قلب تهران.
بخش‌های  جذاب‌ترین  از  یکی 
عزاداری کربلایی‌های مقیم تهران 
آیین خیمه‌سوزی است و تفاوت آن 
با دسته‌های دیگر عزاداری، استفاده 
از طبل‌‌های پوستی و شیپور است. از 
شب تاسوعا، خیمه‌ای بلند و بزرگ در 
قسمت وسط چهارراه گلوبندک برپا و 
تعزیه شروع می‌شود. سپاه عمرسعد 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ‌تر که برای 
امام‌حسین)ع( است می‌روند و آن را به 
آتش می‌کشند و مشعل به‌دست به دور 
خیمه می‌گردند. تمام خیمه‌ها را که به 
آتش کشیدند کربلایی‌های مقیم مرکز 
که در گوشه‌ای از بازار مشغول عزاداری 
هستند یا حسین گویان به‌سوی خیمه 
امام در چهارراه گلوبندک می‌دوند و 
زمانی به خیمه می‌رسند که همه در 
آتش سوخته و خاکستر شده است. 
آنها با اجرای این آیین اندوه و حسرت 

قبیله بنی‌اسد را که دیر به کربلا 
رسیده‌اند، نمایان می‌کند.

فریاد یا 
محمدا در 

ظهر عاشورا

پیرغلامان تجریش 
از 150سال عزاداری سیدالشهدا ع  می‌گویند

تکیه‌ای در بازار 
با نذر قهوه

تجریش قرار گرفته با آن حجره‌های منحصربه فرد که گرداگرد 
تکیه را گرفته‌اند، برای تهرانی‌ها شناخته‌شده‌تر است. معماری 
خاص تکیه تجریش، عطر قهوه‌های ناب آن و مراسم عزاداری ایام 
محرم که با حضور عزادارا‌نی از اقصی نقاط شهر شور حال 
وصف‌ناشدنی دارد، این تکیه قدیمی را به یکی از معروف‌ترین 

تکایای تهران تبدیل کرده است.

از 
اوستامحمود 
تا مرشدتقی

دید و بازدید 
عزاداران 

دو‌تکیه بالا 
و پایین

 در این سال، سیل تجریش 
به تکیه بالا آسیب جدی 

وارد کرد که با همت اهالی 
محله تجریش دوباره این 
تکیه تاریخی بازسازی شد.
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در این سال، تکیه بالای 
تجریش یا همان تکیه بزرگ 
تجریش به‌عنوان یکی از آثار 

ملی کشور به ثبت رسید.
1383

سالی است که وقف‌نامه 
تکیه تجریش ثبت شد اما 

به گواه بزرگان و قدیمی‌های 
تکیه، قدمت تکیه بزرگ به 

دوران قاجار می‌رسد.
1314

تکیه بزرگ تجریش آنقدر قدمت دارد که برای خود موزه‌ای جمع و جور هم 
داشته باشد. اکنون در میان حجره‌ها و دکان‌های تکیه، حجره‌ای شیشه‌ای 
قرار دارد که سماور، کتری‌ها و لوازم قدیمی تکیه را به نمایش گذاشته است؛ 
لوازمی که قدمت برخی از آنها به بیش از یک قرن می‌رسد. قهوه‌جوش رنگ 
و رو رفته‌ای که کنار سماور زغالی بزرگ قرار دارد، انگار هنوز عصای دست 
مرحوم اوستا‌محمود است تا قهوه‌های نابش را برای عزاداران آماده کند. کمی 
جلوتر در حجره‌ای دیگر عکس‌های قدیمی و سیاه و سفید قاب گرفته شده روی پارچه سبز نشسته‌اند؛ کسانی 
که سال‌ها پیش در تکیه تجریش خدمت کرده و از بانیان آن بوده‌اند. در میان تصاویر، چهره سیدمحمدتقی 

تجریشی جلب توجه می‌کند. تجریشی‌ها او را به نام مرشد تقی می‌شناختند.

روزهای تاسوعا و 
عاشورا تعزیه‌خوانی در 
تکیه برگزار می‌شود. 
روز تاسوعا هیئت تکیه 
پایین تجریش برای 
بازدید به تکیه بالا 
می‌آیند. از گذشته رسم بر این بود که عزاداران تکیه 
بالا جلوی پای آنها گاو می‌کشتند. بعدازظهر عاشورا در 
تکیه، شام غریبان می‌گرفتند و شب به دیدن عزاداران 
هیئت تکیه پایین تجریش می‌رفتند و هنوز این رسم 
ادامه دارد. عزاداری در تکیه بالای تجریش به شکل 
عزاداری سنتی معمول است. هریک از طاق‌نماها که 
در طول سال به یکی از اصناف اختصاص دارد، در ایام 
عزاداری سیاهپوش می‌شود و این طاق‌نماها به یکی از 
افراد محلی تعلق دارد که وظیفه سیاهپوش‌کردن و 

مهمان دعوت‌کردن و اطعام آن را برعهده دارد.

تکیه پایین تجریش کجاست؟
تجریش تکیه دیگری هم با حدود 2قرن قدمت دارد که اهالی به آن 
تکیه پایین می‌گویند. اگرچه تکیه بالا که به تکیه بزرگ هم معروف 
است به‌دلیل نزدیکی به آستان امامزاده صالح)ع( و بازار تجریش 
برای تهرانی‌ها شناخته شده‌تر است، اما تکیه پایین هم که در قسمت 
جنوبی بازار قرار دارد در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری 
است. نمای بیرونی تکیه پایین با آجر و کاشی‌کاری تزیین شده و فضای 
داخلی آن کوچک‌تر از تکیه بالاست. به همین دلیل به آن تکیه کوچک 
هم می‌گویند. تکیه کوچک هم سازه‌ای ۲طبقه است که طبقه دوم آن 
با پنجره‌های بزرگ چوبی به رنگ سبز رو به میدانگاهی وسط تکیه 
دارد؛ جایی که در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری است. نخل 
چوبی و قدیمی تکیه هم در گوشه‌ای از همین بنا نگهداری می‌شود. 
نخل‌گردانی از مهم‌ترین مراسمی است که محرم در شمیران برگزار 
می‌شود. سقفی که با خرپا و پاچنگ نگهداری شده، از زیبایی‌های 
معماری تکیه پایین است. اما در میانه این تکیه خبری از سکوی 
تعزیه نیست. تکیه کوچک درست کنار مسجدجامع تجریش قرار 
دارد و ایام محرم محلی است برای عزاداری و طبخ نذری اهالی محله 

پایین تجریش.



منبرهای متفاوت
پامنبری‌های حاج یدالله بهتاش خوب می‌دانند که منبرهای او تلفیقی از موعظه و مداحی 
است و قبل از مداحی، نکاتی در قالب حدیث مطرح می‌شود. این سبکی است که هنوز هم 
در بسیاری از مجالس و هیئت‌های قدیمی و به‌عنوان یک سنت دلنشین مخاطبان بسیاری 
دارد. حاج یدالله این سبک از مداحی و ذاکری را محصول مطالعات عمیق و طولانی‌اش 
درباره سبک و سیره زندگی ائمه)ع( می‌داند: »از همان دوران نوجوانی قصد داشتم نکاتی 
از زندگی اهل‌بیت)ع( را برای مردم بازگو کنم که در امور زندگی به کارشان بیاید و در عین 
حال بتوانند مطلب را به ذهن بسپارند. چون یکی از نکاتی که در زمینه مجالس ائمه)ع( 
اهمیت دارد این است که وقتی مجلس تمام شد و شخصی از حاضران سؤال کرد که در 
این مجلس چه مباحثی مطرح شد، آنها مطالب را به‌صورت درست و دسته‌بندی‌شده 
در ذهن داشته باشند تا بتوانند آن را به دیگران انتقال بدهند. به همین دلیل تلاش 
می‌کنم مطالبی را در مجلس اهل‌بیت)ع(بگویم که هم مردم با شنیدن آنها نکات دینی 
را بیاموزند و هم این نکات را به‌طور دسته‌بندی شده و منظم در ذهن خود داشته باشند 

تا در موارد ضروری آنها را به‌کار بگیرند و به دیگران هم منتقل کنند.«

حاج یدالله بهتاش سبک خاصی در منبرهایش دارد. او  ابتدای منبرهایش معمولاً اول 
شعر اخلاقی را می‌خواند که ممکن است یک بیت تا یک قصیده باشد. بعد هم آیه قرآن 
و حدیث را می‌خواند و آن را تفسیر می‌کند. حاج یدالله می‌گوید این شیوه را در بیت 
رهبری هم اجرا کرده و مورد تشویق قرار گرفته است: »نخستین باری که در شب 
عاشورا برای مداحی به بیت رهبری دعوت شدم، مسئولان بیت اعلام کردند که وارد 
حوزه سخنرانی نشوم و فقط مداحی کنم. چون شخص دیگری به‌عنوان سخنران دعوت 
شده بود. فکر کردم چه اشکالی دارد که با همان شیوه خودم مداحی کنم. به همین دلیل 
وقتی نوبت مداحی شد، به سبک خودم ابتدا یک حدیث گفتم و نکته آن را بازگو کردم و 
بعد از آن به مداحی پرداختم. وقتی برنامه تمام شد، رهبر معظم انقلاب با مهربانی و لطف 

خاصی فرمودند: »خیلی خوب بود« و این جمله را سه بار تکرار کردند.«

رهبر معظم 
انقلاب تشویقم 

کردند 

می‌گفت از ثواب اشک 
مهمان اباعبدالله بهره ببرید

عشق به امام حسین)ع( را از تولد و تربیت 
در خانواده‌ای مذهبی به ارث برده بود؛ 
میراثی که او را خیلی زود راهی هیئت‌های 
مذهبی کرد و نوای نوحه‌خوانی‌هایش را 
به دل عزاداران مجلس سیدالشهدا)ع( 
نشاند. هنگام تحصیل، در حوزه فقه خواند 
تا نوحه‌خوانی و منبرنشینی‌اش شایسته 
مکتب حسین)ع( باشد. وقتی در سرودن 
اشعار آیینی بلاغت کلام، فصاحت سخن و 
لطافت طبع یافت، آوازه‌اش میان مداحان، 
هیئت‌داران و دوستداران اهل‌بیت)ع( 

پیچید.

پرچمدار ستایشگری 
حاج علی آهی متولد محله پامنار تهران 
است در جوانی طبع شعرش شکوفا شد و 
شعرهای آیینی سرود. نوحه‌ها و اشعاری 
که ترجمانی از آیات قرآن، ادعیه، روایات و 
احادیث محسوب می‌شدند و اغلب مضمون 
عشق به حسین‌)ع( به‌خود می‌گرفتند. 
ساختار مستحکم و محتوای غنی اشعار 
حاج علی، خیلی زود مورد استقبال و توجه 
مداحان قرار گرفت و ارادت خالصانه او به 
ساحت سیدالشهدا)ع( و عاشقان آل‌الله، 
باعث شد تا او را »پرچمدار ستایشگری«، 
»پدر معنوی مداحان«، »شیخ المادحین« 
و »مداح‌الحسین« بنامند. حاج‌علی‌آهی تا 
آخرین روزهای حیاتش به بیان، تبیین و 

تدریس دروس حوزه و فقه پرداخت.

مداحی با عشق و آگاهی
حاج علی، منبری و مداح بسیاری از 
هیئت‌های بزرگ و کوچک تهران در ماه‌های 
محرم و صفر بود. این شیخ ذاکر، فعالیت در 
محله‌های مرکزی شهر را به لحاظ اهمیت 
اقتصادی و جغرافیایی که داشتند، در اولویت 
می‌دانست؛ با این حال از منبرخوانی برای 
عزاداران عاشورایی در مناطق حاشیه‌ای 
پایتخت غافل نمی‌ماند و به شاگردان و 
مداحانی که پای درس او بودند، توصیه 
می‌کرد: »‌سفره اباعبدالله‌الحسین)ع( را 
هر‌جا پهن کنید و مهمان آن سفره را هم 
عزیز و نظرکرده بدانید تا از ثواب اشک 
مهمان، بهره‌مند شوید. مبادا مداح کاسبکار 
باشید که آن وقت ماندگار نمی‌شوید. مداح 
باید با عشق و آگاهی از خاندان حسین)ع( 

بخواند تا با کسب آبروی معنوی، 
ماندگار شود‌«.

حمیدرضا رسولی حاج یدالله بهتاش، پیرغلام 
بسیجی و جانباز و مداح اهل‌بیت)ع( است که 
منبرهایش بارها مورد توجه رهبر معظم انقلاب هم 
قرار گرفته است. او هفتمین دهه زندگی‌اش را 
سپری می‌کند از جمله مداحان و واعظان صاحب 
سبک است و منبرهای پرمخاطبی دارد. حاج‌یدالله 
در مداحی و سخنوری به اوج شهرت رسیده اما 
خودش را روستازاده‌ای می‌داند که فقط برای کسب 
روزی حلال کوشیده 
است. او معتقد است 
باید با دانش، حسین 

حسین کنیم.

گفت‌وگو با حاج یدالله بهتاش 
که مجالس‌اش با احادیث گره خورده است 

مداحی 
در هایدپارک لندن

حاج یدالله بهتاش تعریف می‌کند که پدرش، کشاورز و 
فردی زحمتکش بود. تعزیه‌خوانی و گاهی هم در مجالس 
اهل‌بیت)ع( مداحی می‌کرد. خیلی هم بر لقمه حلال تأکید 
داشت و این نکته در زندگی فرزندان تأثیر بسیاری گذاشت. 
چون همانطورکه از روایات اهل‌بیت)ع( به‌دست می‌آید، لقمه 
حلال در تربیت فرزندان نقش بسیار مهمی دارد. او مدح و ستایش اهل‌بیت)ع( را میراث‌ 
پدری‌اش می‌داند:‌»از همان دوران کودکی تحت‌تأثیر فعالیت‌های پدرم بودم و دلم 
می‌خواست مانند او مداح و خادم امام حسین)ع( باشم. در عین حال شخصیت و سبک 
زندگی پدرم برایم الگو بود؛ مثل انجام واجبات، ترک محرمات و تلاش برای به‌دست آوردن 
روزی حلال. در روستا که بودم گاهی در مجالس، مداحی می‌کردم و از آنجا که به‌گفته 
اطرافیان صدای خوبی داشتم، مورد تشویق قرار می‌گرفتم. تقریباً 9سال داشتم که پدرم 
همراه خانواده به تهران آمد و من هم فعالیت‌های مداحی‌ام را در همین شهر ادامه دادم. در 
آن سال‌ها گاهی در مراسم ‌ماه‌های محرم و صفر در بعضی از مجالس مداحی می‌کردم.«

مداحی 
در اروپا

تأثیر لقمه 
حلال

یادنامه:

حاج علی آهی

1307-1396

حاج یدالله بهتاش دستی هم در تألیف دارد و تاکنون 38جلد کتاب 
نوشته که خواندنی است. او سال‌هاست که اصول و مداحی را در هیئت 
رزمندگان تدریس می‌کند و گاهی اتفاق می‌افتد که برای سخنرانی 
و مداحی به خارج از کشور می‌رود. حاج یدالله درباره منبرهایی که 
در کشورهای اروپایی داشته می‌گوید: »یک بار به سفر حج رفته بودم 
و مشغول مناجات بودم که سفیر ایران در ایتالیا آمد و از من دعوت کرد تا مراسم مداحی را 
در ایتالیا اجرا کنم. همان موقع شماره تماسی گرفت و بعد از برگشتن به ایران از من دعوت 
کرد. در این سفرها که به دعوت سفارت ایران انجام می‌شد، به شهرهای مختلف ایتالیا رفتم 
و مجالس ذکر اهل‌بیت)ع( را برگزار کردم. بعد از مدتی که آقای سفیر به سوئیس رفت، از من 
دعوت کرد تا در آن کشور هم مراسم دعا و مناجات را برگزار کنم. تا به حال دو بار از طرف بیت 
مرحوم آیت‌الله ‌گلپایگانی هم برای مداحی به کشور انگلستان دعوت شده‌ام و معتقدم که این 
کشور، مرکز مذهبی اروپاست. با اینکه روزهای عاشورا در این کشور تعطیل نیست اما دسته‌های 
عزاداری بزرگ و باشکوهی از ‌هایدپارک لندن به سمت خیابان‌های اطراف حرکت می‌کنند که 

من آنجا هم مداحی می‌کردم.«

فیلم  مداحیحاج یدالله بهتاش 

را با این 

کیو آر کد  ببینید
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آشپزخانه 
زهرا‌خانم وقف پخت 
غذای نذری‌ است

هنوز چادر مشکی  سمیرا باباجانپور
که مادرش برایش دوخته بود، اندازه قدش 
نشده بود که برای رفتن به تکیه 
لحظه‌شماری می‌کرد. دلش می‌خواست 
مثل بزرگ‌ترها تکیه محله را آب‌وجارو 
کند و پارچه سیاه و سبز را دورتادور دیوار 
نصب کند. از همان کودکی دلش پر 
می‌کشید برای اینکه پای دیگ غذای 
نذری امام‌حسین)ع( بایستد. زهرا عباسی 
سال‌هاست بانی آشپزخانه‌ای است که به 
عشق امام حسین)ع( چراغش خاموش 

نمی‌شود.

بساط نذری‌پزان مهیاست
بوی غذای نذری همه خانه را پرکرده 
است. با آغاز محرم آشپزخانه غذای نذری 
زهرا عباسی جای سوزن انداختن نیست. 
بیشتر زنان محله برای کمک می‌آیند. زنان 
دورهم جمع شده‌اند تا با  کمک همدیگر 
غذای نذری را آماده کنند؛ غذای معروف 
هیئت‌های محله کن مانند فسنجان. 
زنان چند روز قبل گردوها را شکسته‌ و 
خورشت را بار گذاشته‌اند. زهراخانم چادر 
به کمر بسته و سبد میوه را بین خانم‌ها 
می‌چرخاند تا خستگی در کنند. او و 
دوستانش آشپزهای خوبی هستند و غذای 
نذری بسیاری از هیئت‌های محله را آماده 
می‌کنند. او می‌گوید: »سال‌ها پیش چند 
پسربچه هیئت کوچکی به نام دو طفلان 
مسلم راه‌اندازی کردند. تصمیم گرفتیم 
برای هیئت‌شان غذا درست کنیم. این 
رسم هنوز هم ادامه دارد و آن پسربچه‌ها 
الآن برای خودشان جوان و برومند 
شده‌اند. ما همچنان سر قولمان 
هستیم. در آشپزخانه‌ای که زنان خیر 
محله در اختیارمان گذاشتند ما خیلی 
کارها می‌کنیم. وسایل موردنیاز غذای 
بسیاری از هیئت‌ها اینجا آماده می‌شود. 
نه‌تنها هیئت‌های کن، بلکه هیئت‌های 
محله‌های دیگر تهران هم سراغمان می‌آیند 
تا برایشان غذا آماده کنیم. من هم اگر بانوی 
نیازمندی در جمع باشد از بانی غذای آن 
روز درخواست می‌کنم تا کمکی به او کند.«

خانه نیکوکاری محله
بافت مذهبی محله کن از قدیم زمینه 
حضور زنان در محافل مذهبی را فراهم 
کرده است و همین باعث شد تا بسیاری از 
بانوان محله به مدد این دورهمی‌ها بتوانند 
در کار خیر سهیم باشند. در این میان زهرا 

عباسی را همه اهالی می‌شناسند.
 او 20سال بیشتر نداشت که به‌طورجدی 
وارد کار خیر و جمع‌آوری مایحتاج 
موردنیاز خانواده‌های بی‌بضاعت شد. خانه 
او سال‌ها خانه نیکوکاری است و محلی 
قابل‌اعتماد برای کمک‌های مردمی به 
نیازمندان شده است. او می‌گوید: »درهای 
این خانه روی مهمانان سیدالشهدا)ع( 

همیشه باز است؛ جایی که بتوانند 
برای نیکی و کار خیر تلاش 

کنند.«

عزیز همتی، همسر خانم دردشتی از 45سال قبل که هیئت قمر بنی‌هاشم در حیاط خانه 
قدیمی‌شان برپا شد تا امروز که به جلسات قرآن ختم شده پا به پای همسرش بوده و 
حالا انجام کارهای خیر در این جلسات را دغدغه سال‌های پیری‌شان می‌داند: »همسرم 
سال‌ها در هیئت متوسلین به قمر بنی‌هاشم)ع( خدمت کرد و ایده راه‌اندازی هیئت 
هم از خودش بود. الان هم جلسات قرآن را برگزار می‌کند و پای خانم‌های همسایه را 
هم به جلسات قرآنی باز کرده است. علاقه عجیبی به نمازخواندن، روزه‌گرفتن، نذر و 
نیاز و انفاق دارد و در جلسات قرآن برای کمک به نیازمندان ‌بانی می‌شود. در کلاس‌های 
قرآن به اتفاق بانوان خیر محله نصرت قرار می‌گذارند که هر بار برای یک نیازمند 
جهیزیه تهیه کنند و از خیران محلی برای رفع مشکلات نیازمندان کمک جمع می‌کند اما 

کسی از این موضوع خبر ندارد.«

دغدغه 
سال‌های 

پیری‌

تماشای نماز
مریم دردشتی یکی از معدود بازمانده‌های نسل 
قدیمی ساکنان محله نصرت در حوالی خیابان 
کارگر شمالی است؛ همان محله‌ای که بعد از ساخت 
مسجد امیرالمؤمنین)ع( به کلی دگرگون شد و قصه 
زندگی بانو دردشتی از همان موقع بر سر زبان‌ها 
افتاد؛ وقتی دختر بچه 16ساله کلیمی بود و به واسطه 
کنجکاوی‌هایش از مراسم و مناسک مسلمانان 
زندگی پرتلاطمی را شروع کرد: »در دوران شاه 
اجازه نمی‌دادند دانش‌آموزان کلیمی سر کلاس قرآن 
بنشینند. در آن سال‌ها ملتمسانه از معلمان دینی 
می‌خواستم که مرا از کلاس بیرون نکنند چون دوست 
داشتم به صوت قرآن گوش بدهم. عده‌ای از آنها قبول 

می‌کردند اما بعضی معلمان نمی‌پذیرفتند. 
در همان سال‌ها یک همسایه مؤمن 
داشتیم که نمازخواندنش شاید ساعت‌ها 

طول می‌کشید. یکی از دغدغه‌های 
من این بود که پشت پنجره بایستم 
و نماز‌خواندن همسایه را تماشا 
کنم. گاهی اوقات هم دور از چشم 

خانواده ملحفه تخت را سرم می‌کردم 
و و ادای همسایه را درمی‌آوردم.« روزها 

سال‌های نوجوانی خانم دردشتی به گوش‌دادن 
سخنرانی‌های حجت‌الاسام کافی که از رادیو 
پخش می‌شد گذشت. از روزه‌گرفتن همین را 
می‌دانست که از صبح تا غروب باید گرسنه بماند: 
»حتی زمان سحر و افطار را نمی‌دانستم. غذایی 
که مادرم برای ناهار می‌گذاشت را نگه می‌داشتم 
برای وقتی که هوا تاریک می‌شد و به گمان خودم 

افطار می‌کردم.«

مخالفت پدر 
روزهای پرتب و تاب خیابان نصرت در‌ماه محرم بخش جدانشدنی خاطرات خانم دردشتی است. شاید اگر سیل 
عزاداران حسینی به رسم و سنت هر سال روانه خیابان نصرت نمی‌شد زندگی طور دیگری برای او رقم می‌خورد: 
»وقتی محرم می‌شد یکی از روسری‌های مادرم را که با آن به کنیسا می‌رفت سرم می‌کردم و خودم را به دسته‌های 
سینه‌زنی که از خیابان نصرت و مقابل مسجد امیرالمؤمنین)ع( عبور می‌کردند می‌رساندم. همین شور وشوقی که 
نسبت به اسلام داشتم باعث شد تا در نهایت تصمیم بگیرم دینم را عوض کنم و مسلمان شوم.« مریم دردشتی برای 
مسلمان‌شدن به یک واسطه نیاز داشت و آقا عزیز واسطه شد تا او به آرزوی دیرینه و خواست قلبی‌اش برسد. می‌گوید 
ازدواج با عزیز و مسلمان‌شدن تولد دوباره بود: »فکر می‌کردم بعد از ازدواج با آقا عزیز راحت‌تر می‌توانم به خواسته‌ام 
برسم و مسلمان شوم اما پدرم که خاخام کلیمی بود مخالفت کرد و در خانواده‌ام که از کلیمیان مذهبی بودند اختلاف 
پیش آمد. از شکوه‌های پدرم متأثر می‌شدم اما از طرفی دوست داشتم بر سرعقایدم بایستم چون عشق به اسلام در 

درونم وجود داشت و آقا عزیز هم جوان نجیبی بود.«

محله نصرت و محدوده اطراف  بهنام سلطانی
کوچه باغ‌نو در روزگار قدیم، محل زندگی کلیمی‌ها 
بود. شاید در آن سال‌ها کسی تصور نمی‌کرد که در دل 
همین محله، هیئتی تأسیس شود و دست بر قضا یک 
بانوی تازه‌مسلمان‌شده مجلس عزاداری 
امام‌حسین)ع( را در کوچه معروف باغ نو برپا کند. بانو 
مریم دردشتی ‌بانی هیئتی شد که نزدیک به نیم‌قرن 
در محله نصرت‌ میزبان اهالی است. روایت‌های خانم 
دردشتی از مسلمان‌شدنش، تأسیس هیئت 
متوسلین به قمر بنی‌هاشم)ع( و برپایی جلسات 

قرآن و روضه در خانه قدیمی‌اش خواندنی است.

گفت‌وگو با بانوی کلیمی که 
مسلمان شد و هیئت متوسلین به قمر بنی‌هاشم ع را تأسیس کرد

و من شیعه شدم

سال 57و 6سال بعد از مسلمان‌شدن، مریم دردشتی دیگر آن دختر 16ساله‌ای نبود که 
مخفیانه به جلسات قرآن برود و در خفا نمار بخواند. پیشنهاد تأسیس یک هیئت محلی 
و بالا‌بردن پرچم امام‌حسین)ع( در کوچه باغ نو یک محله را دور هم جمع کرد: »یک روز 
به یکی از اهالی محله گفتم به جای اینکه در ایام محرم برای عزاداری به محله‌های دیگر 
برویم می‌توانیم با کمک اهالی یک هیئت محلی تأسیس کنیم. در آن سال‌ها محله ما هیئت 
نداشت و عده‌ای از اهالی برای عزاداری به چیذر و مجیدیه می‌رفتند و ما هم به هیئت 
خیابان 13آبان می‌رفتیم. صحبت‌ها که جدی شد عده‌ای از کاسبان و معتمدان محلی هم 
آمدند و در نهایت در حیاظ خانه قدیمی ما یک هیئت کوچکی به نام هیئت متوسلین به 
قمر بنی‌هاشم راه انداختیم. با گذشت زمان هر سه پسرم پرچم هیئت را بالا نگه داشتند و 
خادمی امام‌حسین)ع( را کردند.‌« مجلس امام‌حسین)ع( تا 2سال قبل در حیاط کوچک 
خانه مریم دردشتی برپا می‌شد اما بعد از شیوع کرونا جای خودش را به جلسات قرآن و 
روضه داده است: »بعد از اوج‌گیری کرونا، هیئت را به برگزاری جلسات قرآن محدود کردیم 
و اگر همسایه‌ها همت کنند دوباره بیرق امام‌حسین)ع( را در محله‌مان بالا می‌بریم. در 

این جلسات هم قرآن می‌خوانیم، هم اینکه اهالی برای اهل‌بیت)ع( عزاداری می‌کنند.«

تأسیس 
هیئت
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زهرا بلندی و مقداد مهرابی

در تکیه تاریخی حصاربوعلی که قدمتش به دوره قاجار می‌رسد، یک نسخه بسیار ارزشمند نگهداری می‌شود؛ یک نقاشی پوستی از واقعه 
عاشورا که خیمه‌گاه شهیدان کربلا را در برابر لشکر دژخیمان به تصویر کشیده است. این نقاشی نیز قدمتی به اندازه خود تکیه دارد و آنطور 
که قدیمی‌های محله حصاربوعلی می‌گویند حدود 2 قرن پیش به تصویر درآمده است. در تکیه حصاربوعلی رسم بر این بود که تابلو نقاشی 
بعد از ظهر عاشورا را برای اجرای مراسم نخل‌گردانی روی نخل کهن تکیه نصب می‌کردند. اکنون اما چند سالی است که این نقاشی تاریخی 
بالای منبر تکیه جای دارد تا از آسیب‌های احتمالی مصون بماند. با وجود این، نقاشی دیگری مشابه با آن را برای اجرای رسم نخل‌گردانی هر 

سال روی نخل تکیه قرار می‌دهند.

در محله سنگلج مسجد و 
حسینیه‌ای به نام اردبیلی‌های 
مقیم مرکز هست که آیت‌الله 
مشکینی فقید هم مدتی در 
آن به آموزش طلاب مشغول 
بود. چون اردبیلی‌های ساکن 
تهران برای مراسم‌ آیینی و 
مذهبی‌شان مکان ثابتی 
نداشتند، اینجا را سال 1333 
تاسیس کردند. ‌مرحوم 
عبدالعلی بازرگان، پدر مرحوم 
مهدی بازرگان، نیز سهم 
بسزایی در این کار داشت. 
اردبیلی‌ها در روزهای نخست 
محرم مراسم طشت‌گذاری را 
برگزار می‌کنند. طشت‌ها از 
روز اول محرم پر آب می‌شود 
و عزاداران مسجد به تبرک از 
آب آن می‌نوشند. این آیین 
اشاره به حادثه روز دوم محرم 
دارد که در تاریخ طبری نیز 
ثبت شده است. در آن روز 
امام حسین)ع( و یارانش 
بعد از رویارویی با دشمنان، 
به آنان و اسب‌هایشان آب 

دادند.

عزاداری در مزار سیدی فاضل 
و پرهیزگار از رسم‌های کهن 
ایام سوگواری محرم و صفر 
در دارآباد است و قدمتی بیش 
از یک قرن دارد. محوطه‌ای 
پردار و درخت در دل خیابان 
سباری، میزبان برگزاری این 
مراسم در ظهر عاشوراست. 
در میان چنارهای کهنسال، 
سنگ قبری ساده وجود دارد 
که آرامگاه شخصیتی فاضل 
و مورد احترام اهالی دارآباد 
است. آرامگاه سیدجوزدرختی 
به  معروف  زمین‌های  در 
»جوزدرختک« واقع است. 
علیرضا زمانی، تهران‌شناس 
می‌گوید: »نیاورانی‌ها و اهالی 
کاشانک هم ظهر عاشورا 
دسته عزاداری را به آرامگاه 
او می‌بردند. سید ابوطالب 
جوزی، شخصی مورد وثوق 
میان ‌آبادی‌های شمیران بود.« 
این تصویر عزاداری اهالی 
نیاوران و جمال‌آباد را حدود 
نیم قرن پیش در محدوده 

جوزدرختک نشان می‌دهد.

حسینیه بیت‌الزهرا)س( در خانه 
قدیمی مرحوم حجت‌الاسام 
ابوالفضل شیروانی در محله 
امیریه به وصیت او ساخته 
شد. یکی از جاذبه‌ها و اسرار 
حسینیه سنگ‌قبری است که 
روی یکی از دیوارهای حیاط 
قرار دارد. در بازسازی خانه برای 
قسمت  در  حسینیه  ساخت 
آب‌انبار قدیمی 9قبر پیدا شد 
که یکی از آنها سنگ داشت؛ 
روی این سنگ‌قبر نوشته‌شده: 
»مرحوم تراب، ولد محمدخان، 
شهر رمضان سنه 1281قمری« و 
عکس تفنگ و کیسه باروت روی 
آن حکاکی شده است. بعدازاین 
اتفاق، مرحوم حجت‌الاسام 
مهدی طباطبایی که در جریان 
ساخت حسینیه بود گفت: این 
فرد چه سعادتی داشته که حالا 
بعد از 150سال باید پیکرش در 
ورودی یک حسینیه قرار بگیرد و 
هرکس به اینجا می‌آید، فاتحه‌ای 

هم برای او بخواند.«

از چشم فرنگی‌ها
تعزیه‌خوانی در عهد قاجار به اوج رسید و برای سیاحان خارجی آنقدر جالب بود که همگی در 
سفرنامه‌هایشان از آن یاد کرده‌اند. هانری بایندر، سیاح آلمانی می‌نویسد: »دایر کردن تعزیه یک 
کار خیر است و هرکسی به‌نحوی در تشکیل و جریان مراسم کمکی کرده باشد امید دارد از ثواب 
اخروی بر‌خوردار گردد.« یاکوب ادوارد پولاک، پزشک ناصرالدین‌شاه نیز در توصیف تعزیه روز 
دهم محرم می‌نویسد: »سرانجام در روز دهم داستان شهادت به نمایش گذارده می‌شود. آدمکی 
چوبی که نماینده جبرئیل است از ریسمانی پایین می‌آید تا ارواح ائمه را تا عرصه بهشت همراهی 
کند. پیش از آن اسب‌های بزرگان مملکت را که آراسته‌ شده‌اند به میدان آورده‌اند. یک اروپایی 

در اینجا فرصت به‌دست می‌آورد بعضی از اسبان اصیل را هم بببیند.«

تعزیه

راز سنگ‌قبر 150ساله بیت‌الزهرا‌ستابلو تاریخی در تکیه قدیمی

طشت‌گذاری در مسجد اردبیلی‌هاعزاداری در مزار سیدجوزدرختی
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